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 کودکان کار 
به خانه  بر می گردند

 گفت وگو با معاون شهردار تهران درخصوص
راه حل های مقابله با آسیب های اجتماعی در پایتخت

بدرقه شهدای راه قدس

وصله فرش ايرانی جايی دور از ايران

رهبر معظم انقلاب  بر پیكر ۷شهید راه قدس نماز اقامه کردند 
و روز گذشته این شهدا روی دوش مردم تشییع شدند

مقابله با مافیای کودکان کار در پایتخت

بسیاری از رفوگران ایرانی در کشورهای همسایه کار می کنند
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دیدگاه
محسن مهديان؛  مدیرمسئول

فرمودند روز قدس امروز با یک خروش بین المللی مواجه 
خواهیم شد. همین هم شد؛ هم ایران و هم دیگر کشورها حتی 

در دل اروپا و آمریكا. اما این خروش ثمره پیامبر غزه است.
ابتدا دو مقدمه؛

يکم. یک وقت پیام قدرت تأثیر بر مخاطب دارد. یک وقت فراتر از مخاطب، قدرت 
اثرگذاری بر جامعه دارد. اما یک زمان پیام چنان ارتقا می یابد که قدرت در نوردیدن تاریخ 
دارد. پیام در کربلا چنین بود. از فرد و جامعه عبور کرد و از دل تاریخ دست ما رسید. از 

انسان سازی  و جامعه سازی  فراتر رفت و امروز تمدن ساز است.
دوم. یک بار قدرت پیام در سطح افكار عمومی است. یک زمان هم قدرت پیام در سطح 
تغییر رفتار است. اما یک زمان چنان ارتقا پیدا می کند که قدرت پیام به سطح ایمان 
می رسد. خون شهدای کربلا چنین بود. خون مظلوم، ذهن ها را رشد می دهد و با ساخت 

رفتار، عمق می بخشد و در نهایت ایمان ساز می شود.
هرزمان در جبهه حق انسداد پیام ایجاد شد، خون مظلوم »پیام بر« می شود.

پیام بر غزه نیز همین خون مظلوم است. خون کودکان و زنان غزه نه صرفا به مثابه یک 
رسانه بلكه در قامت یک معلم و پیام بر چنین نقشی داشت؛ نقش بیدار کننده وجدان ها؛ 

نقش آگاه کننده ذهن ها؛ نقش خروشان ساز انسان ها.
ظلم به مردم مظلوم فلسطین داشت به فراموشی سپرده می شد که خون مظلومان غزه 

پیام بر شد و انسداد را شكست. ثمراتش را ببینید.
قدرت نهایی در تغییر جهان، قدرت توده هاست. امروز به برکت خون های ریخته شده در 
غزه مردم دنیا بیدار شده اند. یک ثمره اش تغییر محاسبات در منطقه. امروز هم جایگاه 
مقاومت ارتقا و تثبیت و توسعه یافته است و هم دولت های منطقه مثل گذشته نمی توانند 
پشت ظالم بایستند. امروز بیداری مردم دنیا حتی دولتمردان غربی و آمریكایی را هم دچار 
چالش کرده است. آمریكا ناچار می شود مقابل قطعنامه شورای امنیت سكوت کند. غرب 

ناگزیر می شود به قطعنامه عدم فروش تسلیحات به اسرائیل تن دهد.
از همه مهم تر افتادن نقاب اهریمنی رژیم اسرائیل باعث شده این رژیم قوه عاقله اش را از 
دست بدهد و مثل یک مجنون خود را به در و دیوار زندان خودساخته بزند بلكه رهایی پیدا 
کند. یک روز زن و بچه ها را می زند، یک روز بیمارستان، یک روز تیم های امدادجهانی و 

یک روز کنسولگری و هرچه بیشتر تقلا می کند بیشتر فرو می رود.
اما ثمره خون مظلوم تنها روشنگری نیست. سطح اثرش تنها در سطح افكار 
عمومی نیست. خون مظلوم ایمان ساز است؛ بیدار کننده فطرت ها و رشددهنده 

معنویت هاست.
راهپیمایی روز قدس مردم ایران یک نمونه اش. در خبرها آمده بود رشد 50درصدی داشته 
است. مردم سالاری حقیقی را باید در روز قدس دید. دفاع از مظلوم و خروشان علیه ظالم؛ 
آن هم با زبان روزه و زیر گرمای طاقت فرسا. هم آرمانخواه و هم اهل مقاومت. این مردم 

انقلابی اند یعنی همین.
»آرمانخواهی« و »مقاومت« درسی است که »پیام بر« غزه به تاریخ داد... واپسین درس 

خون های به ناحق ریخته شده.

پیام بر غزه

تهران - میدان انقلاب

مشهد - خیابان امام رضا ع

اصفهان - میدان  نقش جهان

حضور مردم نسبت به پارسال ۵۰ درصد افزایش داشت

 

امام خمینی رحمه الله علیه موضوع »قدس« را محور 
گفتمان سیاست خارجی انقلاب اسلامی قرار داد؛ 
مهم ترین موضوع جهان اسلام که لبه گفت وگو با 

جهان غرب است و مبنای وحدت درونی جهان اسلام.
هر چه می گذرد، این جهان بینی توحیدی حقانیت خود را بیش از پیش نمایان 

می کند.
رژیم جعلی صهیونیستی نسخه ناشیانه ایالات متحده آمریكا ست. هر دو 

بی هویت، بی فرهنگ، بی سرزمین و بی جمعیت هستند و با اشغال سرزمین 
مادری مردمان دیگر و با نسل کشی و جنایت شكل گرفته اند و بعد مدعی تمدن 

و دمكراسی و حقوق بشر شده اند.
جنایات 6ماهه غزه با بیش از 30هزار شهید آن هم عمدتا زن و کودک، تداوم 
همان اندیشه ظالمانه و سلطه طلبانه غرب وحشی است که بمب اتم را ساخت 
و ده ها هزار نفر را به خاک و خون کشید و از این عمل مجرمانه دفاع کرد و برای 

آن فیلم »اپنهایمر« ساخت و به آن جایزه اسكار داد.
ماهیت این دو رژیم یكی است؛ »سلطه« بر دیگران؛ یكی به عنوان قوم برگزیده 
و یكی به عنوان نژاد برتر و تاریخ آنها هم پر از صفحات سیاه جنایت علیه بشریت 

است.
»طوفان الاقصی« شتاب دهنده سقوط اسرائیل بود و الا پروسه سقوط شروع 

شده بود و بنا بر پیش بینی رهبر معظم انقلاب اسلامی ۲5 سال عمر نمی کرد.
حماس در ۷ اکتبر پیش دستانه عمل کرد. پروژه نسل کشی را که قرار بود بدون 

سروصدا انجام شود، در برابر چشم جهانیان قرار داد و نقاب را از صورت دیو 
برداشت.

در کنار شكست های بزرگ امنیتی و اطلاعاتی و نظامی و اقتصادی که شواهد آن 
عیان است، صهیونیست ها یک شكست بزرگ تر هم خوردند و آن برداشته شدن 
نقاب از چهره این دیو بد سیرت و صورت بود که خود را به عنوان مدرن ترین 

شیوه حكمرانی بشری تبلیغ می کرد.
بیش از ۷دهه ظلم در حق مردم فلسطین هیچ وقت تا این حد نتوانسته بود پیام 

خود را به گوش مردم دنیا برساند.
تنها و تنها یک جنایت از صدها جنایت انجام شده در غزه در گوشه ای 

از آمریكا و اروپا می توانست موجب صد ها واکنش 
بشر دوستانه و قطعنامه بین المللی شود؛ چنان که 

 می بینیم غرب در مورد اوکراین چگونه رفتار می کند و در مورد غزه چگونه رفتار 
می کند.

یادداشت
امین توکلی زاده؛ معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران

لشکر قدس

درخشش جهانی زاهدان 
در نجات نوزادان

 زاهدانی ها طی یک سال آمار مرگ ومیر نوزادان را ۲5درصد کاهش دادند 
و جزو 30مرکز درمانی معتبر جهان قرار گرفتند

 سال 1401
85091 نوزاد 

در این سال  متولد شدند.
11/59 نوزاد 

در هر هزار تولد، فوت شدند.

 سال 1400
84833 نوزاد 

در این سال  متولد شدند.
12/79 نوزاد 

در هر هزار تولد، فوت شدند.
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خروش لشکر قدس
روز جمعه مردم روزه دار ایران در بیش از 2هزار شهر سراسر کشور خروش ضدصهیونیستی و ضدآمریکایی برآوردند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

عکس نوشت

مقاومت

دریچه

آزادی قدس، محور وحدت مسلمانان
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در دیدار 
سفرا و کارداران کشورهای اسلامی گفت: 
آزادی قدس شریف محوری است که می تواند 
همه مسلمانان را با یکدیگر متحد کند و یکی 
از رموز مهم برای وحدت کشورهای اسلامی 

است./ پایگاه اطلاع رسانی نهاد ریاست جمهوری

صهیونیست ها سیلی محکمی می خورند
امیر محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع 
با تأکید بر حمایت از ملت فلسطین 
گفت: رژیم  صهیونیستی به خاطر ترور 
مستشاران ایرانی در سوریه سیلی 
محکمی خواهد خورد. وی همچنین 

تأکید کرد که بی شک پیروزی نهایی را فلسطینی ها محقق 
خواهند کرد./ ایسنا

 افزایش 50 درصدی حضور مردم در روز قدس 
سید مجید میراحمدی، معاون امنیتی 
وزارت کشور از افزایش ۵۰ درصدی 
حضور مردم کشور در راهپیمایی روز 
قدس خبر داد و گفت: براساس گزارشی 
که از دستگاه های مسئول جمع آوری 
کردیم میزان حضور مردم در برخی 

شهرها و مناطق افزایش ۱۰۰ درصدی داشته است./ فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  کمیته های مقاومت فلسطین با صدور بیانیه ای، اعلام 
کردند که ملت و مقاومت فلسطین کمک های جمهوری 

 اسلامی ایران را فراموش نخواهند کرد.
  سازمان بسیج مستضعفین در بیانیه ای به مناسبت روز 
جهانی قدس، تأکید کرد که مجازات پشیمان کننده در انتظار 

مسببان حمله به کنسولگری ایران در دمشق است.
  جواد اوجی، وزیر نفت گفت: اقتصاد رژیم صهیونیستی رو به 
فروپاشی است و با اتحادی که در جهان اسلام و آزادی خواهان 

به وجود آمده، به زودی شاهد نابودی اسرائیل خواهیم بود.
  ایرج ضاربان، رئیس دانشکده علوم پزشکی چابهار 
اظهارکرد: به دنبال حادثه تروریستی در چابهار و راسک، 
۴۴مجروح و مصدوم به بیمارستان چابهار اعزام شدند که 

2۹نفر به صورت سرپایی مداوا و مرخص شدند.
  دبیران شورای امنیت ملی کشورهای عضو سازمان 
همکاری  شانگهای در شهر آستانه، پایتخت قزاقستان در 
بیانیه پایانی اجلاس، حمله رژیم صهیونیستی به کنسولگری 

ایران در سوریه را محکوم کردند.
  جامعه اسلامی دانشجویان دانشگاه تهران با صدور 
بیانیه ای، تأکید کرد حکام عرب منطقه که در اوج دیاثت 
سیاسی، روزه سکوت گرفته و در پشت پرده با دشمنان خدا، 
قرآن و بشریت مماشات می کنند باید پاسخگوی سکوت 

ننگین خود باشند.
  سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور بامداد جمعه و همزمان 
با آخرین جمعه  ماه رمضان، طی سفری غیررسمی در 
شهرری و در آستان مقدس حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( 

حضور یافت.

قدردانی از ایران برای حمایت از فلسطین
تلاش های جمهوری اسلامی در حمایت از آرمان های قدس شریف، ایران را به یکی از اصلی ترین حامیان مردم 
فلسطین تبدیل کرده است. بر این اساس هم بود که سیدعمار حکیم، رهبر جریان حکمت ملی عراق از تلاش های 

ایران در حمایت از مسئله فلسطین قدردانی کرد./ فارس

پرکارترین دولت پس از انقلاب
با وجود افزایش فشارهای اقتصادی خارجی بر ایران، دیپلماسی دولت افق های تازه ای پیش روی پیشرفت 
کشور گشوده است. علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس، با اشاره به اقدام های انجام شده طی بیش از 

2سال گذشته، دولت سیزدهم را پرکارترین دولت پس  از انقلاب دانست./ ایرنا

تشییع شهیدالقدس در قم
همزمان با آخرین جمعه  ماه مبارک رمضان و روز قدس، پیکر 
پاک شهید محسن صداقت، از شهدای حمله رژیم صهیونیستی 
به کنسولگری ایران در دمشق، بر دستان راهپیمایان روز جهانی 
قدس در قم از حرم حضرت فاطمه معصومه)س( به سمت 

مصلای قدس تشییع شد. / عکس: تسنیم

خودداری آمریکا از افشای 
هشدارها به حمله ایران

یک خبرنگار آمریکایی از  جان کربی، سخنگو و هماهنگ کننده 
ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید پرسید 
آیا سیا )سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا( یا جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا در گفت وگو با بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی درخصوص حمله ایران به 
اسرائیل در ۴۸ساعت آینده هشدار داده اند؟ کربی در پاسخ 
گفت: من در مورد مسائل اطلاعاتی صحبت نخواهم کرد اما 
بایدن و نتانیاهو در مورد یک تهدید آشکار و معتبر ایران برای 
امنیت اسرائیل صحبت کردند. همزمان، تارنمای آکسیوس به 
نقل از مقامات آمریکایی و اسرائیلی گزارش داده است که دولت 
بایدن و اسرائیل بسیار نگران هستند که ایران برای یک حمله 
قریب الوقوع آماده می شود. این رسانه آمریکایی که خبرنگار 
یهودی آن  باراک راوید به منابع و مقامات رژیم صهیونیستی 
نزدیک است و اخیرا نیز به عنوان تحلیلگر مسائل اسرائیل با 
شبکه تلویزیونی سی ان ان آمریکا همکاری می کند، نوشت: 
»نیروهای نیابتی ایران در لبنان، سوریه، عراق و غزه به اسرائیل 
حمله کرده اند اما تاکنون حمله ای از خاک ایران صورت نگرفته 
است. حمله مستقیم ایران به اسرائیل بی سابقه خواهد بود و 

می تواند به جنگ منطقه ای در خاورمیانه منجر شود.«

حضور پررنگ دهه نودی ها در روز قدس
امسال حال و هوای روز جهانی قدس به دلیل انجام عملیات 
طوفان الاقصی و شهادت بیش از ۳۳هزار فلسطینی و خروش 
مردم سراسر جهان برای حمایت از مردم مظلوم فلسطین و 
محکوم کردن جنایات رژیم کودک کش صهیونیستی و حمله 
چند روز پیش این رژیم به ساختمان کنسولگری جمهوری 
اسلامی ایران در سوریه و شهادت 7نفر از مستشاران 
کشورمان، با سال های گذشته ، تفاوت معنا داری داشت. 
حضور حداکثری مردم ایران در جای جای کشور و به خصوص 
حضور چشمگیر کودکان و دهه نودی ها در راهپیمایی روز 
قدس ازجمله ابعاد فراموش  نشدنی این مراسم بود. این حضور 
به خوبی نشان داد که حمایت از مردم مظلوم فلسطین و تنفر 
از رژیم صهیونیستی سن و سال نمی شناسد و حتی کودکان 
و دهه نودی ها نیز به خوبی متوجه مظلومیت مردمان غزه و 

جنایات رژیم اشغالگر شده اند.

روز جهانی قدس امسال حال و هوای دیگری 
داشت و در شرایطی که جنایات و نسل کشی 
رژیم صهیونیستی در غزه طی بیش از 6ماه 
گذشته بی وقفه ادامه داشته است، در آخرین 

جمعه ماه مبارک رمضان میلیون ها نفر از 
مردم ایران اسامی، همگام با مسلمانان و 
آزادی خواهان جهان، به خیابان ها آمدند تا بار 
دیگر و پرشورتر از سالیان گذشته، حمایت خود 
را از مردم فلسطین و آرمان رهایی قدس شریف 
اعام کنند. روز جمعه مردم روزه دار ایران 
در بیش از 2هزار شهر سراسر کشور در حالی 
خروش ضدصهیونیستی و ضدآمریکایی 

برآوردند که این روزها به برکت صبر و استقامت 
مردم غزه، فلسطین نه تنها به مسئله اول جهان 
اسام تبدیل شده، بلکه افکارعمومی جهانیان 
را نیز با آرمان رهایی مردم مظلوم فلسطین 
از شرارت های رژیم صهیونیستی همراه 
کرده است. در شرایطی که شعار راهپیمایی 
امسال »روز قدس؛  از طوفان الاقصی تا 
طوفان الاحرار« تعیین شده بود، گزارش های 

میدانی از سراسر کشور، از حضور کم نظیر 
ایرانیان در راهپیمایی روز قدس حکایت دارد؛ 
راهپیمایی ای که امسال به دلیل تحولات جاری 
در سرزمین های اشغالی از یک سو و حمله 
تروریستی اخیر رژیم صهیونیستی به ساختمان 
کنسولگری ایران در دمشق و به شهادت 
رسیدن جمعی از مستشاران ایرانی از سوی 

دیگر، رنگ و بوی دیگری داشت.

تشییع پیکر شهدای جنایت 
تروریستی دمشق ازجمله برنامه های 
ویژه راهپیمایی روز جهانی قدس در 
تهران بود که حال و هوای ویژه ای به 
این مراسم بخشیده بود و شهروندان 
تهرانی با برگزاری تشییعی پرشکوه، 
برای شهدای طریق القدس 
سنگ تمام گذاشتند. روز جمعه 
آیین تشییع شهدا از میدان فردوسی 
به سمت میعادگاه نمازجمعه تهران 
برگزار و پس از مراسم تشییع، پیکر 
مطهر شهیدان برای خاکسپاری به 

استان های زادگاه آنان منتقل شد.

وداع با شهدای طریق القدس در روز قدس

نخستین راهپیمایی روز جهانی قدس پس از عملیات »طوفان الاقصی« 
و دور تازه مبارزات مردم مظلوم فلسطین با غاصبان قدس شریف در شرایطی 
برگزار شد که میدان انقلاب تهران شاهد تجمع کودکان، نوجوانان و مادران 
در حمایت از کودکان و مادران فلسطینی با عنوان »پویش لشکر قدس« 
بود؛ پویشی که به همت شهرداری تهران راه اندازی شد و با اجرای گروه 

سرود نوجوانان مدارس شهر تهران نیز همراه بود.

تجمع بزرگ لشکر قدس

حضور سران قوا و بسیاری از مسئولان لشکری و کشوری همگام با 
مردم در راهپیمایی روز قدس، ازجمله سوژه هایی بود که روز جمعه توجه 
رسانه ها را به خود جلب کرد. سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در جمع 
راهپیمایان تأکید کرد که حضور مردم در راهپیمایی روز قدس، نابودی 
رژیم صهیونیستی را رقم می زند. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس هم با 
حضور در راهپیمایی، اظهارکرد که مردم ایران و دنیا با حضور در راهپیمایی 
روز قدس، نشان دادند فلسطین، موضوع اول جهان اسلام و بشریت است. 
غلامحسین محسنی اژه ای نیز تأکید کرد جنایات صهیونیست ها در غزه و 

اقدام های جنون آمیز آنان در منطقه، از روی استیصال و درماندگی است.

همگامی مردم و مسئولان

محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی در سرزمین های اشغالی ازسوی جامعه کلیمیان ایران ازجمله 
جلوه های راهپیمایی روز قدس امسال بود که مورد توجه رسانه ها قرار گرفت. یونس حمامی لاله زار، رهبر 
دینی کلیمیان ایران در جمع کلیمیان شرکت کننده در راهپیمایی روز قدس، اقدامات رژیم جنایتکار اسرائیل 
را مغایر دستورات تورات و آیین حضرت موسی)ع( دانست و وظیفه پیروان ادیان الهی را دفاع از مظلوم عنوان 
کرد. وی همچنین تأکید کرد که مردم غزه در ۶ماه اخیر تحت حملات وحشیانه هستند و بیمارستان، مساجد 

و زنان و کودکان بی دفاع مورد حمله واقع می شوند و امکان هیچ کمک رسانی به آنان وجود ندارد.

محکومیت صهیونیست ها ازسوی کلیمیان ایران 

مردم تهران در حالی روز جمعه طی 
آیینی باشکوه، پیکرمطهر 7شهید راه قدس 
را بدرقه کردند که پس از انتقال پیکر شهدا 
به ایران، پنجشنبه شب حضرت آیت الله 
خامنه ای، رهبرمعظم انقلاب در حسینیه 
امام خمینی)ره( بر پیکر این شهیدان نماز 
اقامه کردند. دراین مراسم که خانواده های 
شهیدان سرلشکر پاسدار محمدرضا 
زاهدی، سرتیپ پاسدار محمدهادی 

حاجی رحیمی، حسین امان اللهی، سیدمهدی جلادتی، محسن صداقت، علی آقابابایی و سیدعلی 
صالحی روزبهانی حضور داشتند، رهبرمعظم انقلاب ضمن دعا برای این شهیدان، با خانواده های معظم 
آنان از نزدیک گفت وگو کردند. در مراسم دیگری، آیین وداع با پیکر این شهیدان نیز پنجشنبه شب با 

حضور مردم در حسینیه فاطمه الزهرا)س( سپاه محمد رسول الله)ص( تهران برگزار شده بود.

اقامه نماز رهبرمعظم انقلاب بر پیکر ۷شهید راه قدس

فرمانده کل سپاه پاسداران سخنران ویژه راهپیمایی 
روز قدس امسال در تهران بود که مهم ترین محورهای 

سخنان سردار حسین سلامی را در ادامه می خوانید.
  رژیم صهیونیستی موجودیتی تصنعی در ذیل 

سیاست های شیطانی غرب است.
  همانگونه که فرمانده معظم کل قوا فرمودند، 
دلاورمردان ما رژیم صهیونیستی را تنبیه خواهند کرد.

  شهدای راسک و چابهار موجب شکست توطئه 
سرویس های جاسوسی دشمنان شدند.

  حمایت آمریکا از رژیم صهیونیستی، او را در مرکز 
نفرت جهانی قرار داده است.

  امروز شخصیت اخلاقی و سیاسی آمریکا در منطقه 
و جهان درحال زوال است و آمریکا مجبور شده تمرکز 

خود را از اقتصاد بر امنیت در شرق مدیترانه قرار دهد.
  هرگاه دستگاه تنفس مصنوعی غرب از بینی 
رژیم صهیونیستی برداشته شود، او حیات نباتی به خود 
خواهد گرفت و فرومی ریزد و این نزدیک است و دور 

نیست.
  پیام هایی که از داخل غزه به ما منتقل می شود، 
این است که ما هیچ مشکلی برای ادامه این استقامت 
نداریم. شما محکم باشید، چراکه ما رژیم را در غزه 

مدفون خواهیم کرد.
  این رژیم باید این واقعیت را درک کند که با گسترش 
ناامنی ها، نمی تواند امنیت را برای خود به ارمغان آورد.

فروپاشی رژیم صهیونیستی بسیار نزدیک است

 در پایان راهپیمایی روز قدس، قطعنامه ای در 7بند قرائت و با تکبیر راهپیمایان همراه شد. مهم ترین محورهای 
این قطعنامه را در ادامه می خوانید.

  از حمایت ها و پشتیبانی های عملی و میدانی مقتدرانه جبهه مقاومت برای مقابله و پاسخ به جنایات وحشیانه غاصبان 
متوحش در غزه تجلیل و بر تداوم آن تأکید می کنیم.

  آمریکا متهم اول اداره جنگ غزه و حمایت از صهیونیست ها و شراکت در همه جنایات آنهاست.
  پایان بخشی به جنگ غزه و جنایت این روزهای رژیم جلاد و گرگ صفت صهیونیستی، نیازمند عزم و اراده دولت های 

اسلامی برای نقش آفرینی در این صحنه است.
  از همه دولت ها و به ویژه دولت های اسلامی می خواهیم ظرفیت های خود را برای تحقق آتش بس دائمی و گسیل 

کمک های بشردوستانه به کار گیرند.
  اقتدار و توانمندی های بازدارنده کشور و نفوذ معنوی و تعیین کننده منطقه ای ایران مقتدر و عزیز، »سرمایه 

راهبردی« میهن اسلامی است.

آمریکا، متهم نخست جنایت در غزه

راهپیمایی امسال روز قدس در تهران، 2 مهمان ویژه داشت و زیاد 
النخاله، دبیرکل جنبش جهاد اسلامی فلسطین و ابوفدک المحمداوی، معاون 
حشدالشعبی عراق در جمع راهپیمایان تهرانی حضور یافتند. النخاله و المحمداوی 
در جمع راهپیمایان، ضمن قدردانی از اقدام ها و تلاش های جمهوری اسلامی برای 
حمایت از مقاومت مردم مظلوم فلسطین، بر آمادگی محور مقاومت به منظور 

مبارزه با رژیم صهیونیستی تأکید کردند.

2مهمان ویژه تهران
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رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

دستگیری 8جاسوس موساد در ترکیه
وزارت کشور ترکیه از دستگیری 8 فرد به اتهام جاسوسی برای رژیم صهیونیستی خبر داده است. 
وزارت کشور ترکیه اعلام کرده اعضای این تیم، اطلاعاتی را از افراد و شرکت ها برای موساد جمع آوری 

می کردند./ خبرگزاری آناتولی

هر ساعت ۴کودک در غزه شهید می شوند
سازمان مرکزی آمار فلسطین اعلام کرده هر ساعت 4کودک در غزه به شهادت می رسند. از ابتدای حملات 
صهیونیست ها بیش از ۱4هزار و ۳۵۰کودک شهید شده که 44درصد از مجموع شهدای نوار غزه را تشکیل 

می دهند./ القدس العربی

جهان برای قدس به پاخاستعددخبر

جهاننما

محبوبیت مقاومت فلسطین
به روایت تصویر 

فیلمیدرشبکههایاجتماعی
منتشرشدهکهدرآنیککودک
فلسطینیازیکیازاعضایجنبش
مقاومتاسلامیفلسطینمیخواهد
تاسربندشرابهاوبدهد؛درخواستی

کهبارویگشادهعضومقاومتمواجهمیشود.

خنده تروریست های اسرائیلی به 
وقت جنایت

انتشارتصاویریازخندههاییک
سربازارتشرژیمصهیونیستیهنگام
هدفقراردادنیکمجتمعمسکونی
درغزهواکنشهایبسیاریداشته
است.منتقدانبااشارهبهاینکه

صهیونیستهاهیچخطقرمزیبرایجنایاتشانندارند،
معتقدندارتشاسرائیلبیاخلاقترینارتشجهاناست.

توزیع افطاری به یاد شهدای غزه 
در ادلب سوریه 

مردمسوریهبرایگرامیداشتیاد
شهدایفلسطینیدرغزه،آبوخرما
برایافطاردرخیابانهایادلبتوزیع
میکنند.شمارشهدایجنگدرغزهاز
هفتماکتبرگذشتهبه۳۳هزارو۹۱نفر

وشمارمجروحاننیزبه۷۵هزارو۷۵۰نفرافزایشیافتهاست.

جهانمقاومت

حزب  الله لبنان ۳پايگاه اسرائیلی را هدف 
قرار داد

حزباللهلبنان۳پایگاهنظامیرژیمصهیونیستیرا
باموشکوتوپخانههدفقراردادهاست.مقاومت
اسلامیلبنانعلاوهبرنظامیانوتجهیزاتاسرائیل
درپایگاهنظامی»المالکیه«،یکنفربردرورودی
پایگاه»المطله«رانیزباموشکهدایتشوندههدف
قراردادهاند.دراینعملیاتسرنشیناننفربرکشته
یازخمیشدند.حزباللهلبنانهمچنیناعلامکرده
تجهیزاتوسامانههایجاسوسیاسرائیلرادرپایگاه

نظامی»زرعیت«باسلاحمناسبمنهدمکردهاست.

افزایش ۹۵۰درصدی درخواست حمایت روانی 
صهیونیست ها

انجمنحمایتروانیدرسرزمینهایاشغالیاعلام
کردهازابتدایعملیاتطوفانالاقصیدرهفتماکتبر،
تعدادافرادیکهخواهانحمایتروانیهستند،بهمیزان
۹۵۰درصدافزایشیافتهاست.منابععبریژانویهگذشته
نیزازفروپاشیسیستمسلامترواندراراضیاشغالی
پسازهفتماکتبرخبردادهبودند.گفتهشده،دهها
روانپزشکشاغلدرسیستمبهداشتعمومیبهدلیل
حجمسنگینکاربهانگلیسمهاجرتکردهاند./هاآرتص

حمله راکتی از غزه به سرزمین های اشغالی
مقاومتفلسطینشهرکهایاراضیاشغالیرابا
موشکهدفقراردادهاست.سرایاالقدسشاخه
نظامیجنبشجهاداسلامیفلسطینازسرنگونییک
پهپادوتانکارتشاسرائیلیوهدفقراردادنتجمع
سربازانصهیونیستدرغزهوحملهبهچندینشهرو
شهرکهایاراضیاشغالیخبردادهاست.سرایاالقدس
همچنیناعلامکردهشهرک»کفارعزه«درجنوبغزه

راباراکتهدفقراردادهاست./رأیالیوم

کشته شدن مرد شماره ۲ تحریرالشام در ادلب
یکیازسرکردههایمهمگروهتروریستیتحریرالشام
درشمالغربسوریهکشتهشدهاست.ابوماریا
القحطانیکهنامواقعیاش»میسرالجبوری«استو
ازسرکردههایمهمگروهتروریستیتحریرالشاماست،
درشهرکسرمدادرشمالغربسوریهکشتهشده
است.القحطانییکیازمؤسسانجبههالنصره،شاخه
سابقالقاعدهدرسوریهاستکهبعدانامخودرابهگروه

تحریرالشامتغییرداد./روسیاالیوم

اسرائیل در غزه عاجز و ناتوان شده است
عبدالعزیزالمحمداوی،رئیسستادفرماندهینیروهای
حشدشعبیگفتهرژیمصهیونیستیکهدربرابر
مقاومتنوارغزهوگروههایفلسطینیعاجزوناتوان
شدهاکنونمیکوشددربرابرجمهوریاسلامی
ایرانبایستدواینیکخودکشیواعلامفروپاشی
است.المحمداویتصریحکرده:غزهپیروزاستو
تحولاتجاریدرمحورمقاومتازیمنگرفتهتاعراق،
فلسطینوایرانهمهوهمهبیانگراعلامنابودیرژیم

صهیونیستیاست./المیادین

هشتگ

 TorahJudaism صفحه
)یهودیان مخالف صهیونیسم(

از رهبر ایران برای کمک به یهودیان و مراقبت از آنان 
در این کشور تشکر میکنیم. ما یهودیان در سراسر 

جهان بسیار قدردان رهبر ایران هستیم که ناجی ما در 
برابر بلای صهیونیسم است.

یوسف اسلام
خواننده انگلیسی

هر بار که یک کودک فلسطینی کشته می شود و ما 
جلوی این نسل کشی را نمی گیریم، نشان می دهد 

که انسانیت خود را از دست می دهیم. کسی که رحم 
نکند، مورد رحمت قرار نخواهد گرفت.

فروش تسلیحات به اسرائیل را همین حالا 
متوقف کنید

در شرایطی که جهان متحیرانه شاهد اقدامات و جنگ بی ملاحظه 
اسرائیل در غزه است و متهم شده که به طور سیستماتیک اعضای 
سازمان های امدادی را هدف می گیرد، بیش از 600کارشناس 
حقوقی، نماینده و مسئولان نظامی در نامه ای به ریشی سوناک، 
نخست وزیر انگلیس، خواستار توقف فوری فروش تسلیحات 
نظامی به تل آویو شده اند. سوناک به شدت تحت فشار است تا 
فورا فروش تسلیحات به اسرائیل را به دلیل افزایش نگران کننده 
قربانیان غیرنظامی متوقف کند. امضاکنندگان در این نامه 
17صفحه ای تأکید کرده اند که وضعیت کنونی غزه فاجعه بار است.

روزنامه ایندیپندنت  ]انگلیس[

کیوسک

راهپیماییروزقدسدرکشورهایمختلفجهاننشاندهندهشکستبزرگاسرائیلدرافکارعمومیجهاناست

سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان در مراسمی تحت عنوان 

»طوفان الاحرار« که این جنبش به مناسبت روز جهانی قدس برگزار گزارش2
کرد، به سخنرانی پرداخت. برخی از مهم ترین نکات سخنرانی او را 

در ادامه می خوانید.

8۰درصد صهیونیست ها قصد بازگشت به اسرائیل را ندارند
سید حسن نصرالله:

طوفانالاقصی،نقطهعطفتاریخیدر
منطقهاستوپسازآنمنطقههمانندقبل

نخواهدشد.
مهمایناستکهدرغزه،کرانهباختری،

لبنان،یمنوعراقثابتبمانیم.
نتانیاهووائتلافشچارهایجزتوقف
جنگندارندواینخودبرایآنهاشکست

است.
اعلانقاطعامامخمینی)ره(مبنیبر
ایستادگیدرکنارملتفلسطینیکیاز

مهمتریندلایلجنگباایراناست.
حماقتیکهنتانیاهودرحملهبه
کنسولگریایرانمرتکبشد،دررابهروی
فرجوگشایشوبهسرانجامرسیدننبرد

خواهدگشود.
دوستیباایرانبرایهرمبارزیدر
مقاومتبهعنوانکرامتانسانیوشرافت

استواینسازشگرانهستندکهباید
شرمسارباشند.

جنگعلیهغزهجنگ
بیعقلهاوجنگقصابهاو

جنایتکاراناست.
صهیونیستهانهدر

میدانونهدر
و گفتوگوها
نهدرفشارهابه
نتیجهایدست

نیافتند.
اسرائیلپساز۶ماهدرتحققهدف
نابودیحماسومقاومتناموفقمانده

است.
۹۰۰هزارنفرازاسرائیلرفتهاند.
۸۰درصدآنهاییکهسرزمینهایاشغالی
راترککردهاند،گفتهاندقصدبازگشت

ندارند.
نتانیاهوهیچرویکردیبرایحل
مشکلاتداخلیندارد.شکستاودرسطح

بینالمللیازنتایجطوفانالاقصیاست.
اولویتدراسرائیل،آزادسازیاسراشده
وبعدازآنبهجنگباحماسفکرمیکنند.
رژیماشغالگرمشکلاتاقتصادیزیادی
داردوپسازجنگحسابوکتابدست

آنهاخواهدآمد.
بسیاریازکشورهافروشاسلحهرابه

اسرائیلممنوعکردهاند.
رئیسجمهورآمریکابهنتانیاهو
گفتهکهشمادنیاراازدست
دادهایدوبایدجنگراتمامکنید.

دشمنمیداندکهجنگبا
لبنانبهچهمعناست.
بهنبردادامه
خواهیمدادتا
مقاومتوغزه

پیروزشود.

 اسرائیل جنگ را در افکارعمومی باخته است؛ 
این را نه مسلمانان و نه دشمنان اسرائیل 
بلکه نزدیک ترین متحد و یار غار نتانیاهو، 
یعنی »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور پیشین 
آمریکا می گوید. همان ترامپی که معامله 
شکست خورده قرن را برای اشغال کامل 
فلسطین به نفع صهیونیست ها رقم زد، حالا 
به روشنی در گفت وگو با »هیو هویت« مجری 
محافظه کار رادیویی در آمریکا از شکست 
صهیونیست ها در افکارعمومی جهان  سخن 
می گوید. البته سخنان ترامپ چندان هم بی راه 
نیست. 6 ماه تظاهرات و اعتراضات جهانی 
حتی در میان کشورهای غیراسلامی و فعالان 
غیرمسلمان نشان می دهد که نتیجه درگیری 
در غزه در میدان جنگ و میدان وجدان بشری 
از زمین تا آسمان متفاوت است. در غزه این 
بناهای آجری و سیمانی فلسطینی هاست که 

فروریخته و در میدان افکارعمومی و وجدان 
جهانی این آبرو و اعتبار اسرائیل است که بر 
زمین افتاده است. به هر میزان که بازماندگان 
فلسطینی  امیدوار به ساخت سرپناه های 
خود روی زمین پس از پایان جنگ هستند، 
برای صهیونیست ها و اسرائیل دیگر شانسی 
برای بازگشت اعتبار و آبروی از دست رفته با 
حدود 40هزار شهید و مفقود فلسطینی حتی 
با وجود توقف کامل جنگ غزه نیست، به ویژه 
آنکه از این تعداد حدود 15هزار شهید، کودک 
هستند و حداقل 30کودک فقط در یک ماه 
اخیر بر اثر گرسنگی ناشی از قحطی ساختگی 
اسرائیل جان خود را از دست داده اند. حتی 
خیابان های لندن و نیویورک نیز در آخرین 
جمعه ماه رمضان گواه بی آبرویی اسرائیل 
است. روز قدس امسال همزمان با جنایت در 
غزه آنچنان پرشور و حرارت در دیگر کشورها 
برگزار شد که گویی آزادی فلسطین اولویت 
اول افکار عمومی جهانی شده است. در این 
گزارش نگاهی به برگزاری راهپیمایی جهانی 

قدس در کشورهای مختلف انداخته ایم.

تجمع شهروندان مراکشی در رباط
براساساعلامخبرگزاری»موراکووردنیوز«،راهپیماییروز
قدسباحضورجمعیتقابلتوجهیدرشهررباط،پایتخت
مراکشبرگزارشدهاست.شهروندانمراکشیدرمیان
کشورهایعربیشمالآفریقاازحامیانسرسختمردم

فلسطینبهشمارمیروند.

روز قدس باشکوه در تانزانیا
همزمانبافرارسیدنآخرینجمعهماهمبارکرمضان
وروزجهانیقدس،جمعزیادیازمسلمانانتانزانیادر
»دارالسلام«پایتختاینکشورهمزمانبادیگرمناطق

جهانتظاهراتباشکوهیبرگزارکردند.

نیجریه ای ها هم به خیابان آمدند
مردمنیجریهدر ایالتباوچیدرروزجهانیقدسوبرای

حمایتازفلسطینبهخیابانهاآمدند.

آفریقاآفریقا

تظاهرات در کشمیر پاکستان
هزاراننفرازمردممنطقهکشمیر
پاکستانهمزمانباروزجهانیقدس
درحمایتازمسجدالاقصیومردم

غزهراهپیماییکردند.

خروش مردم افغانستان
مردمافغانستاننیزبهسیاقسالهای
گذشتهدرروزقدس،باآرمان
فلسطینتجدیدبیعتکردند.طبق
گزارشها،بیشترینحضوردرمناطق

شیعهنشینگزارششدهاست.

آسیای مرکزیآسیای مرکزی
درخواست تحریم جهانی اسرائیل در اندونزی

درشهرباندونگاندونزی،مردمدرحمایتازفلسطینتجمعکردندوخواستارتحریم
جهانیاسرائیلشدند.

حمایت مالزیایی ها از فلسطین
شبکهقطریالعربیدرگزارشیاختصاصی،ازراهپیماییمردممالزیدرکوالالامپور
درحمایتازمردمفلسطینوغزهخبرداد.شرکتکنندگاندراینراهپیماییبامردم

وآرمانفلسطیناعلامهمبستگیکردند.

تجمع مردم بنگلادش
مراسمروزجهانیقدسدربنگلادشهمبرگزارشد.مردمدرتجمعیدرحمایتاز

فلسطینشرکتکردندوشعارهایمرگبراسرائیلسردادند.

آسیای شرقیآسیای شرقی
فریاد مرگ بر اسرائیل در لندن

 هزارانتنازمسلمانانروزهدار،فعالانمدنیوگروههای
مدافعحقوقبشروضدجنگونیزفعالانیهودیو
مسیحیمخالفرژیمصهیونیستیدرآخرینجمعه
ازماهمبارکرمضانوبرایتکریمروزجهانیقدس،
درخیابانهایمرکزلندنراهپیماییکردندوفریاد
مرگبراسرائیلسردادند.معترضانانگلیسیمقابل
ساختمانوزارتکشورانگلیستجمعوپسازسردادن
شعارهایضداسرائیلی،بهسمتدفترنخستوزیرانگلیس
راهپیماییکردند.دراینمراسمخاخامهاییهودی
پرچماسرائیلرابهآتشکشیدندوبهنشانهاعتراضروی

آنپاکوبیدند.

اروپااروپا

رژه روز قدس در سوریه
مراسمروزجهانیقدسدردمشقسوریهنیزبرگزارشدهاست.در
اینمراسمگروههایفلسطینیدراردوگاهیرموکمراسمرژهروز

قدسرابرگزارکردند.

تظاهرات مردم بحرین پس از نمازجمعه
مردمبحریندرراهپیماییروزقدسدرغربمنامه،شعار»مرگبر
اسرائیل«سردادند.راهپیماییباشکوهروزجهانیقدسدرمنطقه

»الدراز«بحرینبعدازاقامهنمازجمعهبرگزارشد.

تجمع مقابل سفارت آمریکا در عمان
شماریازمردمعماندرمقابلسفارتآمریکادرمسقطتجمعوحمایت
واشنگتنراازجنایاتجنگیرژیمصهیونیستیدرغزهمحکومکردند.

راهپیمایی باشکوه مردم ترکیه
مردمترکیهدرشهراستانبولبابرپاییراهپیمایی،ازمردم

فلسطینحمایتوجنایاترژیمصهیونیستیرامحکومکردند.

تظاهرات میلیونی در یمن
تجمعاتمیلیونیمردمیمندرچنداستاناینکشورازجمله

صنعابرگزارشد.

همبستگی اردنی ها با فلسطین
مردماردننیزروزجمعهدرروزجهانیقدسبابرگزاری
تظاهراتیدرامانپایتختاینکشوروباسردادنشعارهایی
درحمایتازمقاومتفلسطین،بامردمغزهاعلامهمبستگی

کردند.

فریاد روز قدس در عراق
مردمعراقنیزباحضورگستردهدرمراسمروزقدسدرکرکوک،
دیالی،ذیقار،نجف،بغدادوموصل،فریادحمایتازفلسطین

سردادند.

غرب آسیاغرب آسیا
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تیترخبر

دریچه

اخبار کوتاه از دنیای فرهنگ
درحاشیهراهپیماییروزجهانیقدسدربندرعباس،
پویشدلنوشتهوایستگاهفرهنگیبههمتکانون
پرورشفکریکودکانونوجوانانهرمزگاناجراشد.
نمایشگاهمنتخبیازدلنوشتههاوهمچنیننقاشیهای
روزجهانیقدسدرادارهکلکانونپرورشفکری
کودکانونوجواناناستانهرمزگانبرگزارخواهد

شد.
کتابدارانوکارکنانکتابخانههایعمومیاستانتهران
بهنمایندگیازنهادکتابخانههایعمومیکشوربابرپایی
غرفهدرمسیرراهپیماییروزجهانیقدسوشرکتدر
راهپیماییهمبستگیخودرابامردممظلومفلسطینو

غزهاعلامکردند.
تالارلاتینکتابخانهمرکزیرضویکتابیباعنوان
»نسخههایخطیقرآندرموزهاسلامیحرمشریف

اورشلیم«رادردسترسعلاقهمندانقراردادهاست.

طوفانالاحراردرحرمامامرضاع
همایشبینالمللیطوفانالاحرارعصرروز۱۶فروردین١۴٠٣
باحضورمهمانانداخلیوخارجیدرصحنقدسبارگاهمنور

امامرضا)علیهالسلام(برگزارشد.
عکس:آستاننیوز- علیکریمیرستگار

شیخ عباس قمی در »مفاتیح الجنان« می گوید که در کتب مختلف 
دعا در تقدیم و تأخیر و عبارت دعاهای روزانه ماه مبارک اختلاف 
است و ادامه داده که کفعمی دعای روز بیست وهفتم را برای روز 
بیست ونهم ذکر کرده است و خود تصریح می کند که موافق مذهب 
شیعه بعید نیست که این دعا مناسبت اش با روز بیست وسوم بیشتر 
باشد. )اهل سنت شب بیست وهفتم  ماه رمضان را از شب های احتمالی 

قدر می دانند.(

براساس تفسیر آیت الله مجتهدی تهرانی در شرح 
جمله »اللهمّ ارْزُقْنی فیهِ فَضْلَ لیَلَه القَدْرِ« در دعای روز 
بیست وهفتم ماه مبارک رمضان بر اهمیت درک شب 
قدر تأکید شده و می گوید: در این بخش از دعا می خوانیم 
 ای خدا، برتری فضیلت شب قدر را روزی ام کن. از این 
دعا برخی احتمال می دهند که شب بیست وهفتم ماه 
رمضان شب قدر است. در روایات، راجع به شب قدر 
اختلافاتی وجود دارد. شیعه اعتقاد دارد که به احتمال 
قوی، شب بیست وسوم شب قدر است و برادران اهل 
تسنن به بیست وهفتم اعتقاد دارند و این شب را احیا 

نگه می دارند و اعمال شب قدر را به جا می آورند. شیعه 
هم البته شب بیست وهفتم احیا دارد، اما تنها در اول 
 شب. این استاد اخلاق با بیان اینکه برخی قائل به
 شب قدر بودن شب نیمه شعبان هستند ادامه می دهد: 
اندازه گیری برنامه های ما اعم از سلامتی، عمر طولانی، 
رفاه، بلا، گرفتاری و هر پیشامدی در شب قدر اتفاق 
می افتد؛ شبی که مورد اختلاف است و حتی برخی 
عید فطر را برای آن قائلند. برخی اولیا تمام سال را احیا 
می گرفتند تا آن شب قدری را که معلوم نیست چه وقت 

است درک کنند.

یکی از اعمال مهم شب بیست وهفتم ماه مبارک رمضان 
غسل است. کلمه »غسل« در لغت به معنی شستن است. 
غسل در اصطلاح فقهی هم به معنی شستن تمامی بدن 
از سر تا پا با کیفیت تعیین شده از سوی شرع به قصد 
قربت و انجام فرمان الهی است. در غسل دست کشیدن 
لازم نیست و به هر صورتی آب به بدن برسد کافی 
است. از احکام آن به تفصیل در باب طهارت رساله های 

عملیه سخن گفته اند. قرآن در آیات ۶مائده و ۴۳نساء 
به این موضوع پرداخته و بیش از ۲۴۰۰حدیث هم در 
این موضوع وجود دارد. یکی از آثار غسل پاک شدن و 
طراوت روح و آمادگی برای نزدیک شدن به خدا و عبادت 
است. در روایت از اینکه کسی با حالت جنابت بخوابد 
نهی شده است. غسل را یک عمل عبادی دانسته اند که 

نیت تقرب به خدا در آن لازم است.

نگاهی به اعمال و فضیلت شب بیست و هفتم  ماه مبارک رمضان

درک شب قدر 
اختلاف در تقدیم و تأخیر دعاهای روزانه ماه مبارک

 شب بیست وهفتم ماه مبارک رمضان که روز به درک واصل شدن
 ابن ملجم مرادی هم هست، بنا بر نقل کتاب »مفاتیح الجنان« اعمالی بر 
آن وارد شده است. منقول است که حضرت امام زین العابدین)ع( در این 
شب این دعا را از اول شب تا آخر شب می خواندند: »خدایا دوری از خانه 
فریب)دنیا( و دل نبستن به آن و بازگشت به خانه جاویدان و آمادگی 
برای مرگ پیش از رسیدن آن را روزی ام گردان.« عمل دیگری که برای 
شب بیست وهفتم ذکر شده نمازی چهاررکعتی است که مؤمن در هر 
رکعت حمد و »تبارک الذی بیده الملک« و اگر نتوانست، بیست وپنج 

مرتبه توحید می خواند.

شب بیست وهفتم رمضان یکی از شب های نورانی این ماه مبارک است که برای آن، 
علاوه بر اعمال مشترک همه روزهای ماه رمضان، برخی دعاها و اعمال اختصاصی هم 
نقل شده است. شیعیان و بخشی از پیروان مذاهب اهل سنت درباره شب قدر بودن شب 
بیست وسوم ماه مبارک رمضان اتفاق نظر دارند، اما بیشتر پیروان اهل تسنن شب بیست وهفتم را محتمل تر می دانند. به بیان 
دیگر، بیشترین تأکید در منابع روایی سنّی بر شب بیست  و سوم است و البته این تنها در منابع آمده است و اما در عمل، امروزه به 
استناد روایات مربوط به شب بیست وهفتم، این احتمال قوی تر از احتمال های دیگر دانسته شده و اعمال ویژه شب قدر هم در 

میان اهل سنت، به طور خاص در این شب صورت می پذیرد. با این حال، اعمالی را که بر این شب وارد شده با هم مرور می کنیم.

آیاشببیستوهفتم
همشبقدراست

اقامه نماز چهاررکعتی

غسل شب بیست وهفتم ماه مبارک رمضان

پیگیریاصلاحقانوننهادکتابخانههایعمومی
سیدحسنسیدابراهیم،مشاورامورمجلسدبیرکلنهادکتابخانههایعمومیکشور:دربارهاصلاحقانوننهاد
کتابخانههایعمومیکهاخیراًچندنمایندهمجلسنیزنسبتبهآنواکنشداشتندباوجودپیگیریهایمجدانه

ومستمردبیرکلنهادکتابخانههایعمومیهنوزفرصتطرحآندرصحنعلنیمجلسپیدانشدهاست.

رژیمصهیونیستیرویسفاکانتاریخراسفیدکردهاست
محمدمهدیاسماعیلی،وزیرفرهنگوارشاداسلامی:امسالباتوجهبهاتفاقاتاخیرغزهوجنایتهایی
کهرژیمصهیونیستیدرطولبیشاز۶ماهانجامدادهوکودککشیبینظیریکهانجامداده،اینرژیمروی

سفاکانتاریخراسفیدکردهاست.

تازه های نشر در آغاز بهار1۴۰۳
باآنکهروزهایزیادیازآغازسال1403نگذشتهناشرانباآثار
تازهبهبازارنشررونقبخشیدهاند.درادامهمروریکوتاهداریمبر

برخیازکتابهاییکهبهتازگیبهبازاررسیدهاند.
»همسایهحیدر«نوشتهفاطمهملکیباتحقیقبتولپادامو
جوادمرتضویزادهبههمتانتشاراتراهیارمنتشروروانهبازار
نشرشدهاست.اینکتابدربرگیرندهروایتزندگیشهیدمدافع
حرم،محمدرضاحسینیمقدماززبانخانوادهودوستانشاست.
کتابهای»سفرنامهجانبل«و»سفرنامههایانگلیسیهادر
ایران«باترجمهساسانطهماسبیتوسطانتشاراتامیرکبیر

منتشروروانهبازارشدهاست.
»پاککنجادویی«نوشتهزهرااخلاقی،بهتازگیتوسط
انتشاراتکتابجمکرانمنتشروراهیبازارنشرشدهاست.
»پاککنجادویی«داستانمقاومتیکپاککنودوستانش،
مدادرنگیهاست.قهرمانقصهکهشایدحتیاندازهیکبند
انگشتشماباشد،درچندصفحهکوتاه،مفهوممقاومتو

همدلیرادرکنارتصاویریزندهبازمیکند.
»تروریستهاییهودی«کهبههمتانتشاراتبهنشردر
۷۲صفحه،قطعوزیریوشمارگانهزارنسخهمنتشرشدهبه
ارائهتصویریشفافازجنبشهاواندیشههایبنیانگذاران
تروریسمصهیونیستیازمنظرپژوهشگریاسرائیلیبهنام
عسّافشارونکهخوداستادفلسفهسیاسیدردانشگاهتلآویو

است،میپردازد.

علی سلیمیگزارش
روزنامهنگار

لشکر قدس 
اینسیاستدوگانههمازچشممردمدنیا ادامه از 

دورنماندهوهمهاینهاباعثشدهباطنصفحه اول
کثیفاینرژیمعیانترشود.

نظامسلطهجهانیمیخواست»قدس«راموضوعیعربی
کندولیامروزقدسنهتنهااولویتاولجهاناسلاماست،
بلکهاولویتتمامآزادیخواهانجهانشده؛اینهمانچیزی
استکهامامخمینیرحمهاللهعلیهمیخواستورهبرمعظم

انقلاباسلامینشانگذاریکردهبود.
آنچهدرغزهمیگذردوموردحمایتدولتهایکشورهای
غربیاست،باطناندیشهنظامسلطهاستکهمردمعالماز
آنمتنفرهستندواگردرستتبیینشود،برایمبارزهعلیه
آن»لشکرقدس«تشکیلخواهدشدواینپیاماصلیانقلاب
اسلامیبرایبشریتاستکهنظامهایمادیگراولوظاهری
متمدنانهداشتهباشند،درروزحادثهباطنمنفعتطلبانهو
نژادپرستانهخودرادررفتارهایجنایتکارانهونژادپرستانهو

ضدبشریعیانخواهندکرد.
»لشکرقدس«یکلشکرآزادیبخشجهانیاستکهباتفاهم
میانمردمآزادیخواهجهانبرایدفاعازمظلومانعالمشکل

خواهدگرفت.
»لشکرقدس«براییکدفاعمشروعوازبینبردنریشهظلم
وستمکهنمادشآمریکاواسرائیلاست،شکلخواهدگرفت.

ریشه تاریخی پویش »لشکر قدس«
اینروزهاکهپویش»منلشکرقدسیام«بااستقبالنوجوانان
تهرانیمواجهشده،جاداردیادیکنیمازمؤسس»لشکر

قدس«.
تاریخچهتشکیل»لشکرقدس«بازمیگرددبهدوران

دفاعمقدس.
دردوراندفاعمقدسایناندیشهنابذیلنگاهبلندامام
خمینیرحمهاللهعلیهنخستینبارتوسط»شهیدموسی
اسکندری«طرحشد.شهیدموسیاسکندریدرپی
گفتوگوهاییکهباعزیزانحزباللهلبنانداشت،دراوج
عملیاتهایسختنظامیبهدنبالتربیتنسلیبودکهدر
آیندهبتوانندآزادیقدسرامحققکنندونامآنرا»لشکر
قدس«نهادکهبعدهاتحتعنوانبسیجنوجوانانبهراهخود

ادامهداد.
شهیدموسیاسکندری،معلمخوزستانیدربرابراصرار
نوجوانانودانشآموزانکمسنوسالآندورانبرایحضور
درعملیاتهایدفاعمقدس،بهآنهااطمینانمیدادکهکربلا

آزادخواهدشد؛شمابهفکرآزادیقدسباشید.
شایدآنروزهاکهشعار»راهقدسازکربلامیگذرد«را
میشنیدیم،نمیدانستیمهماننسلنوجوانلشکرقدسی،
مدافعانحرمخواهندشدوباتداومهماناندیشه،نسلچهارم
مبارزهباصهیونیسمرابهوجودخواهندآوردوباهمینعنوان

مجددابهمیدانخواهندآمد.

نکته مهم در مطالبه »سیلی سخت«
درآخریکنکتهمهمبهداوطلبانمبارزهباصهیونیسمودفاع
ازمظلومانغزهطرحمیکنم؛مراقبباشیددردامعملیات

رسانهایرژیمصهیونیستینیفتید.
اینکهاینرژیمدرحالسقوطمرتکبهرجنایتیشودکه
شده،دورازذهننیست؛»الغریقیتشبثبکلحشیش«.
تلاشمذبوحانهاینرژیمبرایماندنباکشتنمردمبیدفاع
درغزه،درلبنان،درکرمانوچابهارو...ریشهدرهمین
استیصالدارد.اینکهاینگونهالقاشودکهایرانهمبایدوارد
ایننوععملیاتهاینظامیشود،ازریشهغلطاست.جبهه
مقاومتدرکمالقدرتودرنزدیکیفتحقلهحتمارفتارش
حتیدرمقابلهبهمثلمقتدرانه،مدبرانهوهوشمندانهخواهد
بود؛چراکهدشمنانشدربدترینوضعیتهستندونبایدهیچ
امکانیوبهانهایبرایخروجشانازاینوضعیتپدیدآورد.

بدانیمفرماندهیجبههمقاومتوگروههایمختلفجبهه
مقاومتدراوجاقتدارتکتکاینرفتارهایمذبوحانهو
جنایاترابهشکلیپشیمانکنندهوعبرتآموزتلافی

خواهندکرد.
ولیهدفاصلی»اخراجآمریکاازمنطقهونابودیاسرائیل«
استوجبههمقاومتهرگزایناولویتدرهدفگذاریو

عملیاترافراموشنخواهدکرد.

یادداشت
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معمایبزرگترین
سرقتتاریخلسآنجلس

دزدان حرفه ای با ورود به یک مرکز نگهداری پول در 
لس آنجلس دست به سرقت 30میلیون دلار پول نقد زدند 

و گریختند.
به  گزارش همشهری به نقل از لس آنجلس تایمز، این سرقت 
بزرگ، یکشنبه و در شب عید پاک رخ داد. آن شب گروهی 
از سارقان با سوراخ کردن پشت بام یک مرکز نگهداری پول 
نقد که مجهز به سیستم های امنیتی بود، وارد آنجا شدند و 
درحالی که هنوز مشخص نیست چطور سیستم های امنیتی 
را از کار انداخته بودند، اقدام به سرقت 30میلیون دلار پول نقد 
کردند. این پول در حقیقت پول نقد متعلق به کسب وکارهای 
سراسر منطقه بود که در این مرکز نگهداری می شد و کمتر 

کسی از وجود 30میلیون دلار پول نقد در آنجا خبر داشت.
راز این سرقت در روز دوشنبه و زمانی فاش شد که کارمندان 
مرکز وارد محل کارشان شده بودند. پلیس لس آنجلس پس 
از اطلاع از این سرقت بزرگ تحقیقات گسترده ای را برای 
شناسایی و دستگیری دزدان آغاز کرده، اما هنوز هیچ سرنخی 
از سارقان به دست نیامده است. دیوید کولیر، رئیس پلیس 
لس آنجلس به خبرنگاران گفت که این سرقت بزرگ ترین 
دزدی پول نقد در این شهر است و حتی دزدان در جریان 
حمله به  خودروهای زرهی حامل پول نقد نیز موفق به 
دزدیدن چنین مبلغی نشده  اند. پلیس و کارشناسان امنیتی 
عقیده دارند که این سرقت از سوی یک باند کاملا حرفه ای 
صورت گرفته است؛ سرقتی که خیلی ها را به یاد فیلم هایی 
همچون »11مرد اوشن« می اندازد. کارشناسان عقیده 
دارند که دزدان قطعا همدستانی از داخل مرکز نگهداری 
پول داشته اند که اطلاعات دقیقی از این مرکز و همچنین 
میزان پولی را که در آنجا نگهداری می شود در اختیارشان 
قرار داده اند. تحقیقات پلیس برای یافتن ردی از عاملان این 

سرقت تاریخی ادامه دارد.

چشمبهراهیخانوادهنازگل
یکماههشد

با گذشت یک  ماه از 
ناپدیدشدن ناگهانی 
دختر 7ساله ای به نام 
نازگل)المیرا( در روستایی 
در اصفهان هنوز هیچ 
سرنخی از او به دست 
نیامده است. به گزارش 
همشهری، صبح جمعه 
18اسفندماه سال گذشته 

دختر 7ساله ای به نام نازگل، زمانی که در حیاط خانه پدربزرگش 
در حال بازی بود، ناگهان ناپدید شد. او تازه به مدرسه و کلاس 
اول رفته بود. نازگل وقتی 4ماه بیشتر نداشت، پدرش را به خاطر 
بیماری از دست داد و از آن به بعد به همراه مادرش در خانه 
پدربزرگش در روستای برسیان اصفهان زندگی می کرد. در 
این مدت، با کمک مردم و نیروی انتظامی، تمامی خانه های 
روستا جست وجو شد، اما اثری از نازگل به دست نیامد. وضعیت 
دوربین های مداربسته نیز به گونه ای نبود که بتوان از طریق آنها 
به سرنخی از دختربچه گمشده دست یافت. حالا با گذشت 
یک ماه از ناپدید شدن دختر 7ساله، خانواده اش همچنان 
چشم به راه او هستند و از فرمانده فراجا درخواست دارند که با 

صدور دستورات ویژه، به پیدا شدن نازگل کوچولو کمک کند.

شلیکبه»شاسکول«،گندهلات
جنوبپایتخت

یکی از اشرار جنوب پایتخت معروف به شاسکول که بارها 
به خاطر شرارت هایش در محل چرخانده شده بود، به ضرب 

گلوله به قتل رسید.
به  گزارش همشهری، شامگاه پانزدهم فروردین ماه تیراندازی 
مرگباری در خیابانی در جنوب پایتخت رخ داد. طولی نکشید 
که قاضی موسی رضا زاده، بازپرس جنایی تهران به همراه 
تیمی از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی در محل حادثه 
حضور یافتند و با جسد مردی جوان که پشت فرمان خودروی 
سانتافه بود، مواجه شدند. او از ناحیه سر هدف شلیک گلوله 
قرار گرفته بود و بررسی ها نشان می داد که مقتول از اراذل و 
اوباش سطح یک منطقه ای در جنوب تهران بوده است. او 
34ساله و معروف به شاسکول بود. این مرد شرور به خاطر 
جرائم و شرارت هایش بارها در محل چرخانده شده بود. 
بررسی ها نشان می دهد که وی شب حادثه سوار بر سانتافه 
خود، قصد داشت به خانه مادرش برود که در مقابل خانه 
او هدف حمله قرار گرفته بود. قاتل و همدستانش سوار بر 
خودروی مقتول نزدیک شدند و یکی از آنها با اسلحه کلت، سر 
وی را هدف قرار داد و شلیک کرد. تحقیقات نشان می دهد که 
مرد شرور  با افراد زیادی اختلاف و درگیری داشته و بررسی ها 

برای شناسایی و دستگیری قاتل او ادامه دارد. 

آن سوی مرز

داخلی

پایانراهکیفقاپانیافتآباد
اعضای باند کیف قاپی که در محله های مختلف یافت آباد تهران دست به سرقت می زدند، دستگیر شدند. به گفته 
سرهنگ محمدرضا موسوی، سرکلانتر پنجم پلیس پیشگیری پایتخت، متهمان 3سارق حرفه ای هستند که در 

جریان سرقت از آخرین طعمه شان دستگیر شدند و به ارتکاب چندین کیف قاپی در یافت آباد اعتراف کردند.

کلاهبرداریاینترنتیباترفند»پرداختفطریه«
پلیس در آستانه فرا رسیدن عید سعیدفطر نسبت به ترفند جدید کلاهبرداران هشدار داد. طی این ترفند، 
کلاهبرداران با ارسال لینک هایی با عنوان پرداخت فطریه برای شهروندان، حساب آنها را هک یا با ادعای 

جمع آوری و دریافت فطریه برای نیازمندان، اقدام به کلاهبرداری می  کنند.
انتظامی

هشدار

رویداد

دستگیری3متهم
درپروندهجنایتدرآمبولانس

تحقیقات پلیس کرمان برای دستگیری قاتلی که در جریان 
تیراندازی به 2آمبولانس اورژانس 2نفر را به قتل رسانده است، با 

دستگیری 3نفر از همدستان او ادامه دارد.
به گزارش همشهری، بعدازظهر چهارشنبه گذشته حادثه ای 
عجیب در شهرستان کهنوج در استان کرمان رخ داد. آن روز 
مردی که برای ملاقات با برادرش به زندان کهنوج رفته بود، 
هنگام خروج از زندان هدف اصابت گلوله سرنشینان خودرویی 
قرار گرفت که در کمین او نشسته بودند. سرنشینان خودرو پس 
از تیراندازی به این مرد گریختند و مرد که مجروح شده بود با 
آمبولانس به بیمارستان منتقل شد و تحت درمان گرفت. ضاربان 
که متوجه شده بودند این مرد زنده مانده و در بیمارستان بستری 
است، برای اتمام نقشه شان راهی آنجا شدند و به کمین نشستند. 
ساعتی بعد و باتوجه به وخامت حال مرد مجروح، قرار شد که وی 
برای ادامه درمان و عمل جراحی به بیمارستان کرمان منتقل 
شود. به این ترتیب برادر مرد مجروح که در بیمارستان حاضر 
شده بود، یک آمبولانس خصوصی کرایه کرد و با انتقال برادرش 

به آمبولانس، همراه وی راهی بیمارستان کرمان شد.
مهاجمان که در اطراف بیمارستان کمین کرده بودند وقتی باخبر 
شدند که مرد مجروح با آمبولانس خصوصی به کرمان منتقل 
شده، جست  وجو برای پیدا کردن آمبولانس را آغاز کردند. آنها 
حوالی ساعت17 با دیدن آمبولانسی که به سمت کرمان در 
حرکت بود، به آن نزدیک شده و به سمت آمبولانس تیراندازی 
کردند که در جریان این تیراندازی راننده آمبولانس از ناحیه سر 
و پرستار از ناحیه لگن مجروح شدند. پس از توقف آمبولانس، 
مهاجمان متوجه شدند که آمبولانس را اشتباه گرفته اند و بیماری 
که داخل آن بود، فرد مورد نظرشان نیست. بنابراین به جست وجو 
ادامه دادند و حدود ساعت17:25 با دیدن آمبولانسی دیگر، به 
سمتش تیراندازی و آن را متوقف کردند. مردان مسلح این بار پس 
از باز کردن در آمبولانس با مرد مجروح و برادرش که همراه او بود 
مواجه شده و هر دوی آنها را به رگبار بسته و سپس، متواری شدند. 
به دنبال این حادثه، تیمی از مأموران پلیس وارد شدند و تحقیقات 

برای شناسایی و دستگیری مردان مهاجم آغاز شد.
در جریان بررسی ها معلوم شد که همه این اتفاقات بر سر 
درگیری های طایفه ای رخ داده است. ماجرا از این قرار بود که 
سال گذشته در جریان درگیری میان 2طایفه در شهرستان 
رودبار جنوب، 2نفر به قتل می رسند و عامل این جنایت دستگیر 
و به زندان شهرستان کهنوج منتقل می شود. در این میان، برخی 
از اعضای طایفه مقابل به دنبال فرصتی برای گرفتن انتقام بودند تا 
اینکه متوجه می شوند برادر قاتل برای ملاقات او به زندان کهنوج 
رفته است. برای همین مقابل زندان کمین کرده و پس از خروج 
او از زندان، وی را به رگبار می بندند و در نهایت او و برادرش را در 

آمبولانس به قتل می رسانند.
با این اطلاعات بررسی ها برای شناسایی و دستگیری ضاربان 
ادامه یافت تا اینکه مأموران موفق شدند 3نفر از همدستان قاتل 
اصلی را که در آمبولانس دست به جنایت زده بود شناسایی و آنها 
را در خودرویشان دستگیر کنند. با کشف یک قبضه سلاح از آنها، 

تحقیقات برای دستگیری قاتل اصلی ادامه دارد.

تروریست های مسلح جیش الظلم در 5 عملیات 
همزمان با یورش کور به پایگاه های پلیس و سپاه 
پاسداران در چابهار و راسک شماری از شهروندان 
و افراد غیرنظامی را به گروگان گرفتند، اما با 
حضور مقتدرانه مأموران امنیتی 18نفر از آنها به 
هلاکت رسیده و همه گروگان ها آزاد شدند. در 
این حادثه 11 مدافع امنیت شهید و 15 نفر در 
بیمارستان بستری شدند. به گزارش همشهری، 
از نخستین دقایق بامداد پنجشنبه، صدای 
تیراندازی در نزدیکی پایگاه دریابانی چابهار، 
پلیس آگاهی و کلانتری11 این شهر شنیده شد. 
هنوز به درستی منشأ صدای شلیک معلوم نبود، 
اما در ادامه معلوم شد چند مرد مسلح ناشناس به 
پایگاه دریابانی حمله کرده و قصد ورود به آنجا را 
داشتند که با مقاومت نیروهای انتظامی مواجه 
شدند. آنها که در اجرای نقشه شان ناکام مانده 
بودند مجبور به فرار شدند و در ادامه از طریق 
مغازه هایی که در طبقه همکف ساختمانی چهار 
طبقه مشرف به دریابانی و کلانتری بود، وارد 

منازل داخل این ساختمان شدند.

حملهبهدریابانیباجلیقهانتحاری
این حمله مسلحانه هر لحظه ابعاد تازه ای به خود 
می گرفت. 3 نفر از تروریست ها که جلیقه 
انتحاری داشتند با پوشش تیراندازی همدستان 
خود در ساختمان مشرف وارد مقر دریابانی 
شدند، اما در این بین توسط نیروهای دریابانی به 

هلاکت رسیدند.
سردار سعید منتظرالمهدی، سخنگوی فراجا در 
این باره می گوید: »حوالی ساعت 30دقیقه بامداد  
پنجشنبه چند تروریست  به پایگاه دریابانی 
چابهار و مقر انتظامی حمله کردند. این اقدام 
تروریستی با مقاومت و اقدام بموقع نیروهای 
انتظامی و نظامی ناکام ماند و همین موضوع 
سبب شد تا تروریست های بزدل هنگام فرار وارد 
یک مجتمع مسکونی شوند و چند نفر از اعضای 
خانواده های ساکن در آن را به گروگان بگیرند.«

گروگانگیریشهروندان
تروریست های مسلح درحالی که شهروندان 
و افراد غیرنظامی را به گروگان گرفته بودند، 
از این ساختمان که مشرف به کلانتری11 
چابهار بود، شروع به تیراندازی به سوی آنجا 
کردند و درگیری سختی بین تروریست ها 
و مأموران پلیس در گرفت. در این درگیری 
هرچند 2نفر از نیروهای کلانتری11 و یکی 
از نیروهای دریابانی به شهادت رسیدند، اما 
نیروهای مدافع امنیت با همه وجود به مقابله با 
تروریست های مسلح پرداختند. یکی از مهم ترین 
مشکلات نیروهای امنیتی حضور مردم در 
محل درگیری بود. مهم ترین اولویت آنها نجات 
جان گروگان ها و حفظ امنیت ساکنان منطقه 
بود. در این شرایط بود که شهروندان از محل 
درگیری خارج شدند و درگیری مسلحانه ادامه 
یافت. دقایقی بعد نیروهای یگان ویژه فراجا، 

واحدهای ضدتروریسم و نیروهای سپاه خود 
را به محل درگیری رساندند. در این میان اما 
نجات جان گروگان ها که اعضای چند خانواده 
بودند، اهمیت ویژه ای داشت. سخنگوی فراجا 
در این باره می گوید: »سرانجام با ورود یگان های 
ویژه فراجا گروگان ها از دست تروریست ها آزاد 
شدند. در جریان این عملیات که از سوی عوامل 
انتظامی به اجرا درآمد، واحدهای عمل کننده 
ضد تروریسم فراجا در عملیاتی پرالتهاب موفق به 
نجات جان یک کودک خردسال و یک جوان که 
توسط عوامل تروریستی جیش الظلم به گروگان 
گرفته شده بودند، شدند.« با وجود رهاسازی 
گروگان ها اما شواهد نشان می داد که دست کم 
3تروریست دیگر همچنان در ساختمان حضور 
دارند. با وجود این هنوز به درستی معلوم نبود 

که آنها کشته شده اند یا نقشه دیگری دارند. در 
این شرایط عملیات پاکسازی به اجرا درآمد و با 
ورود مأموران به ساختمان معلوم شد که همه 
تروریست ها در درگیری با مأموران به هلاکت 

رسیده اند.

حملهبهمقرسپاهدرراسک
بامداد پنجشنبه در شرایطی که درگیری ها در 
چابهار در جریان بود، گروه دیگری از تروریست ها 
در شهرستان راسک به مقر سپاه پاسداران و 
مقر بسیج در دوراهی پادرود حمله کردند. 
تروریست های مسلح طبق نقشه ای از پیش 
طراحی شده ابتدا به ساختمان فنی و حرفه ای 
که در طبقات بالای آن اقامتگاه مسافران نوروزی 
بود وارد شدند و از آنجا شروع به تیراندازی 

به سوی مقر سپاه پاسداران کردند. تروریست ها 
در محلی پناه گرفته بودند که چندین خانواده 
ساکن بودند و به نوعی از آنها به عنوان سپر انسانی 
استفاده کرده بودند و همین موضوع مقابله 
نیروهای سپاه با آنها را محدود می کرد. آنها در 
ادامه قصد داشتند با هدف قرار دادن نگهبانان، 
کار خود را آغاز کرده و وارد مقر سپاه شوند، اما در 

این بخش از نقشه شان ناکام ماندند.

شهادت11مدافعامنیت
حمله تروریستی بامداد پنجشنبه در شرایطی 
اتفاق افتاد که 11نفر از نیروهای مدافع امنیت 
کشور به شهادت رسیدند. 2مأمور فراجا، 
2مأمور مرزبانی و 7نیروی سپاه و بسیج مردمی 
شهدای این حادثه را تشکیل می دهند. نام 
محسن حسن نژاد، حسین انتظاریان و حسین 
سرسنگی از پاسداران سپاه الغدیر استان 
یزد، جواد جهان بیگی از کارکنان هنگ مرزی 
جکیگور، محسن حسین نیا از پایگاه دریابانی 
چابهار، عباسعلی میر و مسلم کریمی از کارکنان 
انتظامی چابهار در میان شهدا دیده می شود. 
در این بین 18نفر از تروریست ها نیز به هلاکت 
رسیدند. سرهنگ علیرضا دلیری، جانشین 
انتظامی سیستان و بلوچستان در این باره گفت: 
عملیات تروریستی در چابهار با آزادسازی تمام 
گروگان ها و به هلاکت رسیدن 18تروریست 

پایان یافت.

اطلاعیهمهمسپاه
در همین حال قرارگاه امنیتی جنوب شرق 
نیروی زمینی سپاه درباره هلاکت عاملان 
حمله تروریستی به راسک و چابهار اطلاعیه ای 
صادر کرد. در این اطلاعیه آمده است: به 
آگاهی ملت قهرمان و شریف ایران می رساند 
تعدادی از تروریست ها و اشرار مسلح وابسته 
به سرویس های جاسوسی بیگانه به قصد برهم 
زدن امنیت و سلب آرامش مردم به طور همزمان 
به 5 نقطه از اماکن عمومی و پایگاه های نظامی 
و انتظامی برقرار کننده امنیت در شهرهای 
چابهار و راسک در استان سیستان و بلوچستان 
حمله کردند که با درایت، حوصله و هوشمندی 
نیروهای مدافع امنیت مواجه شدند. پس از 
اطمینان نسبت به دورسازی مردم از خطر 
مهاجمان و هرگونه آسیب، رزمندگان غیور 
قرارگاه امنیتی جنوب شرق نیروی زمینی سپاه 
با مشارکت نیروهای فرماندهی انتظامی با آنان 
درگیر و طی عملیاتی قاطعانه کلیه تروریست ها 
و اشرار مسلح به هلاکت رسیدند و امنیت و 

آرامش کامل در مناطق درگیری برقرار شد.
در ادامه این اطلاعیه آمده است: در این عملیات 
18نفر از تروریست ها و اشرار مسلح مهاجم 
به هلاکت رسیدند. به دشمنان منطقه ای و 
فرامنطقه ای و گروهک های تروریستی و اشرار 
مسلح اجیر شده توسط سرویس های جاسوسی 
آنان هشدار می دهیم امنیت ملی و آرامش مردم 
در هر نقطه از ایران عزیز خط قرمز حافظان 
امنیت در جای جای میهن اسلامی بوده و با 
هرگونه عامل و عنصر تهدیدگر این عرصه، 

قاطعانه برخورد خواهد شد.

محمدجعفریگزارش
روزنامه نگار

درحملاتتروریستیبهمقرهاینظامیوانتظامیدرچابهاروراسک18تروریستبههلاکترسیدند

ناکامی جیش الظلم در ناکامی جیش الظلم در 55 عملیات تروریستی  عملیات تروریستی 

بعد از گذشت 2ماه اسرار قتل زن 
میانسالی که در خانه اش به قتل رسیده 
بود با اعترافات همسر وی رازگشایی 
شد. به گزارش همشهری، عصر بیست 
و پنجم بهمن سال گذشته جسد 
زنی میانسال در اتاق خواب خانه اش 
در طبقه اول ساختمانی در یکی از 
محله های پایتخت کشف شد. او با 
روسری اش خفه شده و قتل در زمانی 
رخ داد بود که همسر و فرزندان این زن 

در خانه حضور نداشتند. 
کارآگاهان در تحقیقات متوجه شدند 
که مقتول و شوهرش با هم اختلاف 
داشتند؛ به طوری که یک بار 
طلاق گرفته بودند اما مدتی 
بعد به خاطر فرزندان شان دوباره 
با یکدیگر ازدواج کرده بودند. 
همچنین یکی از همکاران 
شوهر مقتول در جریان 
تحقیقات به مأموران 
گفت: شوهر مقتول این 
اواخر پریشان و ناراحت 
بود. یک روز سفره دلش 
را برایم باز کرد و گفت 
با همسرش اختلافات 
شدیدی دارد و به دنبال 
آدمکش می گردد تا 
جان همسرش را بگیرد. 
اما چند روز بعد گفت 
شوخی کرده و ارتباطش 

با همسرش خوب است.
همسر مقتول کارمند 
بانک بود و مأموران در 

ادامه، فیلم روز حادثه را بررسی کردند 
و متوجه شدند که آن روز همسر مقتول 
در محل کارش بوده اما 3مرتبه پریشان 
و مضطرب از بانک خارج شده و تلفنی 
حرف زده است. او پس از بار سوم در 
اقدامی عجیب یک جعبه شیرینی 
خریده و میان همکارانش در بانک 
پخش کرده به این بهانه که خبر خوبی 

شنیده است!
با این اطلاعات همسر مقتول بازداشت 
شد و بعد از گذشت 2ماه به قتل 
همسرش اعتراف کرد. او گفت: من همه 
دارایی ام را به نام همسرم کرده بودم 
اما او حاضر نمی شد بخشی از اسناد 
و اموالی که به نامش زده بودم را به من 
پس دهد. همین باعث شده بود اختلاف 

و درگیری هایمان بیشتر شود.
وی افزود: ابتدا تصمیم داشتم خودم 
او را به قتل برسانم اما ترسیدم قصاص 
شوم. 3ماه قبل از طریق یکی از 
دوستانم 2 مرد خلافکار را پیدا کردم 
و قرار شد مبلغ 30میلیون تومان به آنها 
بدهم و آنها علاوه بر پول تمام طلاهای 
همسرم را هم سرقت کنند، به عنوان 
دستمزدشان. روز حادثه مقدمات ورود 
آنها به خانه ام را فراهم کردم و زمانی که 
در محل کارم بودم، آنها همسرم را به 
قتل رسانده و حدود 400میلیون تومان 
طلایش را به عنوان دستمزد دزدیدند. با 
اعتراف این مرد، تحقیقات کارآگاهان 
جنایی زیرنظر قاضی موسی رضا زاده، 
بازپرس جنایی تهران، برای دستگیری 

قاتلان اجاره ای ادامه دارد. 

همسرکشی با قاتل اجاره ای 

سردارمحمدپاکپور،فرماندهنیرویزمینیسپاهپاسدارانگفت:
»اقداماتاساسیازهمانساعاتاولیهبامدادپنجشنبهتوسطیگانهای
نیرویزمینیسپاهوفراجابرایمقابلهباتروریستهاآغازشد.آنچهاهمیتداردایناست
کهتروریستهادرچندنقطهبهصورتهماهنگبایکدیگرعملیاتراانجامدادند.عناصر
تروریستکهدراینعملیاتهاشرکتداشتندعمدتاًازعناصرانغماسیبودند.نحوهعملکرد
آنهابهاینشکلاستکهابتداباسلاحهایخودمیجنگندوهنگامیکهمهماتشانبهاتمام

رسیدباجلیقهانتحاریخودرابینافرادیاداخلساختمانهامنفجرمیکنند.«
تروریستهادرشرایطیبهسویمقرسپاهتیراندازیمیکردندکهشماریازشهروندانرانیز
بهگروگانگرفتهبودندواینموضوعکاررابراینیروهایمدافعامنیتدشوارمیکرد.بههمین
دلیلبودکهدرگیریبیندوطرفبرایساعتیادامهیافت.سردارپاکپوردراینبارهمیگوید:
»تروریستهاپسازورودبهساختمانفنیوحرفهایبهبالایساختمانرفتهبودندکهبه
سپاهراسکاشرافداشتندوتیراندازیراآغازکردند.تروریستهاقصدداشتندکهدرابتدا
باهدفقراردادننگهبانانکارخودراآغازوسپسباانجامعملیاتانتحاریرویدیوارسپاه
راسکوارداینمقرشوند.7نفردرحالانجامایناقدامبودندکه5نفرازآنهاداخلساختمان
فنیوحرفهایبههلاکترسیدندو2نفرازآنهاکهجلیقهانتحاریداشتندباانفجارجلیقهشان
کشتهشدندوجلیقهیکنفرازتروریستهانیزعملنکرد.«درادامهاینعملیاتنیروهای
امنیتیکهکنترلاوضاعرابهدستگرفتهبودندموفقشدندراهامنیراازپشتساختمان
فنیوحرفهایبازکردهوگروگانهارابااستفادهازیکنردبانازآنجاخارجکنندتادرهردو

حادثهگروگانگیریدرچابهاروراسکبههیچگروگانیآسیبنرسد.

تروریستهایانغماسیمکث

محسنحسیننیا،
قهرمانتکواندوی
فراجانیزیکیاز

شهدایاینحادثه
تروریستیبود.
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سلول های یوزپلنگ آسیایی، خرس قهوه ای 
و پلنگ ایرانی با هدف شبیه سازی و احیای 
گونه های در خطر ذخیره شدند

 ایران
 »یوزپلنگ« 
تولید می کند

خبرخوان

گزارش روزعددخبر

باکو  رکورددار کتیبه های 
فارسی زبان منطقه قفقاز است

مرتضی رضوانفر، عضو هیأت علمی پژوهشگاه میراث 
فرهنگی که بر شناسایی کتیبه های فارسی زبان نصب شده در 
کشورهای همسایه و آسیای غربی متمرکز است، اعلام کرد: 
شهر باکو دارای بیشترین کتیبه فارسی در کشورهای قفقاز 
جنوبی و شمالی است که توسط مردم فرهنگ دوست آن 

شهر به شیوه مناسب حفاظت شده و اکثرا شناسنامه  دارند.
به گفته این عضو پژوهشگاه میراث فرهنگی، مسجد جمعه 
باکو در پایتخت جمهوری آذربایجان، یکی از مهم ترین 
مساجد قفقاز جنوبی است که در سال ۲۰۰۰ میلادی ذیل 
پرونده شهر تاریخی باکو، در فهرست جهانی یونسکو ثبت 
شد و دارای کتیبه هایی به زبان فارسی از شاه عباس صفوی 

و شاه طهماسب صفوی است.
رضوانفر افزود: این مسجد ارزشمند که در دوره دین ستیزی 
در شوروی سابق، تبدیل به موزه فرش شده بود، دارای 
کتیبه های فارسی ارزشمند از قرن ۸ تا ۱۳ قمری است. 
ازجمله آنها فرامین سه پادشاه شامل »اولجایتو محمد 
خدابنده« ۶۸۰ تا ۷۱۶ قمری، شاه طهماسب ۹۶۴ قمری، 
شاه عباس ۱۰۲۴ قمری و چند کتیبه وقف و مرمت در قرن 

سیزدهم است.

 کشف شواهد دوره های تاریخی
 در گذر »کمر زرین« اصفهان 

سرپرست هیأت کاوش در گذر »کمر زرین« اصفهان گفت: 
این گذر در قلب بافت تاریخی شهر اصفهان قرار دارد و شواهد 
مهمی از زیست دوره های تاریخی مختلف در آن کشف شده 

است.
علی شجاعی اصفهانی به ایرنا گفت: یافته های باستان شناسی 
در گذر کمر زرین از پیش از اسلام تا دوره قاجار قابل ردیابی 

است.
گذر کمر زرین در یکی از کهن ترین مناطق شهر اصفهان و در 
نزدیکی مسجد جامع عتیق قرار دارد و عملیات گودبرداری 
با لودر برای ساخت گذر در این منطقه به تخریب لایه های 
باستانی و بیرون آمدن شواهدی از ۲سازه معماری منجر شد.

شجاعی با اشاره به باز شدن 5 ترانشه در عملیات 
باستان شناسی گذر کمر زرین اظهار داشت: زیر رسوبات 
ترانشه اول، شواهدی از یک سری تنبوشه های منقوش 
به دست آمده که برای پیش بینی قدمت آن  به بررسی های 
بیشتر نیاز است، اما احتمال می دهیم این آثار مربوط به دوران 
قبل از حمله مغول به اصفهان باشد. وی افزود: این تنبوشه ها 
در خارج از ترانشه در هر ۲سمت ادامه دارند و این پرسش 
مطرح است که اگر قرار بوده این سازه های آبی از زیرزمین 
عبور داده شوند، چرا تزیینات داشته اند که دلیل آن نیاز به 
بررسی  بیشتر دارد. این باستان شناس ادامه داد: با توجه به 
تزییناتی که این تنبوشه ها دارند احتمالا این سازه های آبی 
عیان و قابل رویت بوده و از نظر زیبایی بصری هم قابل توجه 
بوده اند. سرپرست هیأت کاوش در گذرکمر زرین گفت: در 
یکی از ترانشه ها کوره ای به دست آمد که از نظر مطالعات 
تاریخی بسیار مهم است. وی افزود: به نظر می رسد این کوره 
مخصوص پخت نوع خاصی از سفال بوده باشد اما در این رابطه 
هنوز تردید داریم. شجاعی ادامه داد: قدمت این کوره را شاید 
بتوان مربوط به قرن هفتم دانست که نشان می دهد با یک 

محوطه صنعتی در بخشی از این گذر مواجه هستیم.
این عضو هیأت علمی گروه باستان شناسی دانشگاه هنر 
اصفهان گفت: در یکی دیگر از ترانشه ها در گذر کمر زرین با 
یک سازه معماری مواجه هستیم که به نظر می رسد قدمت 

آن مربوط به دوران متاخر اسلامی باشد.
وی افزود: با توجه به کاروانسرای پهلوی در مجاورت این 
محوطه می توان گفت که این سازه کشف شده، قاجاری 
است. همچنین سالخوردگان محلی این منطقه سقاخانه ای 
را در ذهن دارند که ما به دنبال یک سری مستندات مکتوب 

در رابطه با آن هستیم تا به نتایج بهتری برسیم.
به گفته این باستان شناس در مسیر کاوش، دیواره های سنگی 
و کف های آجر فرش به دست آمده است که تاریخ گذاری آنها 

به بررسی و پژوهش های بیشتر نیاز دارد.
وی افزود: یکی از شاهدهای موجود این است که ابعاد یکی 
از کف فرش های به دست آمده در این گذر با ابعاد آجرهایی 
که در گنبدخانه مسجد جامع اصفهان وجود دارد، یکسان 
است و این را به ذهن متبادر می سازد که سازه های یادشده 
مربوط به دوران سلجوقی باشد اما این موضوع به بررسی های 

بیشتر نیاز دارد.

جمعیت شهرنشین کشور درصورت 
تثبیت رسمی شدن تعطیات 2روزه 
کشور در روزهای جمعه و شنبه، پیش بینی 
شده که به قصد سفرهای کوتاه مدت 
با یک شب اقامت، به سمت مناطق 
روستایی و مقاصد گردشگری پیرامونی 
تا شعاع حداکثر 2۵۰کیلومتر یا دوونیم 
ساعت رانندگی عزیمت  کنند. این آمار 
براساس تغییر جمعیتی صورت گرفته در 
جمعیت شهرنشین و روستایی کشور ارائه 

شده است.

10
درصد  

یوزپلنگ  آسیایی موجود در محدوده 
پارک ملی توران در شرق استان سمنان 
دارای شناسنامه هستند و تمام تاش 
سازمان حفاظت محیط زیست این 
است که کد انقراض یوزپلنگ را با 
رسیدن جمعیت این گونه به ۵٠قاده 
بشکند. بر همین اساس تکثیر در 
اسارت این گونه به صورت علمی در 
مرکز تحقیقات پارک ملی توران در 

شاهرود دنبال می شود.

16
قلاده  

  سازمان حفاظت محیط زیست از سال 

سرزمین من
گذشته و در تفاهم با مرکز ملی ذخایر 
ژنتیک ایران نمونه های ژنتیک ۳ گونه در 
معرض انقراض حیات وحش ایران را در بانک ژن ذخیره 
کرد و با فریز کردن این نمونه ها گام نخست شبیه سازی  و 
احیای نمونه های در 
معرض انقراض ایران را 
این  برداشت. 
تلاش  نخستین 
برای احیای 
در  گونه های 
معرض انقراض 
ایران با اتکا به دانش 
ژنتیک است که 
درصورت موفقیت 
می تواند به احیای گونه های 
در خطر ایران کمک کند. به 
همین دلیل در گام نخست 
ژنتیک  نمونه های 
یوزپلنگ های آسیایی ایران، 
پلنگ ایرانی و خرس قهوه ای 
به عنوان ۳گونه در معرض 
انقراض کشور برداشته شد و در 
این بانک قرار گرفت تا 
شبیه سازی آنها آغاز 

شود.
تلاش برای شبیه سازی 
جانوران منقرض شده با کشت 
سلولی و تولید مجدد گونه ها از 
دهه های گذشته در جهان آغاز شده 
است و ایران نیز طی چند دهه گذشته تلاش 
زیادی برای ورود به احیای مجدد گونه های 
منقرض شده داشت. اما با پایان یافتن مطالعات علمی 
این پروسه تلاش ایران برای احیای مجدد گونه های 
منقرض شده از سال گذشته به شکل جدی آغاز شد و حالا 

نمونه ژنتیک ۳ گونه جانوری ایران برداشت و فریز شده 
است تا تولید مجدد این گونه ها با کشت سلولی آغاز شود.

گام نخست تولید گونه های منقرض شده
حسن اکبری، معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی 
سازمان حفاظت محیط زیست: برداشتن نمونه های سلولی 
زنده از گونه ها و کشت سلولی و فریز کردن و نگهداری آنها 
در سال های اخیر به شدت مورد توجه قرار گرفته است. این 
اقدام از این جهت مهم است که سلول های برداشت شده، 
سلول های زنده هستند، کشت سلولی آنها صورت می گیرد 
و در دماهای بسیار پایین کمتر از ۱۶۰درجه نگهداری 
می شوند تا برای سال ها زنده بمانند. دانش ژنتیک نیز 
اکنون امکان شبیه سازی  را فراهم کرده و این امکان را به 
بشر می دهد تا گونه های منقرض شده و در معرض انقراض 
دوباره احیا شوند. گونه ای که به وجود می آید نیز دقیقا 
شبیه همان گونه ای است که از آن نمونه گرفته شده است. 
سازمان حفاظت محیط زیست هم سال قبل تفاهمنامه ای 
با مرکز ملی ذخایر ژنتیک امضا کرد و در قالب آن تاکنون از 
گونه های یوزپلنگ، پلنگ و خرس قهوه ای نمونه زنده تهیه 
شده است. کشت سلولی این گونه ها نیز انجام و نمونه های 
آنها فریز شد. مخصوصا در مورد یوزپلنگ آسیایی ایران، از 
چندین نمونه تلف شده یا در اسارت نمونه تهیه شد و تلاش 
می کنیم از بیشتر گونه هایی که در خطر انقراض هستند 
یا جمعیت شان کم شده است، برای احتیاط، نمونه هایی 
ذخیره کنیم. اما روش کار برای ذخیره ژنتیک و کشت 
سلولی گونه های در معرض انقراض اینگونه است که 
حیوان یا باید زنده باشد و با توجه به استانداردهای خاص 
نمونه برداری شود یا اینکه به تازگی تلف شده باشد و در 
چند ساعت اول امکان برداشت نمونه برای احیای مجدد و 

کشت سلولی گونه وجود داشته باشد.
 

مهم ترین گونه های در معرض انقراض ایران
یوزپلنگ آسیایی، گوزن زرد ایرانی، گورخر آسیایی، فک 
خزری، هوبره، پلنگ، خرس سیاه آسیایی)خرس بلوچی(، 

تمساح پوزه کوتاه )گاندو(، نهنگ آبی، نهنگ باله ای

210
گونه

تعداد گونه های 
جانوری 

پستاندار ایران

23
گونه

تعداد گونه های 
دوزیست 

موجود در ایران

640
گونه
تعداد 

گونه های پرنده 
ایران

350
گونه

تعداد گونه های 
آبزی ایران 

300
گونه
تعداد 

گونه های 
خزندگان ایران

76
گونه

تعداد گونه های 
جانوری در 

معرض انقراض

عدد خبر

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی آذربایجان غربی گفت: از 2۴ 
اسفند ۱۴۰2 تا ۱۳ فروردین ۱۴۰۳ در حدود 
۱2۳ هزار و ۸2۱ نفر در مراکز اقامتی استان 
اقامت داشته اند. به گزارش ایسنا، مرتضی 
صفری با اشاره به رشد ۱۷ درصدی اقامت 
در مراکز اقامتی استان افزود: ضریب 
اشغال تخت های اقامتی ۴۴ درصد بود که 

رشد ۱۰ درصدی داشته است. 

124000
نفر  

جانغربی
آذربای

مدیر امور دام سازمان جهادکشاورزی 
قزوین گفت: ۸۱۰ تن شیر در واحد های 
پرورش گاو شیری استان قزوین تولید شد. 
به گزارش ایلنا، محمد میربابایی افزود: 
این میزان شیر تولیدی نسبت به مدت 
مشابه سال ۱۴۰۱ که ۷۷2 تن بوده رشد 
۴.۷ درصدی داشته است. این میزان شیر 
از ۴ میلیون و 2۰۰ هزار واحد دامی تولید 

شده است.

۸10
تن  

قزوین

عکس خبر

  گردشگران 
در زیارتگاه خالد نبی  ع 

مناطق سرسبز اطراف مقبره پیامبر خالد ابن سنان )خالد نبی(
در شمال گلستان همه ساله در فصل بهار میزبان مسافران 
زیادی است. دشت ها و تپه های سرسبز، گل های وحشی با 

هزاران رنگ و زیارت خالد نبی از ویژگی های خاص گردشگری 
این منطقه محسوب می شود. عکس ایسنا

گلستان

آلبوم »موسیقی مردمان عرب خوزستان« منتشر و رونمایی شد؛ این آلبوم نتیجه یک پژوهش  میدانی ۱۰ساله است 
آلبوم »موسیقی مردمان عرب خوزستان« طی 
یک پژوهش میدانی بین سال های ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۲ 
در قالب مصاحبه های زندگینامه ای و ضبط آثار 
هنرمندان مناطق عرب نشین تهیه شده است. این آلبوم را می توان نخستین اثر منتشرشده 
از این پژوهش میدانی دانست که شامل چهار بخش اصلی موسیقی حضری )شهری(، موسیقی 
شعبی-ریفی )مردمی-روستایی(، موسیقی بدوی )صحرانشینان( و موسیقی زنان عرب است و 

بر شناخت گونه های موسیقی رایج   بین مردمان عرب خوزستان تمرکز دارد.  

قاسم آل کثیرگزارش
اهواز- خبرنگار همشهری

   موسیقی به مثابه یک زبان 
 

در ایران بیشترین تراکم جمعیتی قوم عرب در 
جنوب غربی و در مناطق مرکزی، غربی و جنوبی 
خوزستان است. قوم عرب ساکن خوزستان را 
می توان براساس نوع زیست، معیشت و فرهنگ به 
5 دسته عرب حضری )شهری(، ریفی )روستایی(، 
بدوی )صحرانشین(، معدان )هورنشین( و جبیلات 
)عرب بختیاری( تقسیم کرد که موسیقی های 
متنوعی دارند.  پژوهشگر موسیقی و ناظر کیفی 
آلبوم مردمان عرب خوزستان با ذکر این توضیح 
به همشهری گفت که موسیقی عرب خوزستان 
از دیدگاه موسیقی دانان محلی به چند گونه رایج 
تقسیم می شود: موسیقی کلاسیک عرب، موسیقی 
شعبی-ریفی )مردمی- روستایی( و موسیقی 
مردم پسند قومی.  محمود مشهودی موسیقی 
»کلاسیک عرب« را نوعی از موسیقی اصیل و 
هنری و مشترک در کل مکاتب عرب دانست 
که به مثابه  یک زبان رسمی در کل حوزه های 

موسیقایی عرب رواج دارد.
آن طور که او تأکید کرد، موسیقی نواحی در 
خوزستان به ویژه موسیقی مردم عرب تا کنون 
به صورت علمی ثبت و ضبط نشده است و به همین 
دلیل این آلبوم جایگاه ویژه ای بین علاقه مندان به 

حوزه های موسیقی نواحی پیدا کرده است. 

   نقش موسیقی در آیین های عرب 

 نکته  بسیار مهمی که باید در فرهنگ و موسیقی 
اعراب خوزستان به آن توجه شود، مستقل  بودن 

بیشتر مراسم و فعالیت های فرهنگی-اجتماعی 
زنان و مردان از یکدیگر است. ازاین رو کارگان 
)رپرتوآر( های موسیقی آنان کاملا متفاوت با 

یکدیگر اجرا می شود. 
به گفته پژوهشگران، نقش موسیقی در مراسم 
شادمانی، رقص، حرکات حماسی، عزاداری، 
مذهبی و لالایی بسیار مهم و تعیین کننده است؛ 
اما در فعالیت هایی مانند کارهای گروهی و 
انفرادی، مراسم آیینی، بازی های  کودکانه، مراسم 
طنز و داستان خوانی، می توان گفت موسیقی 
در درجه  دوم اهمیت قرار می گیرد؛ به صورتی 
که گاهی نیز این دسته از مراسم بدون حضور 

موسیقی برگزار می شود. 
سبک های موسیقی عربی در خوزستان رابطه 
مستقیمی با زیست مردم دارند. برای نمونه در 
بسیاری مراسم جدی و حتی در سوگ، بسیاری 
از مردم سبک موسیقی علوانیه را اجرا یا گوش 
می کنند که سبکی حزین همراه با بیان روایاتی 
از مسائل اجتماعی است. همچنین موسیقی 
بدوی یا موسیقی صحرانشینان به ویژه در 
جامعه  شترداران رواج دارد و ساربان اغلب با 
 نوایی با عنوان »حدی« سعی در ایجاد ارتباط با 

شترها می کند. 
همچنین در بسیاری از محافل دورهمی، مردم 
محلی از »صفگه  اهوازی« که نوعی دست زدن 
هماهنگ است نیز برای ابراز شادی استفاده 
می کنند.  گروه هایی با عنوان »خشابه« پای ثابت 
مراسم و جشن های عروسی موسوم به »حفله«اند. 
این گروه ها اجراهایی ریتمیک دارند که محبوب 

بسیاری از جوانان است.

این صدای خوزستان است

جغرافیای موسیقی عرب 
موسیقی شعبی-ریفی )مردمی- روستایی( به 
دو بخش موسیقی»ریفی« )روستایی( و موسیقی 
»بدوی« )چادرنشینان( تقسیم بندی می شود. ناظر 
کیفی آلبوم »موسیقی مردمان عرب خوزستان« با 
این توضیح افزود: موسیقی»ریفی« )شبه کلاسیک( 
بین عرب های خوزستان نیز خود به دو دسته 
موسیقی عرب های مرکز و جنوب استان )شامل 
شهرهای اهواز، باوی، کارون، شادگان، خرمشهر، 
آبادان و بندر ماهشهر( و موسیقی عرب های غرب 
استان )شامل حمیدیه، هویزه و دشت آزادگان( 
تقسیم می شود  که هریک از این مکاتب نیز دارای 
 ویژگی های منحصربه فرد خودند. گروه های  موسیقی

شعبی - ریفی عرب خوزستان به اسامی »کیفچِیه« یا 
»الخشابه« نیز شناخته می شوند. 

سازهای رایج در این گروه ها شامل سنتور )۱۲خرک(، 
قانون، نای )نی(، مُطبگ )نی جفتک(، کمان )ویولن(، 
جُوزه )کمنجِه(، طَبلا )داربـُـوکا(، رَق )دایره زنگی( و 

کاسُورِه )خَشابهِ( هستند.  

 احمد جعفری ماجد
 دبیر مراسم رونمایی از 
آلبوم »موسیقی مردمان 

عرب خوزستان«:
این آلبوم درواقع پژوهشی 

است که می تواند 
سنگ بنای ثبت ملی و  

جهانی موسیقی و مقام های 
خوزستانی باشد که دیگر  

کشورها چون عراق، 
سوریه، کویت و... مدعی آن 

هستند. 

هشدار هواشناسی برای ۱۶  استان
سازمان هواشناسی برای روزهای پیش رو در هفته آینده، 
بارش پراکنده باران همراه با وزش باد را پیش بینی کرده 
است. به گزارش همشهری، پیش بینی های هواشناسی 
نشان می دهد از اواخر روز شنبه به تدریج سامانه بارشی از 
شمال غرب وارد کشور می شود که به تدریج در مناطقی از 
شمال غرب کشور و نیمه غربی سواحل دریای خزر افزایش 
ابر و رگبار پراکنده روی می دهد.  یکشنبه با نفوذ این سامانه 
در نوار غربی کشور در مناطقی از شمال غرب، غرب، جنوب 
غرب، استان های ساحلی دریای خزر و استان های واقع در 
دامنه های جنوبی البرز مرکزی و غربی رگبار و رعدوبرق، 
وزش باد شدید موقت  در برخی نقاط گرد و خاک و در نقاط 

مستعد تگرگ پیش بینی می شود.
روز دوشنبه، علاوه بر شمال غرب، غرب و جنوب غرب در 
مناطقی از شمال شرق و استان های واقع در دامنه های 
زاگرس مرکزی و شمالی و سه شنبه در نیمه غربی کشور 
بارش رخ خواهد داد. سازمان هواشناسی ضمن تأکید بر ورود 
سامانه بارشی به کشور و برای ۱۶استان هشدار آب گرفتگی، 
سیلاب، خسارت به سازه های موقت و خسارت به محصولات 
کشاورزی صادر کرده است. زمان پایان فعالیت این سامانه 
بارشی یکشنبه ۱۹فروردین اعلام شده و منطقه اثر آن در روز 
شنبه آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و اردبیل، روز یکشنبه 
آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، کردستان، زنجان، 
کرمانشاه، ایلام، گیلان، مازندران، گلستان، خراسان شمالی، 

قزوین، تهران، البرز و ارتفاعات سمنان است.
با فعالیت این سامانه، احتمال آب گرفتگی معابر عمومی، 
احتمال جاری شدن روان آب، وزش باد نسبتا شدید، لغزندگی 
و کاهش دید به ویژه در جاده های کوهستانی و گردنه ها، 
احتمال خسارت به سازه های موقت، احتمال خسارت به نهال 

و محصولات کشاورزی وجود دارد. 
به همین دلیل مواردی چون احتیاط در سفرهای برون شهری، 
توقف نکردن در بستر و حاشیه رودخانه ها، احتیاط در عبور 
از حاشیه رودخانه ها و مسیل ها، احتیاط در فعالیت های 
کوهنوردی و جابه جایی عشایر، آمادگی دستگاه های اجرایی 
و امدادی و پاکسازی دهانه پل ها، لایروبی کانال ها و آب روها، 
تمهیدات لازم برای حفاظت از تولیدات کشاورزی و احتیاط در 
انجام هرگونه عملیات کشاورزی توصیه شده است. هوای تهران 
نیز شنبه کمی ابری تا نیمه ابری گاهی افزایش باد و یکشنبه 
نیز  نیمه ابری تا ابری و بارش پراکنده گاهی رعد و برق و در 

بعدازظهر با وزش باد شدید پیش بینی می شود.

آب و هوا 

ضرورت مقاوم سازی خانه های روستایی در برابر حوادث طبیعی
 روح الله عمادی، مدیرکل بنیاد مسکن انقاب اسامی خوزستان:مردم روستا و شهرهای زیر 2۵ هزار نفر از 
تسهیات مسکن برای مقاوم سازی خانه های خود در برابر حوادث و مخاطرات طبیعی استفاده کنند. امسال 

مجوز پرداخت تسهیات مسکن برای ۱۷ هزار واحد به استان داده شده است.

 راه اندازی مرکز نیکوکاری »سلامت محور« در اردبیل 
   علیرضا حسین نژاد، مدیرکل کمیته امداد اردبیل: با توجه به مشکات عدیده مددجویان تحت حمایت کمیته 
امداد در حوزه سامت و بهداشت، قرار است با همکاری پزشکان خیر نخستین مرکز نیکوکاری سامت محور 

در اردبیل راه اندازی شود.

موسیقی نواحی

مکث



7 شنبه  شنبه  1818 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90639063

وعده تولید ۶فیلم با موضوع غزه به کجا رسید؟
باگذشت۳۰سالهنوز»بازمانده«حرفاولرامیزند

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامهنگار

برداشتآزادمسعودکیمیاییازفیلمنامه تصویبشده»هاگانا«،نخستینگامبلنداودر1
سالهایبعدازانقلاببرایتکرارموفقیتدورانطلایی
»قیصر«و»گوزنها«بود.تاقبلاز»سرب«ودرطولیکدهه،
کیمیاییبهعنوانموفقترینوپرکارترینفیلمسازجریانموج
نویسینمایایران،تنها2فیلمساختهبود؛»خطقرمز«کهبه
محاقرفتو»تیغوابریشم«کهنسخهجرحوتعدیلشدهاش
درگیشهشکستخورد.مفهومموفقیتبرایچهرهمحبوبو
کاریزماتیکسینمایقبلازانقلاب،ازدسترفتهبود.شکست
»تیغوابریشم«فعالیتکارگاهآزادفیلمرابهتعلیقبردهبودو
هرفیلمنامهایکهازکیمیاییبهارشادمیرفت،ردمیشدتا
اینکهسیدمحمدبهشتی،مدیرعاملفارابیفیلمنامه»هاگانا«
راپیشنهادکرد؛فیلمنامهایبامضمونضدصهیونیستیو
دربارهگروههاگاناکهماجرایشدردهه2۰میگذشت؛
پیشنهادیکهکیمیاییآنراپذیرفت،ولیعملادربازنویسی
ازفیلمنامهتیردادسخایی،فقطهاگاناماندودهه2۰.بهقول
کیمیاییدرمصاحبهایدرهمانزمان»زمینهوقوعماجراو
مسئلهصهیونیسمدرفیلمثابتماندوبقیهماجراکاملاعوض
شد.«)ماهنامهفیلم،شماره۶۷،شهریور۱۳۶۷(.محمدهاشم
سبوکیشدتهیهکنندهودرزمستان۶۶وبهار۶۷کیمیاییو
گروهشسربرافیلمبرداریکردند.بهمن۶۷ودرهفتمین
جشنوارهفیلمفجر،»سرب«رویپردهآمدواتفاقیکههمه
منتظرشبودندرخداد؛کیمیاییبهدوراناوجشبازگشتهبود.

»تقدیمبهیهودیانپراکندهدنیا«.»سرب«بااین جملهشروعمیشود؛جملهایکهازهمانابتدا2
موضعفیلمراروشنمیکندوبینصهیونیستهاویهودیان
تفاوتقائلمیشود.تیتراژباعکسهاییازآدمهاییکهکنار
ساحلایستادهاندومیخواهندسوارکشتیشوندوباتوجهبه
جملهاولفیلم،میدانیمکهیهودیانیهستندکهقصد
مهاجرتبهسرزمینموعودرادارند،شروعمیشود.سکانس
افتتاحیه،شاملبرداشتبلندیکهمعرفهنرفیلمبردارش
)محمودکلاری(همهست،بهشکلینمادینمسئلهمهاجرت
بهسرزمینموعودرابهنمایشمیگذارد.حرکتدوربیناز
چهرهخونآلودمردیکهکشتهشدهبهسویمورچههایروی
دیواروتیلتبهبالاتارسیدنبهروزنامهایکهرویدیوار
چسباندهشده،تماثررابهصورتفشردهبیانمیکند.حرکت
مورچههادریکقدمیفاجعه)مردیکهبهقتلرسیدهاست(
معادلتصویرمناسبیبرایمهاجرتیهودیانبهسرزمین

موعوداست.

تمامشخصیتهایمنفیفیلم»سرب«بایکنام شناختهمیشوند:هاگانا؛سازمانیصهیونیستیکه3
ازمیانههایدهه۳۰میلادیشروعبهفعالیتکردوبهعنوان
تشکلینظامیدرشکلگیریاسرائیل،سرکوبفلسطینیهاو
تشویقیهودیانبرایمهاجرتبهسرزمینهایاشغالینقش
مؤثریایفاکرد.هاگانادرایرانهمفعالیتمیکردو
فعالیتهایشازنظرمطبوعاتوقتدورنماندهبود.مردامروز،
روزنامهایکهنوری،قهرمانفیلمسربآرزویشکارکردندر
آنبود،یکیازروزنامههاییبودکهعلیههاگانامقالهمنتشر
میکرد.درفیلم»سرب«،هاگانادرقطبشرماجراقراردارد.
بدمنهایفیلمازیزقل،مهیر)یداللهرضوانی(،شمعون)نرسی
گرگیا(واسحاق)میرمحمدتجدد(تادندانپزشکیکهدرشروع
فیلمدربارهعفونتوتیفوسوسرزمینموعودسخنرانی

میکند،همگیعضوهاگاناهستند.
متهمکردنمیرزامحسنبهقتلهمسایهیهودیاشهم
جزوبرنامههایهاگانابراییهودیهراسیوتشویقایرانیان
یهودیبرایمهاجرتبهاسرائیلبود.درهمانسالهاروزنامه
مردامروزترجمهمقالهایرابهنقلازنیویورکهرالدتریبون
منتشرمیکندکهتیترشایناست:»آیااگرفلسطیناشغال

شودایرانیهایهودیانراقتلعاممیکنند؟!«

یکیازتمهای»سرب«تنهاییوبیپناهی آدمهاست.تقریباًهمهآدمهایاصلی»سرب«تنها4
وبیپناههستند.تصویرابتداییفیلمسازازیهودیانیکهسودای
مهاجرتبهسرزمینموعودرادارندهممنطبقباهمینتم
است.دانیالوهمسرشمونسشخصیتهایبرگزیدهفیلمساز
ازیهودیانایرانهستندکهنسبتیباصهیونیستهاندارندو
درواقعقربانیمطامعآنهاهستند.تصویرهمدلیبرانگیز
کیمیاییازیهودیان،درعیننقدصریحهاگاناوصهیونیسم
جهانی،باتوجهبهاینکه»سرب«نخستینفیلمسینمایایران
دراینزمینهاست،نشانهایاستازهوشمندیودقتنظری
کهبعدهادربرخیازفیلمهایسینمایایرانباموضوعمشابه
دیدهنشدوکاربهجاییرسیدکهباهدفانتقاداز
صهیونیستهابهدینیهودتوهینشدوجامعهکلیمیانایران
راهممتاثرکرد.ازاینمنظراستکه»سرب«همچنان
مثالزدنیومنحصربهفردبهنظرمیرسدکهدرلحن
انتقادیاشنسبتبهصهیونیستهاکاملاصراحتداردودر
عینحالبایهودیانهمدلیمیکند.نکتهمهمتراینکه
درنهایت»سرب«بیشازاینکهدربارههاگاناویهودیان
پراکندهدنیاورخدادهایسیاسی-تاریخیدهه2۰باشد،
فیلمیاستدربارهآیینبرادریورفاقتوتنهایی.بارعاطفی
»سرب«وحسوحالکیمیاییوارشآنرابهیکیاز

دلپذیرترینفیلمهایبعدازانقلابتبدیلکردهاست.
پیامسیاسیفیلمدرپسزمینهقرارداردواینمایهادای
دینبهسینمایکلاسیکومشخصافیلمنوآرهایدهههای
4۰و5۰میلادیاستکهباتسلطومهارتکیمیایی،باعث
میشودتا»سرب«بعدازگذشتبیشاز۳دهههمچنانتوسط
نسلهایبعدیدیدهشودواتفاقاپیامسیاسیسربهمبه
واسطهاینکهفیلمبرقصهگوییاستواراست،نهشعارومفاهیم

واسنادتاریخی،بیشترکارمیکندوتأثیرمیگذارد.

تیغوابریشم

یاد

هالیوود

 تشییع پیکر رضا داوودنژاد
از مقابل خانه سینما 

پیکررضاداوودنژادامروزازمقابلساختمانشماره2خانه
سینماتشییعمیشود.مراسمتشییعپیکررضاداوودنژاد
بازیگرجوانسینماوتلویزیونکشورمان،ازساعت۹
صبحشنبههجدهمفروردینماهدرخانهسینماشماره2

برگزارمیشود.
بعدازاینمراسم،پیکرداوودنژادبرایتدفین،بهقطعه
هنرمندانبهشتزهرامنتقلخواهدشد.مرحومرضا
داوودنژادبازیگرسینمایایرانفعالیتشدرسینمارااز
دورانکودکیوبافیلم»بیپناه«شروعکردوطیسالهای
فعالیتشدرفیلمهایمطرحیچون»مصایبشیرین«،
»مرهم«،»خیابانهایآرام«،
»هوو«،»لامینور«،»بیرویا«و
...بازیکرد.اودرسریالهای
خاطرهانگیزیچون»پشت
کنکوریها«،»باغچهمینو«،
»زندگیبهشرطخنده«و
»متهمگریخت«همجلوی
دوربینرفتهبود.رضا
داوودنژاد۱۳فروردین
ماهبراثرعوارضناشی
ازپیوندکبد
درگذشت.

»تلماسه ۳« ساخته می شود 

ساختفیلمسوم»تلماسه«بهکارگردانیدنیویلنووتأییدو
مشخصشدکهفیلمبعدتراوهم»جنگهستهای:یکسناریو«
خواهدبود.بهگزارشمهربهنقلازورایتی،پسازموفقیت
»تلماسه:قسمتدوم«،کارگردانآندنیویلنوو2پروژهبعدی
خودراپیداکردهاست.اینفیلمسازدرحالمذاکرهاستتابا
همکاریدوبارهباکمپانی»لجندری«ازکتاببرندهجایزهپولیتزر
»جنگهستهای:یکسناریو«نوشتهآنییاکوبسناقتباسکند.
اینکمپانیهمچنینتأییدکردکهبرایساختسومینفیلم

»تلماسه«باویلنووهمکاریمیکند.
»لجندری«امتیازساختیکفیلمبلندازکتابغیرداستانی
یاکوبسنرادردستداردوویلنوودرحالمذاکرهباایناستودیو
برایتولید،اقتباسویاکارگردانیآناست.کتابیاکوبسنکه
2۶مارسمنتشرشدبهبررسیسناریوییمیپردازدکهدرصورت
وقوعیکجنگهستهایرخمیدهد.دراینکتابدههامصاحبه
اختصاصیبامتخصصاننظامیوغیرنظامیکهسلاحهاراساختهاند
انجامشدهاست.درهمینحال»تلماسه:قسمتدوم«ساخته
ویلنووهمچناندرگیشهسینماهایجهانمیفروشدوفروشآن

تاکنونبه۶۳۰میلیوندلاررسیدهاست.

جشنواره

 افتتاحیه کن هفتادوهفتم
با »پرده دوم«

جشنوارهفیلمکنبافیلم»پردهدوم«کوئنتیندیپیوبابازی
لئاسیدووونسانلنِدونافتتاحمیشود.هفتادوهفتمین
دورهجشنوارهفیلمکنبافیلم»پردهدوم«ساختهکوئنتین
دیپیوکارخودراشروعمیکند.اینفیلمیککمدی
سوررئالفرانسویبابازیگرانمطرحیچونلئاسیدو،ونسان
لنِدون)کهسال2۰22رئیسهیأتداورانبود(،لوییگارل
ورافائلکیناراست.اینفیلم۱4می)25اردیبهشت(در
بخشخارجازمسابقهپخشوهمزماندرسینماهایفرانسه
اکرانمیشود.»پردهدوم«دربارهبازیگرانیاستکهدریک
فیلممحکومبهفنابازیمیکنند.دیپیوکارگردانفیلماز
محبوبترینوپرکارترینفیلمسازانفرانسویاستکهسال
2۰2۳دوفیلمرویپردهداشت.جشنوارهکنازکوئنتین
دیپیوبهعنوانفیلمسازییادکردکهآزادیرادرلحن،فرمو
موضوعپیمیگیردوبامجموعهایازآثارگسترده)۱۳فیلم
بلنددر۱۷سال(شناختهمیشود.درادامهگفتهشد:وی
ابزوردرابهعنوانیکژانربهخودیخودتثبیتکردوهمه
ژانرهایدیگررابهلرزهدرآورد.»پردهدوم«همنمونهایکامل
ازاینژانراست.اولیننمایش»پردهدوم«درشبافتتاحیهکن،
بهمعنینخستینحضوراینفیلمسازدربخشخارجازمسابقه
استوویپیشازاینبا»سیگارموجبسرفهمیشود«در
بخشنمایشهاینیمهشبحضورداشت.ازمعروفترینآثار
اومیتوانبه»لاستیک«یککمدیترسناکدرصحرای
کالیفرنیااشارهکرد.»اشتباه«همنخستیننمایشخودرا
درساندنستجربهکردو»پوستگوزن«دربخش2هفته

کارگردانانجشنوارهکنباتحسینروبهروشد.

آرزوی بازگشت به دهه 80 
نفیسه روشن، بازیگر:  امیدوارم تلویزیون به روزگار سال های دهه ۸۰ برگردد که مردم در پارک  ملت با اشتیاق 
سریال های»اغما«، »نرگس« و»میوه ممنوعه« را نگاه می کردند. من آرزو دارم تلویزیون به آن روزها برگردد 

چراکه برخی هنرمندان فقط بازیگر تلویزیون هستند.  / صبا 

تئاتر نباید تعطیل شود
 کورش سلیمانی، کارگردان تئاتر: با وجود همه مشکلات ما همچنان پای تئاتر ایستاده ایم و کار می کنیم چون باور 
داریم در هیچ شرایطی تئاتر نباید تعطیل شود اما گاهی از خودم می پرسم که با وجود چنین کم توجهی هایی چقدر 

می توان ایستادگی کرد ؟ نمی دانم اگر تولید فرهنگی را وظیفه خود بدانیم چقدر می توانیم مستقل بمانیم./ ایسنا 

سعیدمروتی؛ روزنامهنگار

رستاخیز های ماتریکس
 )۲۰۲۱( 

کارگردان:
 واچوفسکی ها

بازیگران:کیانو ریوز، کری-ان ماس، 
لمبرت ویلسون، جیدا پینکت اسمیت، 
یحیی عبدالمتین دوم، جسیکا هنویک، 

جاناتان گروف، نیل پاتریک هریس، 
پریانکا چوپرا و کریستینا ریچی

چهارمینقسمتازسریفیلمهایماتریکس
باتأخیری۱۸سالهساختهشدودرگیشه
شکستسختیخورد.رستاخیزهای
ماتریکسدر۱۶دسامبر2۰2۱درتئاتر
کاسترودرسانفرانسیسکوبهنمایشدرآمد
ودر22دسامبر2۰2۱بهصورتسینماییواز
طریقسرویسپخشاچبیاومکستوسط

برادرانوارنرپیکچرزمنتشرشد.

ماتریکس
)۱۹۹۹( 

برنده4جایزهاسکاروفیلممحبوب
تماشاگرانکهدرآنجلوههایویژهبه
شکلخلاقانهایبهکارگرفتهشدهبود؛
فیلمیکهتماشاگرانومنتقدانرابهیک
اندازههیجانزدهکردوفصلتازهایدر
سینمایاکشنگشود؛سینماییکهقرار
بودکنارحادثهپردازیوجلوههایویژه،به

طرحمفاهیمفلسفینیزبپردازد.

The Matrix

بارگذاری مجدد ماتریکس 
)۲۰۰۳(

کارگردان:
واچوفسکی ها

بازیگران: کیانو ریوز، لارنس فیشبرن، 
کری-ان ماس، هوگو ویوینگ، دنیل 

برنهارت، مونیکا بلوچی، جیدا پینکت 
اسمیت، کولین چو، هارولد پرینوا، لمبرت 

ویلسون و گلوریا فاستر 

درماتریکس2نئودرجستوجوبرای
پیداکردنجوابسؤالاتخودبه
ملاقاتطراحماتریکسمیرود.اوپس
ازمواجهشدنبامشکلاتفراوانازجمله
پیداکردنکلیدساز،ملاقاتدوباره
بامأموراسمیتومقابلهبانرمافزاری
خطرناکبهناممرووینجین،بالاخرهنزد

طراحماتریکسمیرود.

انقلاب های ماتریکس 
)۲۰۰۳(

کارگردان:
واچوفسکی ها

بازیگران: کیانو ریوز، لارنس فیشبرن، 
 کری-ان ماس، هوگو ویوینگ، 

کالین چو، مری آلیس، جیدا پینکت 
اسمیت، هری لنیکس، لمبرت ویلسون و 

مونیکا بلوچی  

درفیلمانقلابهایماتریکس،ماشینها
درحالنزدیکشدنبهشهرزایان
هستند.ترینیتی،مورفیوسوبرنامه
متحدآنهابهنامسرافبابازیکالین
چوموفقمیشوندتانئوراازچنگال
مرووینجینبابازیلمبرتویلسوننجات
دهندواکنوننئودربرزخیمیاندنیای

واقعیوماتریکسگرفتارشدهاست.

باوجودشکستقسمتچهارم،قراراست

گزارش2
»ماتریکس5«ساختهشود.

قسمتجدیدازسریفیلمهای
علمیتخیلی»ماتریکس«براینخستینباربدون
حضورواچوفسکیهادرمقامکارگردانجلویدوربین
میرود.استودیوبرادرانوارنراعلامکردکهپنجمینفیلم
»ماتریکس«درحالساختاستوایننخستینقسمت
بدونحضورلانایالیلیواچوفسکیبهعنوانکارگردان
خواهدبود؛درعوضدروگدارد،فیلمنامهنویس»مریخی«

وظایففیلمسازیرابرعهدهخواهدداشت.
لاناواچوفسکیکهکارگردانیآخرینقسمت»ماتریکس«
یعنی»رستاخیزها«درسال2۰2۱رابرعهدهداشت،
بهعنوانتهیهکنندهاجراییحضوردارد.بهگزارشورایتی،
هنوزمشخصنیست»کیانوریوز«و»کریآنماس«که

درتمامفیلمهایقبلیدرنقشهاینئووترینیتیمقابل
دوربینرفتند،درقسمتپنجمحاضرخواهندبودیاخیر.
جزئیاتداستان»ماتریکس5«فاشنشدهاست،اما
»جسیارمن«رئیستولیدموشنپیکچرزبرادرانوارنر
اذعانمیکندکهداستان،دنیایفانتزیاینفیلمرابدون
فاصلهگرفتنازچیزیکهباعثموفقیتاینمجموعهفیلم

شدهاست،پیشخواهدبرد.
»دروگدارد«کهکارگردانی»ماتریکس5«رابرعهده
خواهدداشت،براینوشتنفیلمنامه»مریخی«،اقتباس
علمیتخیلیبهکارگردانیریدلیاسکاتوبابازیمت
دیمون،نامزددریافتجایزهاسکارشد.ازدیگرفیلمهای
بلنداومیتوانبهنگارشفیلمنامه»کلورفیلد«و»جنگ
جهانیزد«ونویسندگیوکارگردانیفیلمهای»کلبهای

درجنگل«و»زمانهایبددرالرویال«اشارهکرد.
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»ماتریکس۵« در راه است
لانا واچوفسکی تهیه کننده اجرایی، حضور کیانا ریوز قطعی نیست

آذر ماه سال گذشته بود که 
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر 
ارشاد، در یک برنامه تلویزیونی از 
ساخت ۶فیلم سینمایی با موضوع غزه خبر داد؛ خبری که در حد حرف 
ماند و با گذشت تقریبا ۵ ماه خبری از آن نیست. هرچند در این سال ها 
درباره فلسطین فیلم هایی تولید شده است، اما هیچ کدام نتوانسته اند 

مانند »بازمانده« سیف الله داد در یادها بمانند.

 »بازمانده« فیلمی که ۲سال توقیف بود
فیلم سینمایی »بازمانده« را مرحوم سیف الله داد در سال۱۳۷۳ و براساس داستانی به نام »بازگشت به حیفا« ساخته 
است. بازمانده همچنان یکی از مهم ترین و ماندگارترین آثار سینمایی است که با موضوع آرمان فلسطین ساخته شده 
است. بازیگرانی که در این فیلم حضور داشتند همگی عرب بودند و فیلمبرداری هم در شهر های مختلفی از کشور 
سوریه انجام شد و زبان اصلی آن هم عربی بود. به گفته منوچهر محمدی، تهیه کننده این فیلم:»بازمانده با ۴۰میلیون 
تومان هزینه تولید شد. البته بعد از آماده شدن به شدت از سوی ارشاد آن موقع مورد بی مهری قرار گرفت و اجازه شرکت 
در جشنواره فجر به آن داده نشد و ما را وادار کردند بگوییم فیلم به جشنواره نمی رسد. بعد از آن در سال۷۵ و بعد از 
اینکه برخی از مسئولان، غیر از مسئولان ارشاد فیلم را دیدند، پی به ارزش های آن بردند و اجازه نمایش دادند.« به طور 

مشخص بازمانده قبل از جشنواره فیلم فجر سال۷۴ تا خرداد ۷۵ در محاق توقیف بود.
منوچهر محمدی در نشستی در جشنواره جهانی درباره این فیلم گفت: »من و سیف الله داد وجب به وجب سوریه را 
برای لوکیشن های فیلم گشتیم. سوریه کشوری بسیار زیبا با تمدنی دیدنی بود و من این روزها که اوضاع دمشق، حلب 
و پالمیرا را می بینم خیلی تأسف می خورم. سوری ها تمدن زیبایی دارند که یک رفتار جاهلی با استفاده از نام اسلام 

به صورت دگم همه آن زیبایی ها را نابود کرده و من خوشحالم بازمانده بخش هایی از این زیبایی را ثبت کرده است.«

     خبری از »بازمانده ۲« نیست

وزیرارشادعنوانکردهبودکهدرفارابی
برایساخت»بازمانده2«باتهیهکنندهکار
مذاکراتیشده.البتهتیرماهسالگذشته
نیزازپایاننگارشفیلمنامهصحبتشده
واینکهقراراستپیشتولیدفیلمآغاز
شود.فیلمنامهایکهسیفاللهدادآنرا
براساسداستانیازغسانکنفانی،نویسنده
فلسطینی،بهنام»بازگشتبهحیفا«نوشتهبودوموضوعآنبهسال
۱۹4۸وتشکیلاسرائیلوحکومتآنبرشهرحیفامربوطمیشود.حالا
ماههاازاینخبرمیگذردوبهنظرمیرسدپروندهتولید»بازمانده2«

بستهشدهاست.

    ثبت یکی دو فیلم نامه در فارابی

البتهوزیرارشادازتولید۶فیلمدیگرازغزهخبردادهبودکهباپیگیریهابه
نظرمیرسددراینمدتتنهایکیدوفیلمنامهدرفارابیثبتشدهاستو
هنوزسرنوشتآنهامشخصنیست.باتوجهبهوضعیتسینمایایران،چه
درتولیدوچهدراکران،تولید۶فیلمدریکسالبعیدبهنظرمیرسدوباید

دیدوعدهوزیرچهزمانتحققخواهدیافت.

    هدف: ارائه آمار

بعدازصحبتهایوزیر،مدیرانبرخیازسازمانهانیزدرمراسممختلف
ازحمایتتولیداتمرتبطبافلسطینصحبتکردند.بهنظرمیرسد
تولیدیکفیلمسینماییقابلقبولوباکیفیتبهترازهزینهکردبرای
تولیدانواعآثارمرتبطبافلسطینیباشدکهنهدراکراناقبالیدارندو
نهمیتوانندرضایتبینندگانتلویزیونراجلبکنند؛آثاریکهصرف
ارائهآمارتولیدمیشوندودرنهایتبعدازیکنمایشبهفراموشی

سپردهخواهندشد.

 نوری، هاگانا 
و یهودیان پراکنده دنیا

چندنکتهدرباره»سرب«کهازمنظرملی
پدیدهصهیونیسمرابررسیمیکند

کارگردان:
  واچوفسکی ها

بازیگران:  کیانو ریوز، لارنس فیشبرن، 
کری-ان ماس، هوگو ویوینگ، جو 

پانتولیانو و گلوریا فاستر 
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سینمای مقاومت



روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوین

 تلفن:91304142

   پذيرش آگهي : 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

سیاسیودیپلماتیک:
 مدیر: حسین ارجلو

شهرنگار:
 مدیر: سیمین برادران  

 دبیر: فهیمه طباطبایی
اقتصاد:

 مدیر: محسن امین 
 دبیر: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبیر: لیلی خرسند
ایرانشهر: 

 دبیر: زهرا عباسی

تندرستی:
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش
سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 دبیر:  ساسان شادمان

زمینمن: سر
 مدیر: محمد باریکانی  

 دبیر: مهلا داریان
فرهنگشهر: 

 دبیر: علی ترابی 

گزارش:
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا
24)سینماوتلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

هفتم: وز ر
 دبیر: مریم باقر پور

: صفحهآخر
  دبیر: جواد نصرتی 

طرحوگرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
 معاونان سردبیر: 

  شهرام فرهنگی، علی عمادی
شاهین امین، حامد فوقانی

پروانه بهرام نژاد
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: امیر پناهپور

جهش تولید بامشارکت مردم
 حضرت امير المؤمنين علي ع: 

با دوستت آرام بیا، چه بسا که روزی دشمنت شود و 
با دشمنت آرام بیا، چه بسا که روزی دوستت شود.

  اذان ظهر:  12:07   غروب آفتاب: 18:30 
  اذان مغرب: 18:49   نيمه  شب  شرعي: 23:23 

  اذان صبح فردا: 4:16    طلوع آفتاب فردا: 5:42 

  شنبه    شنبه  1818 فروردین  فروردین 14031403  سال سی ودومسال سی ودوم     شماره شماره 90639063 

حافظ
به خدا که جرعه ای ده تو به حافظ سحرخيز

که دعای صبحگاهی اثری کند شما را

دعای روز بيست و ششم ماه مبارك رمضان

لكَُمْأسَْتَجِبادْعُونی

بسم الله الرحمن الرحیم
الَلّهُمَ اجْعَل سَعْیي فیهِِ مَشْكوراً وَ ذَنْبي فیهِ مَغْفِوراً وَ عَمَلي فیهِ 

مَقْبوِلًا وَ عَیْبي فیهِ مَسْتُوراً يا اسَْمَعَ السّامِعینَ

 به نام خداوند بخشنده مهربان
اي خدا در این روز سعیم را در راه اطاعتت بپذیر و جزاي خیر 
عطا فرما و گناهم را در این روز ببخش و عملم را مقبول و 

عیبم را مستور گردان. اي بهترین شنواي صداي خلق.

عکس خانه

مگه داريم؟

اینکه می گویند ایران، کشوری چهار فصل است، 
پر بیراه نیست. همین حالا که ما در تهران داریم 
هوای مطبوع بهاری استشمام می کنیم، در جنوب 
هوا گرم شده و در غرب کشور هم هنوز هوا سرد 
است. اصلا بگذارید یک نمونه عجیب برایتان مثال 
بزنیم؛ همانطور که در تصویر هم می بینید، هنوز که 
هنوز است، گردنه تته در محور پاوه مریوان درگیر 
برف است و این گردنه از اواسط پاییز تا همین حالا 
مسدود بوده و حجم سنگین برف همچنان عملیات 
بازگشایی این محور را به تعویق انداخته است. 
احتمالا اواسط تابستان که ما در حال بخار شدن از 
گرما هستیم، تازه برف ها در این محور آب شوند و 

گردنه باز شود.

»معبر«  مسیر آشتی با شهر»معبر«  مسیر آشتی با شهر
وقتی به خيابان، سينما و رستوران 
يا ادارات و مراکز خريد می رويد 
و سوار وسايل نقليه عمومی مثل اتوبوس و مترو 
می شويد، چقدر به اين فکر می کنيد که آيا شهروندان 
دارای معلوليت، امکان استفاده از اين فضاها را دارند 
يا خير؟ واقعيت اين است که طراحی مبلمان و فضای 
شهری برای افراد معلول، کم توان و جانبازان، در 
شهرهای کشور از ابتدا پيش بينی نشده و با وجود 
اينکه در چند سال اخير مناسب سازی  ها برای 
معلولان در شهرها آغاز شده، اما هنوز هم بسياری 
از معابر و ساختمان ها و فضاهای عمومی برای تردد و 

استفاده اين افراد مناسب نيست.
به همين دليل هم دبيرخانه ستاد هماهنگی و 
پيگيری مناسب سازی کشور، به تازگی سامانه ای با 
عنوان »معبر« را با شماره 3000012322 برای دريافت 
و پيگيری مشکلات شهروندان درباره موضوع 
مناسب سازی محيط شهری راه اندازی کرده تا افراد 
بتوانند مشکلاتشان در زمينه مناسب سازی  شهری 
را به راحتی با اين سامانه به گوش مسئولان برسانند.

البته سامانه معبر فقط برای طرح مشکلات 
مناسب سازی  افراد دارای معلوليت نيست و تمام 

مردم مثل زنان باردار، سالمندان، زنان دارای کالسکه 
فرزند -که عبور از خيابان های دارای موانع برای آنها 
سخت است- و کارمندان بيماری که در اداره خود 
با مشکلات مناسب سازی  روبه رو هستند )مثلا 
آسانسور ندارند( می توانند مشکلات خود را به اين 

سامانه پيامک کنند.
همچنين افراد دارای معلوليت  می توانند 
درخواست های خود مانند ايجاد رمپ ويژه عبور 
ويلچر را با اين سامانه مطرح کنند. علاوه بر اين، 
به طورمثال نابينايان می توانند حذف خطوط حسی 
ويژه استفاده نابينايان از پياده روها و افراد دارای 
مشکل جسمی که در خانه خود دسترس پذيری لازم 
را ندارند، مشکلات خود را به اين سامانه پيامک کنند 
تا پيگيری شود. کافی است اين افراد شرح مشکل، 
نام منطقه يا محله، شهرستان، استان يا دستگاه 
اجرايی را در پيامک خود عنوان کنند تا به سرعت 
به آن رسيدگی شود. پيام ها حداکثر تا 72 ساعت 
پس از دريافت، بازبينی و مورد بررسی قرار می گيرند 
و بعد از بررسی و تشخيص ارتباط موضوع، مراتب 
به دبيرخانه استانی يا دستگاه های اجرايی مربوطه 

ارجاع می شود.

فاطمه عباسی
اين روزها در جشن 
تولد بچه ها، برخی 
والدين بادکنک را ممنوع می کنند. دليل شان هم 
منطقی ساده دارد: »می ترسم بچه ها با بادکنک، 
بازی های خطرناك کنن... می ترسم با ترکيدنش، 
همديگر رو بترسونن... می ترسم با ترکيدن 
بادکنک هاشون غمگين بشن و...«؛ امان از اين 

»می ترسم« های بی فايده!

ترسيدم ها: قبول؛ احتمالاً در تولدی بدون بادکنک، 
يک نيمچه اشک هم از گونه متولد شده و هم سالانش 
جاری نمی شود و خلاصه همه  چيز طبق برنامه و 
بدون کوچک ترين چالش پيش می رود، اما از نگاه 
برخی کارشناسان حوزه تعليم و تربيت، فرزندی 
که بدون هيچ چالشی تولدش را پشت سر بگذارد، 
معلوم نيست واقعاً متولد شده باشد؟ يا معلوم نيست 
واقعاً يک سال به سن و تجربه اش اضافه شده باشد؟

کباب است؛ کباب: روان شناسان حوزه کودك 
و نوجوان معتقدند تلاش برای از بين  بردن غم و 
اندوه يا آسيب های پيش  روی فرزندان، قبل از آنکه 
فرصتی برای رخ  دادن و مواجه  شدن مستقيم آنها 
پيش بيايد، ثواب که نيست؛ بلکه کباب است! يعنی 
وقتی در دنيای واقعی، حتی بادکنک های کم خطر 
را هم از جلوی راه فرزندان مان دور می کنيم ظاهراً 
برای شان قدم خيری برداشتيم و آنها را از خطرهای 
احتمالی دور کرده ايم، اما غافل از اينکه با اين رفتار، 
آنها را از کسب تجربه های کودکانه هم محروم 
کرده ايم؛ تجربه هايی که در آينده از آنها انسان هايی 

بزرگ و انعطاف پذير خواهد ساخت.

 چمن زنی ممنوع: دکتر »دبورا گيلبوا« 
)Deborah Gilboa( کارشناس فرزندپروری 
و نويسنده کتاب آموزش انعطاف پذيری، در 

همين زمينه، کليد واژه والدين »چمن زن« را 
مطرح می کند. او قبول دارد که معمولاً والدين از 

سر مهربانی با ماشين چمن زن، حتی چمن های 

جلو پای فرزندان شان را هموار می کنند تا زمين 
نخورند، وی معتقد است با اين لطف بی جا فرصت 
خطاکردن و چالش های پيش  روی آنها را خواهند 
گرفت. به اعتقاد او بچه ها در روز تولدشان، بايد 
بادکنک های فراوانی دم دست شان باشد تا اگر همه 
آنها هم ترکيد، بچه ها بدانند با سوگ از دست دادن 
بادکنک های شان چگونه بايد برخورد کنند و با اين 
ناراحتی های کوچک و بزرگ، چگونه کنار بيايند و 

انعطاف پذير شوند.

والدين بالگرد: اين روان شناس کليد واژه »والدين 
بالگرد« را هم در مقاله خود به کار برده است؛ والدينی 
که هميشه همراه فرزندشان حرکت می کنند 
و با ديدن چالش های زندگی، البته فرزندشان 
را متوجه خطر می کنند و پس از تجربه ترس و 
اضطراب مواجهه با خطر، همراه با فرزندان شان از 
روی خطر می پرند. والدين بالگرد، البته يک قدم 
از والدين چمن زن جلوتر ند و به جای حذف موانع به 
فرزندان شان کمک می کنند تا پس از روبه رو شدن 
با چالش آنها را پشت سر بگذارند، اما گيلبوا معتقد 

است نه والدين چمن زن باشيم و نه والدين بالگرد.

راه حل: اگر شکست يک درس مهم زندگی است، 
پس اجازه دهيم فرزندان مان با خطرها و شکست ها 
مواجه شوند و خودشان برای حل چالش های 
کودکانه، فکر بکری کنند تا در دوران بزرگسالی 

آبديده شوند.

لطفاً والدین چمن زن نباشیم!
سیدسروش طباطبایی پور

شور قدس   مردم تهران، ديروز همزمان با ديگر مردم کشور، به خيابان ها آمدند تا در مراسم روز قدس، فرياد حمايت از فلسطينی ها را سر بدهند. حضور پرشور و گسترده مردم تهران و ديگر شهرهای ايران، نشانه ای از همدلی با فلسطينی ها و به خصوص مردم غزه است.  مراسم امسالعکس روز
در حالی برگزار شد که فلسطينی ها در زير امواج حملات غيرانسانی نظاميان صهيونيست قرار دارند و ماه رمضان امسال، به يکی از خونين ترين ماه رمضان های تاريخ فلسطين تبديل شده است.    عکس ها همشهری :  حامدخورشيدی، امير رستمی، مناعادل، محمد عباس نژاد و محسن صيادی



دوئل
انتقامی
امروز نکونام و نویدکیا مقابل هم قرار 

می گیرند؛ یکی طرفدار فوتبال زیبا و دیگری 
خواهان کسب نتیجه به هر قیمتی

 رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران –جام 
خلیج فارس- امروز با برگزاری 3بازی از سر گرفته 
می شود. استارت این مسابقات در سال 1403 با 
برگزاری 2بازی عقب افتاده در روز چهارشنبه 
زده شد و حالا نوبت به هفته بیست و دوم بازی ها 
رسیده که طی 3روز آتی در 7شهر مختلف برگزار 
خواهد شد. امروز 3مسابقه در تهران، اصفهان 
و قائمشهر انجام می شود که در مهم ترین بازی 
استقلال تهران باید در ورزشگاه آزادی از مس 

رفسنجان پذیرایی کند.
 

   ذوب آهن - شمس آذر قزوین
ذوب آهن و شمس آذر یک وجه مشترک بزرگ 
با هم دارند. هر دوی این تیم ها در نیم فصل اول 
فراتر از تصورات نتیجه گرفتند، تا جایی که از 
تیم های شگفتی ساز این فصل قلمداد می شدند و 
سطح توقعات را از خودشان بسیار بالا برده بودند. 
اما در نیم فصل دوم ورق برای هر دو تیم برگشت 
و از قضا دلیل افت هر دو تیم هم مشترک بود و 
زمزمه ها و شایعات درباره تغییر سرمربی باعث بر 
هم خوردن تمرکز این تیم ها شد. نتیجه اینکه هر 
دو تیم در هفته های اخیر نتایج ضعیفی گرفته اند 
که کوچک ترین شباهتی به حماسه سازی آنها 
در دور رفت ندارد. شمس آذر در 6بازی اخیرش 
فقط یک پیروزی داشته و ذوب آهن همان یک 
پیروزی را هم نداشته است. 3مساوی و 3باخت، 
حاصل 6بازی اخیر شاگردان محمد ربیعی است 
و در این مقطع فقط نفت آبادان ضعیف تر از آنها 
نتیجه گرفته است. ذوب آهن همچنین یکی از 
ضعیف ترین تیم های لیگ در بازی های خانگی 
است و از این حیث هم رتبه پانزدهم را در اختیار 
دارد. ذوبی ها طی 10مسابقه ای که در فولادشهر 
برگزار کرده اند فقط یک بار به پیروزی رسیده اند. 
شمس آذر اما در خارج از خانه آمار بدی ندارد و 
با 4برد از 10مسابقه، رتبه هفتم جدول بازی های 

خارج از خانه را دارد.
 

   نساجی قائمشهر - ملوان انزلی
هر 3بازی امروز همزمان و از ساعت19آغاز 
می شود. بنابراین دقیقا همزمان با بازی فولادشهر، 
در ورزشگاه شهید وطنی قائمشهر هم سوت آغاز 
یک مسابقه زده خواهد شد و دو تیم شمالی لیگ 
برتر به مصاف یکدیگر خواهند رفت. نساجی و 
ملوان در حالی برابر هم قرار می گیرند که برخلاف 
چند سال اخیر این بار شرایط ملوانی ها خیلی 
بهتر از رقیب مازندرانی است. ملوان با 35امتیاز 
تیم پنجم جدول است و حدودا نیمی از این 
امتیازات را در خانه حریفان به دست آورده تا جزو 
تیم های موفق در بازی های خارج از خانه باشد. 
سفیدپوشان با این کارنامه امروز به خانه تیمی 
می روند که در این فصل اصلا روز خوش ندیده و 
حالا بعد از سومین تغییر سرمربی امیدوار است 
با ساکت الهامی از سقوط فرار کند. بازی رفت دو 

تیم در انزلی یک بر صفر به سود ملوان تمام شد.
 

   استقلال - مس رفسنجان
فقط 2تیم در این فصل توانسته اند استقلال 
را شکست دهند و حالا یکی از همین 2تیم در 
مسابقه ای تکراری و شاید انتقامی به مصاف 
آبی پوشان می رود. تیم جواد نکونام در لیگ 
فقط یک شکست مقابل سپاهان داشت که 
در بازی برگشت این تیم را برد و انتقامش را با 
همان نتیجه ای که شکست خورده بود گرفت. 
در جام حذفی اما آبی ها در همان دور اول و 
مرحله یک شانزدهم نهایی با شکست مقابل 
مس رفسنجان حذف شدند که این شکست در 
رفسنجان و با نتیجه 2بر صفر رقم خورد. پیش از آن 
استقلال در لیگ توانسته بود مس را در رفسنجان 
ببرد اما در آن زمان ساکت الهامی سرمربی مس 
بود و در بازی حذفی این محرم نویدکیا بود که 
حذف آبی پوشان را رقم زد. امروز در ورزشگاه 
آزادی و از ساعت19جدال دوم نکونام و نویدکیا 
علاوه بر اینکه بازی انتقامی برای نکونام خواهد بود 
حساسیت بسیار زیادی هم به لحاظ جدولی برای 
آبی ها دارد. استقلال فقط 3امتیاز با پرسپولیس 
فاصله دارد و سپاهان هم در شروع دوباره لیگ و 
با انجام بازی های عقب افتاده اش مترصد رسیدن 
به نزدیکی این دو تیم است. تیم نکونام گل های 
کمی می زند اما استحکام دفاعی اش زبانزد است و 
طی 21بازی فقط 10گل دریافت کرده است. مس 
هم البته از زمان آمدن نویدکیا خیلی کمتر از قبل 
گل می خورد و هنوز هم هیچ شکستی را نپذیرفته 
است. شکل بازی استقلال و دفاعی بودن تیم نکونام 
انتقادات زیادی را برانگیخته اما مربی استقلال 
روز گذشته در نشست مطبوعاتی تأکید کرد که 
قهرمان شدن با این شیوه را به ناکامی با فوتبال 
زیبای ساپینتو ترجیح می دهد. هاشمی نسب 
همچنین در توضیح غیبت چندباره نکونام در 
نشست های مطبوعاتی گفت: »نمی دانم، شاید او با 
کنفرانس مطبوعاتی حال نمی کند! اما من با شما 
حال می کنم و شما را دوست دارم و علاقه دارم که 
شرکت کنم.« شاید محرم نویدکیا امروز علاوه بر 
فوتبال، احترام به مردم و خبرنگاران را هم به جواد 

نکونام یاد بدهد.
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پیش بازی

پخش زنده

کریستال پالاس

منچسترسیتی
15:00

لیگ برتر انگلیس

برایتون

آرسنال
20:00

هایدنهایم

دورتموند

بایرن مونیخ

اشتوتگارت

17:00

20:00

بوندس لیگا آلمان

یونیون برلین

بایرلورکوزن
17:00

لیگ برتر ايران - هفته 22

نساجی

ملوان
19:00

استقلال

مس رفسنجان
19:00

ذوب آهن

شمس آذر
19:00 ررنج و گنجنج و گنجقصهقصه

 ناگفته هاي  ناگفته هاي آرزو ايزديآرزو ايزدي، دروازه بان تيم هاکي زنان ايران، دروازه بان تيم هاکي زنان ايران
 که بدون گل خورده قهرمان آسيا - اقيانوسيه شد که بدون گل خورده قهرمان آسيا - اقيانوسيه شد

پاری سن ژرمن

کلرمون
22:30

لیگ يک فرانسه

لباسم 20 کیلو وزن دارد!

مطمئن بودیم مطمئن بودیم 
جام برای ماستجام برای ماست

فاطمه اسماعیلی یکی از قدیمی های تیم ملی هاکی روی 
یخ با هیجان از بازی با فیلیپین و قهرمانی صحبت می کند
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نكته بازی

بهبه؛چهجوابقانعکنندهای!
سپاهان در تبریز نمایش چندان چشم نواز و قابل دفاعی برابر تراکتور 
نداشت و به نظر می رسید صرفا برای گرفتن یک مساوی راهی 
آذربایجان شده است. برخی بازیکنان این تیم حتی در مقاطعی از 
مسابقه اقدام به اتلاف وقت می کردند که اتفاق جالبی نبود. در پایان 
دیدار از ژوزه مورایس در مورد ضعف بازی سازی تیم سؤال شد و اینکه 
چرا زردپوشان نتوانستند فوتبالی که از آنها انتظار می رفت را بازی 
کنند. سرمربی پرتغالی سپاهان هم قانع کننده ترین جواب ممکن را 
داد: »ببخشید، من در زمین بازی نمی کنم.« احسنت؛ یادمان نبود 
مربیان بقیه تیم های جهان، خودشان در زمین حضور دارند و شخصا 
اقدام به تنظیم ریتم بازی می کنند! اگر قرار به این مسئله بود، اصلا 
چرا سپاهان سرمربی آورده؟ خب به جای مورایس هم یک ستاره 

دیگر می خرید و به فهرست کهکشانی اش اضافه می کرد دیگر!

پیامبدبراینیازمند
در شرایط عادی غیبت پیام نیازمند در بازی مهم سپاهان و تراکتور، 
می توانست برای اصفهانی ها خبر بسیار تلخی باشد. با این حال کیفیت 
فنی این فصل پیام باعث شد بعد از انتشار چنین خبری، دست و دل 
هواداران سپاهان چندان هم نلرزد. مربیان سپاهان در تبریز به نیما 
میرزازاد بازی دادند و از قضا این دروازه بان ذخیره هم نمایش خیلی 
خوبی داشت. میرزازاد چندین موقعیت حریف را مهار کرد و در نهایت 
مقابل چشم ده ها هزار هوادار تبریزی، کلین شیتی سرنوشت ساز را 
به ثبت رساند. حالا میرزازاد در چهارمین مسابقه ای که از ابتدا برای 
تیمش به میدان رفته موفق به ثبت 2 کلین شیت شده و این در حالی 
است که نیازمند طی 17 بازی لیگی، 5 بار توانسته بود دروازه اش را بسته 

نگه دارد. این آمار برای گلر ملی پوش سپاهان چندان زیبنده نیست.

اینجملاتتأملبرانگیز
سکونشینی های مهدی طارمی همچنان ادامه دارد. او طی 
هفته های گذشته تنها دقایق کوتاهی برابر آرسنال به میدان رفته 
و مخصوصا بعد از پایان ماموریت اروپایی پورتو، سرمربی این تیم 
ترجیح داده کلا دیگر به طارمی اعتماد نکند. در شرایطی که اغلب 
تحلیل ها حول و حوش این است که مهاجم ایرانی به خاطر مذاکره 
و توافق با اینتر مورد غضب قرار گرفته، حالا مصاحبه ای از سرجیو 
کونسیسائو منتشر شده که حاوی جملات تامل برانگیزی است: »از 
خبر تست پزشکی طارمی در ژانویه ناراحت هستم اما برای رفتن 
او یا هیچ بازیکن دیگری ناراحت نمی شوم. مسئله کنونی فنی 
است و هر بازیکنی آماده تر باشد در ترکیب قرار می گیرد.« حتما 
این سکونشینی بی ارتباط با توافق با اینتر نیست، اما باید قبول 
کرد طارمی هم افت کرده، وگرنه بعید بود کونسیسائو در کورس 

قهرمانی قید استفاده از او را بزند.

بهروز رسایلی|  شکل بازی سپاهان در ورزشگاه پر از 
جمعیت تبریز شاید نشان می داد این تیم از کسب یک مساوی 
برابر تراکتور راضی است، اما این تساوی بدون گل در جدول 
رده بندی مسابقات، نمای چندان جالبی نداشته است. حالا 
سپاهان با 38 امتیاز از 20 بازی در رده چهارم جدول قرار دارد 
و اگر آن مسابقه عقب افتاده را هم ببرند، با 41 امتیاز به رده 
سوم صعود خواهند کرد. این یعنی 5 امتیاز کمتر از استقلال 
صدرنشین و 2 امتیاز پایین تر از پرسپولیس. احتمالا ابتدای 
فصل سپاهانی ها برای امروز خودشان جایگاه و وضعیت بهتری 

متصور بودند.

   هدفی که غیرممکن شد
سپاهان پارسال هم تیم خیلی خوبی داشت که در لیگ برتر دوم 
شد. آنها امسال تیم را تقویت کردند و حتی قید و بندهای مربوط به 
سقف بودجه هم نتوانست عطش زردها را فرو بنشاند. شاخص ترین 
ستاره های ایران مخصوصا در فاز هجومی با قراردادهای چشمگیر 
به عضویت سپاهان در آمدند و این موضوع چنان اعتمادبه نفسی به 
باشگاه داد که ابتدای فصل یک هدف بزرگ برای خودش تعیین 
کرد؛ رسیدن به 70امتیاز. سپاهانی ها علاقه ای به پنهان کردن این 
رویا نداشتند و اتفاقا با نصب تابلویی در این مورد در ورزشگاه نقش 
جهان، آن را به اطلاع عموم رساندند. تابلو البته پس از مدتی حذف 

شد، اما در دنیای ارتباطات قابل پیش بینی بود که رسانه ها آن را 
به خاطر بسپارند و منتظر گذر زمان بمانند. این اتفاق پس از بازی 
با تراکتور رخ داد و تابلوی کذایی دوباره در فضای مجازی فراگیر 
شد. چرا؟ چون سپاهان حالا اگر هر 10 بازی پایانی اش را هم ببرد، 
68 امتیازی خواهد شد و باز هم به هدف ابتدای فصل نمی رسد. 
البته که رویا داشتن چیز خیلی خوبی است و آدمی را پیش می برد. 
از این جهت شاید ایرادی هم نتوان از سپاهانی ها گرفت؛ نکته فقط 
اینجاست که آن تابلو نشان می دهد جایگاه امروز طلایی پوشان 
از انتظارات مدیران باشگاه و همینطور بسیاری از ناظران و 

کارشناسان پایین تر است.

   آیا شکل بازی سپاهان زیبنده بود؟
صد البته تراکتور پاکو خمز تیم خوب و قدرتمندی است و بازی مقابل 
آن همه تماشاگر هم کار آسانی نیست، اما خیلی ها عقیده دارند در  
شأن سپاهان و دارایی های انسانی اش نبود که چنین فوتبالی بازی کند. 

درحقیقت تیم اصفهانی تنها یک موقعیت مهم در نیمه اول داشت که 
رضا اسدی آن را از دست داد. تراکتور اما در این مسابقه صاحب چند 
فرصت طلایی شد؛ ازجمله شوت مهدی شیری که به تیر دروازه خورد 
یا توپ سرگردانی که سیامک نعمتی در کمال ناباوری خراب کرد. بازی 
دفاعی به خودی خود شاید ایرادی نداشته باشد اما سپاهان آشکارا در 

تبریز میل به اتلاف وقت داشت و این موضوع واقعا توی ذوق می زد.

   شیشه عمر مورایس
نهایتا اینکه با این تساوی قهرمانی در لیگ برای سپاهان دشوارتر 
شد؛ مخصوصا که آنها یک بازی سخت هم در تهران برابر پرسپولیس 
خواهند داشت. البته که سپاهان هنوز جام حذفی را دارد، اما قهرمان 
نشدن دوباره طلایی پوشان در لیگ برتر اما و اگرها را در مورد آینده 
ژوزه مورایس دوچندان خواهد کرد. به هر حال بعد از این همه هزینه 
و زمان، حتما توقع هواداران و مدیران سپاهان کسب عنوان قهرمانی 

در لیگ بوده است.

هفتادبرباد
سپاهان از رویای ابتدای فصلش دور شد؛ عدم قهرمانی شاید به منزله پایان کار مورایس در ایران باشد

خیلی باید تلخ و عجیب باشد که تیمی حدود 20 روز 
بازی نکند، اما همین که پس از گذشت این همه زمان 
آماده بازگشت دوباره به مسابقات می شود، خبر برسد 
یکی از کلیدی ترین نفراتش آسیب دیده است. این 
اتفاق برای پرسپولیس در مورد علیرضا بیرانوند رخ 
داد. در شرایطی که سرخپوشان آماده برگزاری بازی 
امروز با گل گهر می شدند، خبر رسید بیرو از ناحیه 
دست دچار مشکل است و باید آن را گچ بگیرد؛ اتفاقی 
ناخوشایند که گویا پیامد اردوی تیم ملی برای بازی با 

ترکمنستان بوده است.
به طور خلاصه پزشکان تشخیص داده اند دست بیرانوند 
باید چیزی حدود 3 هفته در گچ باشد و این یعنی او در 
حساس ترین هفته های لیگ برتر چندین مسابقه را 
از دست خواهد داد. آنطور که باشگاه پرسپولیس در 
بیانیه رسمی اش ادعا کرده، مصدومیت بیرو روز سوم 
فروردین و بعد از بازی رفت با ترکمنستان تشخیص 
داده شد و اگر همان زمان دستش گچ گرفته می شد، 

همین روزها او به میادین برمی گشت. با این حال، این 
دروازه بان راهی عشق آباد شد و در تمامی جلسات 
تمرینی تیم ملی هم حضور یافت تا مصدومیتش 
تشدید شود و زمان بهبودی اش به تأخیر بیفتد. البته 
که مسئولان تیم ملی هم دفاعیاتی دارند، اما اینکه در 
بازی برگشت حسین حسینی درون دروازه قرار گرفت، 

نمی تواند بی ارتباط با همین مصدومیت  باشد.
به هر تقدیر، آنچه بر سر بیرو آمد، هت تریک 
سوغات های تلخ تیم های ملی برای پرسپولیس در 
این فصل را کامل کرد. یاسین سلمانی، خرید جدید 
و مهم قرمزها بعد از رفت و برگشت های عجیب بین 
کاروان این تیم و تیم ملی امید در بازی های آسیایی 
هانگژو دچار فرسایش شد و رباط پاره کرد، مرتضی 
پورعلی گنجی هم در بازی با قطر آسیب جدی دید و 
حالا علیرضا بیرانوند با دست مصدوم روی دست قرمزها 
مانده تا آنها در این مقطع سرنوشت ساز ناچار به استفاده 

مجدد از امیررضا رفیعی، دروازه بان دوم خود باشند.

هت تریک تلخهت تریک تلخ
بعد از پورعلی گنجی و سلمانی، علیرضا بیرانوند 

 سومین بازیکن کلیدی پرسپولیس بود که
با مصدومیت از اردوی تیم های ملی بازگشت
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 شهرآورد
فراموش شده

جدال 2تیم بزرگ پایتخت ایتالیا بدون 
حساسیت های همیشگی

امشب یک شهرآورد تاریخی در پیش داریم؛ قرار 
است 2تیم پایتخت ایتالیا با هم بازی کنند؛ 2تیمی 
که مربیان بزرگ خود را در ادامه فصل از دست 
داده اند. البته اگر ساری و مورینیو هنوز سرمربی 
لاتزیو و رم بودند، بازی امشب جذاب تر هم می شد. 
این دیدار صدوهشتادوسومین دربی دلاکاپیتاله 
بین رم و لاتزیو در تمام رقابت ها خواهد بود. 
جالوروسی )رم( با 67پیروزی رکورد بهتری از 
لاتزیو با51 برد )64تساوی( دارد. بعد از نخستین 
دیدار رسمی 2تیم که دسامبر 1929 برگزار شد 
و با پیروزی یک بر صفر رم در سری آ همراه بود، 
رمی ها فقط مقابل تورینو )76( بردهای بیشتری 

از بازی با لاتزیو )67( داشته اند.
   رفتن مورینیو از رم با اتفاقات خوبی برای این 
تیم همراه بوده چراکه از زمان آمدن ده روسی 
بازیکنان این تیم گلزن تر شده اند. رم در 4دیدار 
اخیر خود مقابل لاتزیو در تمامی رقابت ها موفق 
به گلزنی نشده بود و با ادامه حضور آقای خاص، 
تعداد بازی های بدون گل این تیم می توانست به 

5بازی برسد.
   لاتزیو در 4بازی آخر خود مقابل رم در همه 
رقابت ها 3 برد و یک  تساوی به دست آورده و 
بیانکوچلستی می تواند برای اولین بار از اکتبر 
2011 تا مه 2013، 5بازی متوالی بدون شکست 

را مقابل جالوروسی تجربه کند.
   با توجه به تساوی بدون گل در دیدار رفت در 
نوامبر، رم و لاتزیو می توانند هر دو دیدار خود در 
یک فصل از سری آ را برای سومین بار در قرن 
بیست و یکم مساوی کنند. این تساوی ها فصل های 

20-2019 و 03-2002 هم ثبت شده بود.

توقف ناپذیر مثل بایر
بایرلورکوزن با پیروزی 4 بر صفر مقابل فورتونا 
دوسلدورف به فینال جام حذفی آلمان رسید. فینال 
این جام شنبه 5خرداد بین بایر و کایزرسلاترن 
در ورزشگاه المپیک برلین برگزار خواهد شد. 
لورکوزن اکنون با یک پیروزی قهرمان جام حذفی، با 
3پیروزی قهرمان بوندس لیگا و با 5پیروزی قهرمان 
رقابت های لیگ اروپا خواهد شد. با پیروزی مقابل 
فورتونا شاگردان آلونسو 40بازی بدون شکست ثبت 
کردند. با این رکورد، لورکوزن در رده بندی تیم ها با 
بیشترین بازی متوالی بدون شکست )مربوط به 
10لیگ برتر اروپایی از سال 2000( با رئال مادرید 
و اینتر در عدد 40برابر است و فقط سلتیک )42( و 

یوونتوس )43( را بالاتر از خود می بیند.

پیکه در آستانه بازداشت
لوییس روبیالس در بازگشت از سفر دومنیکن 
توسط پلیس اسپانیا بازداشت شد و حالا گفته 
می شود دلیل بازداشت رئیس فدراسیون فوتبال 
اسپانیا با زد و بندهای اعطای میزبانی سوپرجام 
این کشور به عربستان و تجارت نامشروع و فساد 
مالی مرتبط است. البته پای پیکه هم به عنوان 
جوش دهنده این معامله گیر است و ممکن است 
این ستاره سابق بارسلونا هم بازداشت شود. 
روبیالس پیش از این با درخواست 2ونیم سال 
حبس از سوی دادستان  اسپانیا نیز روبه رو و از کار 

تعلیق شده بود.

امباپه هو شد
امباپه در دیدار نیمه نهایی جام حذفی مقابل رن، یک 
پنالتی از دست داد و توسط هواداران پاری سن ژرمن 
هو شد. او به رئال پیغام داده که بلافاصله پس از 
فینال لیگ قهرمانان و پیش از آغاز یورو مراسم 
معارفه را انجام دهند تا در جریان بازی های جام 
ملت های اروپا فشاری روی این بازیکن نباشد. 
پاری سن ژرمن این بازی را یک بر صفر برد و به 
فینال راه یافت. فینال جام حذفی فرانسه روز شنبه 
5خرداد بین 2تیم پاریس و لیون در استادیوم »پیر 

مائوروی« برگزار خواهد شد.

روزگار جوانیروزگار جوانی
آیا چلسی به دلیل میانگین سنی پایین بازیکنان 

گران قیمت خود این همه کم می آورد؟

پیشبازی

خبرکوتاه

فوتبال انگلیس از این دیوانه بازی ها زیاد دارد. قبل از همین 
فیفادی آخر بود که منچستریونایتد در جام حذفی مقابل 
لیورپول یک بازگشت رویایی داشت و به پیروزی 4بر 3رسید. 
آنها حالا در لیگ برتر ابتدا شکست 2بر صفر مقابل چلسی 
را جبران کردند و تا دقایق پایانی 3بر 2برنده بودند ولی طی 
2دقیقه و پس از 101 دقیقه بازی، با نتیجه 4بر 3بازنده از 
زمین بیرون آمدند. چلسی سرانجام بعد از 13بازی موفق 
به شکست منچستریونایتد در لیگ برتر شد. هر دو باشگاه 
بزرگ سابق فوتبال انگلستان به شدت در دفاع مشکل دارند.

   دفاع صفر
منچستریونایتد سال 2024 با 225شوت دریافتی، بیشترین 
آمار را از این نظر بین همه تیم های 5لیگ معتبر اروپایی 
داشته است. در حال حاضر تفاضل گل منچستر منفی یک 
است اما چلسی هم ضعف های زیادی دارد، البته فعلا حرجی 
بر این تیم نیست چرا که باشگاه لندنی پس از تولوز فرانسه 
)23.6( با میانگین سنی 23.7 سال جوان ترین تیم اروپا 
محسوب می شود و فصل آینده مشخص خواهد شد که 

آیا آنها می خواهند به بزرگی گذشته خود ادامه دهند یا نه.

   بازنده نیمه مربیان
فعلا پوچتینو نتوانسته ثابت کند مربی بزرگی برای این باشگاه 
گران است. تیم او در نیمه های دوم که به نیمه مربیان معروف 
است، وا می دهد. فقط شفیلد یونایتد و برنلی در نیمه دوم 
مسابقات لیگ برتر در این فصل رکورد ضعیف تری نسبت 
به چلسی دارند. تیم مائوریسیو پوچتینو با احتساب پیروزی 
2بر یک در نیمه دوم بازی مقابل من یونایتد، در 29نیمه دوم 
بازی ها، فقط 8بار برنده شده است. اگر در لیگ فقط امتیازات 
نیمه های دوم مسابقات درنظر گرفته می شد، چلسی در 

این فصل 30امتیاز داشت و در رده سوم از ته جدول قرار 
می گرفت. چلسی در نیمه های اول 46امتیاز در 29بازی 
کسب کرده و از این حیث تنها از منچسترسیتی )53امتیاز 
در 30بازی(، استون ویلا )50امتیاز در 31بازی(، آرسنال 
)50امتیاز در 31بازی( و وستهم )47امتیاز در 30بازی( 
عقب تر است. اگر فوتبال 45دقیقه بود، چلسی برای کسب 
سهمیه لیگ قهرمانان می جنگید و حتی با توجه به بازی های 
کمتری که نسبت به بالانشینان این جدول انجام داده، برای 

قهرمانی شانس داشت.

   قهرمان نیمه اول
داشتن عملکرد ضعیف در نیمه های دوم به خودی خود 
مشکلی نیست. همین منچسترسیتی که مدعی قهرمانی 
است، فقط در 16بازی از 30نیمه  دوم خود در این فصل برنده 
بوده و در این نیمه ها فقط 55امتیاز کسب کرده که 15امتیاز 
کمتر از لیورپول در مقطع مشابه است. اما واقعیت این است 
که سیتی به اندازه سایر تیم ها نیازی به پیروزی در نیمه دوم 
ندارد، چرا که آنها در اغلب بازی ها قبل از وقت استراحت 
زمین را برنده ترک کرده اند. سیتیزن ها در این فصل در 
بیشتر بازی های لیگ )15( نسبت به هر تیم دیگری در زمان 
استراحت از حریفان پیش بوده اند. یورگن کلوپ قهرمان 

فصل نیمه مربیان است؛ لیورپول او که معمولا در این 
کامبک زده و 73امتیاز در نیمه های دوم 
جمع آوری کرده است؛ 10امتیاز بیشتر 

از آرتتا و آرسنال.

   مشکل جوانی
چلسی در همه بازی های این 
فصل که در نیمه های دوم باخته، 

ازجمله شکست 2بر یک از برنلی 10نفره، باخت 2بر یک به 
برنتفورد و لوتون و باخت 2بر صفر از اورتون، در نیمه اول یا 
تیم برتر بوده یا با تساوی زمین را ترک کرده. مشکل چلسی 
این است که وقتی حریفان به آنها حمله می کنند، اغلب به هم 
می ریزند. نمی شود گفت نیمکت جوان و گمنامی که چلسی 
دارد باعث می شود در نیمه دوم کم بیاورد. این درست است که 
این تیم در این فصل جوان ترین نیمکت تعویضی را در بین 
تمام تیم های لیگ برتر دارد و بازیکنان روی نیمکت آنها به طور 
میانگین فقط 22سال و 129روز سن داشته اند اما لیورپول هم 
دومین تیم جوان را روی نیمکت )ذخیره( با 23سال و 361روز 
در اختیار دارد اما صدرنشین نیمه های دوم و کل لیگ است. 
جوانان چلسی فوق العاده گران خریده شده اند اما جوانان 

لیورپول محصول باشگاه و کشف یورگن کلوپ هستند.

   دیرترین گل
   منچستریونایتد در بازی با چلسی تا دقیقه 99:17پیش 
بود، دیرترین زمانی که یک تیم در یک بازی لیگ برتر از 

حریف خود پیش بود و در پایان مسابقه بازنده شد.
   گل سوم کول پالمر برای چلسی )100:39( 
 دیرهنگام ترین گل پیروزی بخش ثبت شده از فصل

07-2006در یک بازی لیگ برتر بود.
   فقط 81ثانیه بین گل تساوی کول پالمر از روی نقطه 
پنالتی )99:18( و گل پیروزی او برای چلسی 

)100:39( فاصله بود.
   کول پالمر )2پنالتی( در این دیدار 
برای چلسی هت تریک کرد. گل سوم او 
سومین گل دیرهنگام تاریخ لیگ بود و 
گل دومش نهمین گل لحظه آخری 

این رقابت ها:

102:07: گل اول مک برنی برای شفیلد یونایتد مقابل وستهم 
در 21ژانویه 2024

101:48: گل درک کویت برای لیورپول در بازی با آرسنال 
در 17آوریل 2011

100:39: گل کول پالمر برای چلسی مقابل منچستریونایتد 
در 4آوریل 2024

100:15: گل گابریل ژسوس برای آرسنال در بازی با 
منچستریونایتد در 3سپتامبر 2023

100:09: گل لئون بیلی برای استون ویلا مقابل 
کریستال پالاس در 16سپتامبر 2023

100:03: گل خوان ماتا برای چلسی مقابل نوریچ سیتی در 
27آگوست 2011

99:53: گل دژان کولوسفسکی برای تاتنهام مقابل 
شفیلدیونایتد در 16سپتامبر 2023

99:45: گل برونو فرناندز برای منچستریونایتد مقابل 
برایتون در 26سپتامبر 2020

99:18: گل کول پالمر برای بازی چلسی مقابل 
منچستریونایتد در 4آوریل 2024

99:17: گل الیور نوروود برای شفیلدیونایتد در بازی با ولوز 
در 4نوامبر 2023

   مصدومان همیشگی
کاسمیرو به دلیل مصدومیت تعویض شد و منچستر بازی را وا 
داد. واران هم به همین مشکل دچار شد. این دو جای خود را 
به مک تامینی و جانی ایوانز دادند. لیساندرو مارتینس از زمان 
پیوستن به منچستریونایتد در جولای2022در مجموع 
43بازی باشگاهی را به دلیل مصدومیت از دست داده است. 
او در 3فصل حضورش در آژاکس فقط 12بازی را برای باشگاه 

و تیم ملی از دست داد.

سیتی و آرسنال باز هم زودتر از لیورپول بازی می کنند

   آرسنال تنها یک بار در تاریخ لیگ )بین فوریه و آوریل 
1997( در 5 بازی متوالی در خارج از خانه کلین شیت 
کرده است. خبر بد اینکه آنها در آن فصل به رتبه ای بهتر 

از سومی نرسیدند.
   برایتون فقط 3 بازی از 18 بازی قبلی خود در لیگ برتر 
را که از ساعت17:30 شنبه به وقت محلی آغاز شده، برده 
است )7 تساوی و 8 باخت(. البته آنها آخرین بازی خود را 
در سپتامبر گذشته مقابل نیوکاسل یونایتد بردند )3 بر یک(. 
آرسنال هم با بازی در این ساعت از روز شنبه مشکل دارد. 3 شکست 
از 4 باخت آخر خارج ازخانه آرسنال در لیگ برتر در بازی هایی 
اتفاق افتاده است که در این ساعت برگزار شده اند؛ ازجمله باخت  به 

استون ویلا و نیوکاسل در این فصل.
   یک خبر خوب برای 2 مدعی سرخپوش قهرمانی: کریستال پالاس 
در دیدار رفت که ماه دسامبر برگزار شد، درحالی که 2 بر صفر از 
منچسترسیتی عقب بود، با تساوی 2-2 زمین را ترک کرد. 

آنها فصل های 93-1992، 95-1994 و 22-2021 در هر دو دیدار 
لیگ برتر مقابل  سیتیزن ها از شکست اجتناب کرده اند. آخرین بار 8 
سال پیش و دقیقا در همین ورزشگاه کریستال پالاس بود که این 
تیم توانست سیتی را شکست دهد؛ هرچند در 4 بازی آخر خانگی 

نتوانست دروازه این تیم را باز کند.
   خبر خوب دیگر اینکه من سیتی با بازی در لندن مشکل 
دارد. سیتی در 9 بازی اخیر خارج ازخانه خود در لیگ برتر مقابل 
تیم های لندنی تنها یک بار دروازه خود را بسته نگه داشته است 
)5 برد، یک تساوی و 3 باخت(. تنها باری که آنها در لندن گل 
نخوردند، مارس پارسال در زمین همین کریستال پالاس بود 

)پیروزی یک بر صفر(.
   پالاس تنها یکی از 9 بازی اول خانگی خود در لیگ را در این فصل 
برده بود )3 تساوی و 5 شکست(. آنها در 3 بازی از 5 بازی اخیر خود در 
سلهارست پارک  پیروز شده اند )یک تساوی و یک شکست(. آنها در هر 

4  پیروزی خانگی خود در لیگ امسال دقیقا 3 گل به ثمر رسانده اند.

امروز باز هم 2 تیم دوم و سوم جدول زودتر از لیورپول صدرنشین به میدان می روند. سیتی که 
در بازی قبلی 4 بر یک استون ویلا را شکست داده بود، ساعت 19 امروز با کریستال پالاس بازی 
دارد؛ آن هم درست پیش از اینکه برای بازی با رئال در لیگ قهرمانان به مادرید برود. آرسنال هم 

ساعت 20 امروز یک بازی سخت تر با برایتون در پیش دارد. پیروزی 2 بر صفر چهارشنبه شب 
مقابل لوتون، توپچی ها را به رکورد 10 بازی پیاپی بدون شکست در لیگ رساند. آرسنال در 
هیچ یک از 5 بازی خارج از خانه خود در لیگ برتر که سال 2024 برگزار شده، حتی یک 
دقیقه هم عقب نمانده است. آنها تنها یک گل دریافت کرده اند و در این بازی ها هم فقط 5 
شوت به سمت دروازه شان زده شده است. داوید رایا امشب می تواند نخستین دروازه بان 
اسپانیایی باشد که در 5 بازی متوالی لیگ برتر دروازه  اش را بسته نگه می دارد و نهمین 

دروازه بان تاریخ لیگ بین همه دروازه بان ها که این کار را انجام می دهد.

برنامه ناعادلانه

03

08

200

کول پالمر از چلسی )21سال و 
334روز( پس از روملو لوکاکو 
)20سال و 6روز در مه 2013( و 
دیوید بنتلی )21سال و 158روز 

در فوریه 2006( سومین 
بازیکن جوانی شد که در بازی 
مقابل منچستریونایتد بیش از 

3گل به ثمر رساند.

هر یک از 8گل آخر کانر گالاگر 
در لیگ برتر)6گل برای چلسی 
و 2گل برای کریستال پالاس( 
یا به تساوی تیمش منجر شده 
)یک( یا آنها را با یک گل جلو 

انداخته است )7(.

کول پالمر دویستمین بازیکن 
است که در تاریخ لیگ برتر 
موفق به هت تریک می شود.

پالمر در این فصل برای چلسی8پنالتی در لیگ برتر به ثمر 

رسانده است. در یک فصل فقط فرانک لمپارد )10پنالتی در 

فصل 10-2009( ضربات بیشتری از پالمر را از روی نقطه 

پنالتی برای آبی ها گل کرده بود. پالمر پس از استیون جرارد 

)مارس 2014( و مارک نوبل )آوریل 2011( به سومین 

بازیکنی تبدیل شد که در یک بازی لیگ برتر 

مقابل منچستریونایتد 2پنالتی به 

ثمر می رساند.

08

در تاریخ لیگ برتر، فقط یحیی توره )11/11( 

و دیمیتار برباتوف )9/9( پنالتی های بیشتری 

نسبت به پالمر )8/8( درحالی که 

صددرصد آنها را به گل تبدیل 

کرده اند، زده اند.

100
پالمر نخستین بازیکن چلسی بود که پس از خوان 

ماتا )13-2012( مقابل منچستریونایتد در خانه 

و خارج از خانه گلزنی کرد و پس از فرانک 

لمپارد )11-2010( نخستین بازیکن 

انگلیسی بود که این کار را برای 

آبی ها انجام داد.

01

گل اول دقیقه4 گالاگر )3:38( زودترین گل 

چلسی در لیگ برتر مقابل منچستریونایتد 

از زمان ضربه پدرو پس از 30ثانیه 

در اکتبر 2016بود.

04

چلسی به نخستین تیم لیگ برتر تبدیل شد که 

از نوامبر/دسامبر 1989)خود چلسی(، هم در 

6بازی متوالی در تمامی رقابت ها بیشتر 

از 2گل زده و هم بیشتر از 2گل 

دریافت کرده است.

+2
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افقی:
 1- واحد پول سوئد- از 
شاخه های فوق تخصصی طب 

داخلی
نتیجه  خروشان-   -2

گرفته شده - پرچم
3- در آشپزخانه بجویید- مغازه 

لباس فروشی
4- گواهینامه- آیین ها- تفنگی 

قدیمی
5- تحریر در موسیقی- 

روغنی- حرف اول یونانی
6- زندگی کن- اعشاری- 

ظرفیت شیمیایی
7- از عناصر نمایشی و 
تجسمی تئاتر- از سلسله های 
حکومتی تاریخ ایران- گاو 

یالدار تبت
8- سوراخ کردن- خطی در 

دایره- ضامن سلامتی است
9- غار بعثت- کاتالوگ- از 
سازهای بادی محلی موسیقی 

ایران
10- برداشتن غیرقانونی اموال 

دولتی- صحرا- یازده
11- لاغر و نزار- سال آذری- 

زمین آماده کشت
12- خطاکار- در بیان علت 
به کار می رود- نوشتن کتاب با 

استفاده از منابع مختلف
13- توهین- از روی حماقت 

و نادانی
14- فرزندزاده- هر گوشه 
زمین فوتبال- رسته ای نظامی

15- مخترع تلفن همراه- 
داستان بلند

  
عمودی:

1- اندک- غزل سرایی- بانوی 
به حج رفته 

2- برهنه- مؤسسه امداد 
جهانی - خواهش های نفسانی

3- به دنیا آمدن- آفت ها- 
پاکیزه

4- رستگار- واحد شمارش 
لباس - رهبر انقلاب 1917 

روسیه
5- برآمدگی روی دیوار 
اتاق های قدیمی- پیوند 

زناشویی- به تنهایی
6- تاب و توان- بالاپوش مردان 

قدیم- صدمه- رنج بی پایان!
7- شست و شوی با عجله 
و سرسری- مادر فریدون 

پیشدادی
8- به یکدیگر ساییده شده- 

به تنهایی- حیثیت
9- گوشه نشینی- آشپز 

نیکوکار ضحاک
10- عید ویتنام- رنگارنگ- 

بی سواد- بی فایده
11- متر انگشتی- سازمان 

جهانی خواربار و کشاورزی- اختلاف 
پتانسیل الکتریکی 

12- مایه دردسر- ریسمان- آتشگیره
13- نویسنده رمان فلسفی کاندید- 
سازمان بین المللی استاندارد- 

رسیدن فکر به ذهن
14-  ماه ششم فرنگی- صبحانه- بوی 

رطوبت
15- سردترین شهر جهان که در 
روسیه است- کشف کننده- پسوند 

نسبت

دکاپارساعدتسا
وسرگیدهبرفسواک

شربشبنوترسنک
یاگویقارتاشا

ناعذاسوراتانب
تیشتناوتنبل
شختابتعلوادتم
لانتسودیوکیاب
هذخاومباقلاکو

زسیددابارسی
ربتسارزولاردف
دنتفمایرامخا

یباریزامنروط
سابهزایپودوگیم
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4730
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

134728965
857639421
692145738
348256197
925817643
761394582
273961854
489572316
516483279

متوسط

    4   2 6
2 4  7      
9  6 5   3   
 3     7  5
         
6  7     4  
  2   1 9  3
     8  5 1
3 5   6     729813456

435672198
816459237
374926581
561748329
298135674
682394715
957261843
143587962

ساده

متوسط

715943826
243786519
986512374
138624795
524197638
697835142
872451963
469378251
351269487

سخت

3  7    6  
8        1
  2   5  3  
  8 2    9  
    1     
 6    4 5   
 7  9   8   
4        6
 1    3  7  

ساده

7   8 1     
 3  6    9 8
 1      3 7
3     6    
5  1    3  9
   1     4
6 8      1  
9 5    1  4  
    8 7   2

مطمئن بودیم جام 
برای ماست

فاطمه اسماعیلی یکی از قدیمی های تیم ملی هاکی 
روی یخ با هیجان از بازی با فیلیپین و قهرمانی 

صحبت می کند

یکی از بازیکنان ثابت تیم ملی هاکی روی یخ زنان در این 
سال ها فاطمه اسماعیلی است، بازیکنی که قهرمانی 
ایران در مسابقات آسیا – اقیانوسیه را مثل یک خواب 

می بیند، با وجود اینکه از همان ابتدا اطمینان داشته جام 
برای ایران است و قرار است با دست پر به تهران برگردد.

   چرا بعد از قهرمانی گریه می  کردید؟
لحظه ای که قهرمان شدیم، مثل این بود که خواب می دیدیم. در 
ثانیه های آ خر بازی با فیلیپین دیدم فقط 32ثانیه به پایان بازی مانده. ما 
4بر صفر جلو بودیم و این یعنی قهرمان جام ما بودیم. همان لحظه به یکی 

دو بازیکن گفتم بچه ها کار تمام است و از همان موقع گریه هایمان شروع 
شد. ما هنوز هم باور نداریم که قهرمان شده ایم. وقتی هم که سوت پایان زده 

شد، همدیگر را بغل کردیم و اشک ریختیم. از سفارت ایران در قرقیزستان چند 
نفر برای تماشای مسابقه به سالن آمده بودند، آنها مانده بودند که چرا ما گریه 

می کنیم. سال پیش نایب  قهرمان شده بودیم و با اینکه نخستین دوره ای بود که 
در این تورنمنت شرکت می  کردیم بد نتیجه نگرفته بودیم ولی قهرمانی چیز دیگری 
بود. حسی داشت که نمی توانم به زبان بیاورم. هم می خندیدیم و هم گریه می کردیم.

   شاید این حس به خاطر این بود که برای اولین بار قهرمانی را تجربه 
می   کردید؟ 

این درست است اما دلیل مهم تر سختی هایی بود که همه پشت سر گذاشته بودیم. در مدت اردوها هر 
کسی یک مشکلی داشت. دوری از خانواده، زدن از کار به خاطر تمرینات و... . ما به قدری سختی کشیده 
بودیم که فقط قهرمانی می توانست همه  چیز را جبران کند. برای اینکه روی سکوی اول برویم به قدری 
هیجان داشتیم که قبل از شروع می خواستیم جام را برداریم. چند ساعت قبل از بازی فینال جام را در 

ویترین گذاشته بودند و موقع گرم کردن جام را می دیدیم و مطمئن بودیم که به ما می رسد.

   مطمئن بودید که بازی آخر را می برید؟ 
برای اولین بار بود که با فیلیپین بازی می   کردیم و هیچ شناختی از این تیم نداشتیم. آنها دوره قبل هم حضور 
نداشتند و به خاطر همین هیچ ذهنیتی درباره این تیم نداشتیم و نمی دانستیم که می توانیم شکستشان 
بدهیم یا نه. این مسئله خودش به ما استرس می  داد. تیم هایی که امسال آمده بودند با تیم های سال قبل 
خیلی متفاوت بودند و سطح شان بالا بود. ما هم نسبت به دوره قبل پیشرفت عجیب  و غریبی کرده بودیم.

   دلیل این پیشرفت عجیب چه بود؟ 
از اردیبهشت سال قبل در اردو بودیم، لیگ داشتیم و در کاپ توسعه جهانی که در لهستان برگزار شد، شرکت 
کردیم. با این اردوها و این مسابقات خیلی تغییر کردیم. آقای فرزاد هوشیدری مربی درجه یک و از بهترین 

مربیان دنیا کنار تیم بود و علاوه بر او 2مربی فنلاندی و یک مربی لهستانی هم برای ما اردو  برگزار کردند.

   تحویل سال هم در اردو بودید؟
نه. 3روز تعطیل بودیم و روز اول مادربزرگ ها، خاله ها، عمه ها و بقیه فامیل را دیدیم تا زودتر به اردو برگردیم.

   نسبت به سال قبل چیزی هم به امکانات تیم اضافه شده بود؟
ما که فعلا فقط یک زمین استاندارد در تهران داریم و در همین زمین تمرین می  کنیم. آنهایی که تهران زندگی 

می کنند مشکلی ندارند اما کار برای بچه هایی که از اصفهان، پیشوا، ورامین، قم و... می آیند سخت است.

   در نبود زمین چطور لیگ برگزار شد؟
بیشتر تیم های تهرانی بودند، تیم های شهرستانی  هم چند روز قبل از مسابقه به تهران می آمدند و چند روزی 
روی زمین تمرین داشتند. تعدادی از بچه ها هم در تهران خانه گرفته اند تا ساعات بیشتری تمرین داشته باشند.

   فدراسیون اسکی برنامه ای برای اضافه کردن پیست ندارد؟
با نتایجی که تیم گرفته امیدواریم اتفاقات خوبی بیفتد. ما قهرمان یک تورنمنت مهم شدیم و حتی 
فدراسیون جهانی عکس تیم ما را روی صفحه اول سایت منتشر کرد. در بیشتر تورنمنت هایی هم که 

حضور داشتیم، مقام آوردیم.

   بعد از این قرار است چه اتفاقی بیفتد؟
بازی های آسیایی چین را در پیش داریم که اسفند برگزار می شود. کارمان سخت است ولی می خواهیم 

آنجا هم نتیجه بگیریم.

رنج؛ این کلمه ای است که بیشترین کاربرد را در ورزش زنان دارد. زنان ایران با حرفه ای 
شدن فاصله زیادی دارند و اگر می خواهند به جایی برسند باید از پس مسائل زیادی 
بربیایند؛  همزمان با ورزش کار کنند، بیشتر هزینه های ورزش شان را خودشان بپردازند 
و... به خاطر همین است که وقتی به جایی می رسند، از سکویی بالا می روند و جامی 
می گیرند، بیش از بقیه هیجانی می شوند. نمونه اش همین تیم هاکی روی یخ. تیم ملی که 
تعطیلات نوروز در مسابقات قهرمانی آسیا – اقیانوسیه شرکت کرده بود، برای اولین بار به 
قهرمانی این تورنمنت رسید و اشکی که  بازیکنان برای قهرمانی ریختند بیش از جامی که 
گرفته بودند دیده شد. هاکی روی یخ زنان ایران 4ساله است و تیم ملی در همین مدت کم 
موفق نشان داده اما بازیکنان این رشته  با محرومیت زیادی روبه رو هستند که اصلی ترین 
آنها نداشتن پیست استاندارد است. بازیکنان برای تمرین باید در تهران باشند، چون تنها 
پیست هاکی در این شهر است. آنها در کنار تمرین باید کار هم بکنند چون بیشتر هزینه ها 
به عهده خودشان است. هزینه هم در حد یک جفت کفش و یک دست لباس ورزشی 
نیست. قیمت بعضی از قطعات و تجهیزات آنها تا هزار دلار هم می رسد. برای تامین این 
تجهیزات یا باید پولدار باشی یا باید کار کنی که گزینه دوم شامل حال بیشتر بازیکنان 
می شود. صحبت های 2بازیکن از تیمی که در قرقیزستان روی سکو رفت، هم حس خوب 
دارد و هم حس بد. آنها با وجود همه کمبودها با انگیزه بالا کاری را انجام می دهند که 

دوست دارند اما چه حیف که در این راه باید از همه  چیز و حتی از خانواده هم بگذرند.

   از قبل تورنمنت 
امیدوار بودید که به جام 

قهرمانی برسید؟
من همیشه امیدوارم. حتی 
در تورنمنت هایی هم که 
می دانیم صددرصد مقام 
نمی آوریم، من امیدوارم که 
روی سکو برویم. من امید 
داشتم و حتی کادر فنی 
هم احتمال قهرمانی تیم 
را می دادند ولی مسابقه 
همیشه غیرقابل پیش بینی 
است. حتی موقعی هم که 
همه  چیز خوب پیش می رود، 
اتفاقی می افتد که انتظارش 

را نداری.

   پس ذهنت را برای 
شکست هم آماده می کنی؟

نه، بیشتر ذهنم را خالی می  گذارم تا هر 
اتفاقی که افتاد، شوکه نشوم.

   تیم بدون گل خورده قهرمان 
شد. بخش قابل توجهی از این قهرمانی را برای 

خودت می دانی؟
نه اینطور فکر نمی کنم. در ذهن من این نیست که من باعث 
قهرمانی تیم شدم. دروازه بانی یک تیم قوی خیلی سخت تر از 
دروازه بانی تیم متوسط یا ضعیف است. در این مسابقات فشار روانی 
زیادی روی من بود. قبل از تورنمنت هدف من هم مثل بقیه این 
بود که تیم نتیجه بگیرد. اینکه بازی  ها را بدون گل خورده ببریم 
یا 10بر 9اصلا مهم نبود. برای من خوشحالی تیم اهمیت داشت 
نه عنوان های فردی. البته الان خوشحالم که قهرمانی تیم با گل 

نخوردن من تمام و قهرمانی برایم قشنگ تر شد.

   چطور شد که هاکی روی یخ و دروازه بانی را 
انتخاب کردی؟

من در شهرری اسکیت می  کردم. مربی ام محمدرضا شیخ جعفری 
که تیم هاکی هم داشت، گفت در هاکی استعداد داری و پیشنهاد 
داد که این رشته را هم شروع کنم. آن موقع هاکی روی یخ نبود 
و اینلاین کار می  کردیم. همان موقع تشخیص دادند که برای 
دروازه بانی خوب هستم و من هم برای اولین بار درون دروازه 
ایستادم. بعدا هم که هاکی روی یخ راه اندازی شد، این رشته را 

انتخاب کردم.
 

   هاکی با اینلاین متفاوت است؟
با هم خیلی فرق دارند. زمین و دروازه  هاکی از اینلاین بزرگ تر است 
و سطح هاکی لغزنده است و احتمال زمین خوردنش بیشتر. از نظر 
فیزیک و تکنیک هم خیلی متفاوت هستند. اولین بار که من وارد 
زمین شدم، نمی دانستم باید تیغه های اسکیت را تیز کنم و تا پایم 

را روی پیست گذاشتم، زمین خوردم.

   یخ، سرمایش و نزدیک بودنش به طبیعت هم 
باید حس خاصی داشته باشد.

حس خیلی خوبی دارد. یخ پیست کاملا طبیعی است و وقتی 
تیغه های اسکیت یخ را می  تراشند، اصطکاک ایجاد و یخ کنده 
می شود، آن صدا و آن سرما حس و حال خاصی ایجاد می کند و تو 

خودت را فقط همان جایی که هستی می بینی.

   دروازه بانی سخت است؟

در طبقه بندی رشته ها و پست ها، دروازه بانی هاکی یکی از 
سخت ترین پست هاست. لباسی تن آدم است که 20کیلو وزن 
دارد، روی زمین لغزنده باید مراقب توپ کوچکی باشی که سرعت 
زیادی هم دارد. هم از نظر روانی و هم جسمانی کار سختی است. 
باید وسط بازی که بازیکنان درگیر می شوند گم نشوی و تمرکزت 

روی توپ باشد.

   دروازه بان فوتبال هم بوده ای؟ کدام سخت تر 
است؟

تا حالا امتحان نکرده ام. من فوق لیسانس تربیت بدنی دارم و در 
6سالی که دانشجو بودم، رشته های دیگر هم کار کرده ام ولی 

هیچ وقت دروازه بان فوتبال نبوده ام.

   گفتی شهرری تمرین می کنی. ذهنیت خیلی ها 
این است که اسم این شهر با ورزشی که انتخاب کردی در 

تضاد است.
اهل شهرری نیستم. موقعی که مجرد بودم میدان خراسان زندگی 
می  کردم و چون با حضور آقای جعفری شهرری قطب اسکیت شده، 
من هم برای تمرین آنجا می رفتم. آنها بازیکنان خوبی دارند و همه 

توانمند هستند.

   هزینه های این رشته هم که خیلی بالاست. 
چطور این هزینه ها را تامین می کنی؟

هزینه ها معضل بزرگی است، به خصوص اینکه تجهیزات را باید 
به دلار تهیه کنیم. در این مدت که بازی می کنم نتوانستم کل 
ست دروازه بانی را با هم عوض کنم. یکی از تجهیزاتم را که اصلا نو 
نکرده  ام. چند ماه قبل 2قطعه از وسیله هایم را عوض کردم که 2هزار 
دلار برایم هزینه  داشت. مربی بدنسازی  هستم و تیم خودمان هم 

یک سانس با من کار می کنند.

   کار، درس، تمرین و زندگی متاهلی را با هم 
داری. خسته نمی شوی؟

بعضی وقت ها واقعا خیلی خسته می شوم. کل سال را تمرین و کار 
کردیم و در تعطیلات عید هم که می توانستیم استراحت کنیم، 
مسابقه داشتیم. حالا چند روزی به خودم استراحت داده ام ولی در 

کل وقت استراحت ندارم.

   با چه انگیزه ای می توانی ادامه بدهی؟
سعی می کنم چیزی را که بلد هستم به بهترین شکل انجام بدهم. 
من خود هاکی را دوست دارم. بیشترین انگیزه را از همین عشقی 

که به این رشته دارم، می گیرم؛ از عشق به رشته، به تیم و بچه ها.

   گریه بعد از قهرمانی بیشتر به خاطر سختی هایی 
بود که تحمل کرده بودید یا تحت تأثیر احساسات زنانه 

اشکتان درآمد؟
همه ما سختی کشیده بودیم، از آقای کاوه صدقی )رئیس انجمن 
هاکی روی یخ( گرفته تا همه بچه ها. بعضی  از بازیکنان سر کار 
می رفتند و بعضی ها با مصدومیت در تمرینات حاضر می شدند. 
این قهرمانی حاصل رنج همه ما بود و چون تلاش یک جمعی که 
سختی کشیده بودند به نتیجه رسیده بود، ما هم احساسی شدیم.

   متاهلی و همسرت باید ورزشی باشد که با 
شرایطت کنار بیاید؟

ورزشی هست و مربی است ولی کنار آمدن با شرایط من سخت 
است. 6صبح بیدار می شوم، سر تمرین می روم و تا 10شب هم سر 
کار هستم. خسته به خانه برمی گردم و روز بعد هم همین برنامه 
است. هر قدر ورزشی باشی یک جا می  گویی دیگر بس است. من 
بعضی وقت ها از اینکه مادرم را نمی توانم ببینم عذاب وجدان 

می گیرم.

رنج رنج 
طلاطلایییی
تیم ملی هاکی روی یخ ایران درحالی قهرمان 

مسابقات آسیا – اقیانوسیه شد که بازیکنان این تیم 
درگیر سختی های متعددی هستند

لباسم 20 کیلو وزن دارد!
آرزو ایزدی بهترین دروازه بان آسیا می گوید از 6صبح تا 10شب درگیر است

هم تمرین می کند و هم کار
علاوه بر جام طلایی که تیم ملی هاکی روی یخ به دست آورد، عنوان بهترین دروازه بانی مسابقات هم به 
آرزو ایزدی رسید؛ دروازه بان ایران که تیم را بدون گل خورده روی سکوی قهرمانی برد. هرچند تیم 

باید قهرمانی را مدیون ایزدی باشد اما او نظر دیگری دارد.
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 1403؛ سال تحول بزرگ 
در تاکسیرانی 

سازمانتاکسیرانیشهرتهرانبرایسال1403
برنامههایمتنوعوگستردهایرامدنظرداردکهبا
اجرایآنهاشاهدتحولیبزرگدرتاکسیرانیشهرتهرانخواهیمبود.درهمین
زمینهتاکسیرانیتهرانبرایسالجدید2اولویتپررنگداردکهکنترلونظارت
هوشمندتاکسیهاوهمچنینموضوعتاکسیهایآنلاینیاهمانبرخطراشامل
میشود.دربحثنظارتهوشمندطبققراردادیکهباشرکتکنترلترافیک
منعقدشدهاست،ازدوربینهایمكانیزهشهریبراینظارتوکنترلعملكرد
تاکسیهااستفادهخواهدشد.درموضوعتاکسیرانیبرخطوآنلاینهمایناتفاق
ازطریقایجادیکپلتفرمکهرویگوشیهایهمراهنصبمیشود،رخمیدهد.
درکناردیگربرنامههایمهموبزرگتاکسیرانیشهرتهران،انشاءاللهامسالشاهد

انجامواجراشدنایندوموضوعمهمومؤثردراینحوزهخواهیمبود.
یكیدیگرازبرنامههاوتحولهایبزرگتاکسیرانیدرسال1403بهموضوع
برقیسازیتاکسیهابرمیگردد.شهرداریتهرانباتوجهبهقراردادمنعقدشده
باطرفچینیبرایامسال25هزارتاکسیسدان،10هزارتاکسیونو2هزار
و500تاکسیویژهبرقیبرایشهرتهراندرنظرگرفتهاستکهدراسفندماه
تعدادیازاینخودروهایبرقیبهعنواننمونههایاولیهواردورونماییشدو
مراحلمربوطبهاخذپلاکآنهادرحالانجاموطیشدناست.موضوعدیگری
کهباعثایجادتحولعظیمدرحملونقلشهرتهرانوبهطورویژهومشخص
تاکسیرانیخواهدشدایناستکهتقریبابههمینتعدادخودروبرقینیزازسوی
دولتووزارتصمتبرایشهرتهرانوتاکسیرانیدرنظرگرفتهشدهاست.در
مجموعتعدادتاکسیهایبرقیکهشهرداریودولتواردکردهوبرایشهر
تهراندرنظرگرفتهاندحدوداباتعدادتاکسیهایفعالشهرتهراندرشرایط

فعلیبرابریمیکند.
دربحثتاکسیهایبرقیقطعااولویتبامحدودههاومسیرهاییخواهدبود
کهمواردیچونترافیکوآلودگیهوادرآنهاپررنگتروبیشتراست.برای
اینمنظوراولویتباایستگاههاوپایانههاومسیرهایپرترددوشلوغوپرمسافر
مانندفرودگاههایابازارهایبزرگواصلیشهراستکهدرموردجزئیاتآن
تصمیمگیریمیشود.دربحثنرخکرایهتاکسیهایبرقیهمشورایاسلامی
شهرتهرانتصمیمگیریمیکندومصوبخواهدکرد.آنچهمسلماست
تاکسیهایبرقیشرایطیمتفاوتنسبتبهدیگرتاکسیهایشهرتهرانخواهد
داشت.بدونتردیدکیفیتترددوسفرهایدرونشهریباتاکسیهایبرقیبه

لحاظکمیوکیفیبرایشهروندانومسافرانتهرانیمتفاوتاست.
برنامههایسازمانتاکسیرانیدرسال1403بهاتفاقهایخوبیبرایتهرانختم
میشودکهازجملهدربحثکاهشآلودگیهوایشهرمیتوانابرازامیدواریکرد
وآثارونتایجآنبرایشهروندانکاملاملموسخواهدبود،اماسازمانتاکسیرانی
شهرتهرانعلاوهبراینهابرنامههایویژهرفاهیهمبرایرفاهتاکسیرانهای
زحمتكشتهرانیدرنظرگرفتهاستکهتاپاسیازشبدرخیابانهایشهر

مشغولخدمترسانیبهشهروندانهستند.
ازآنجاکهاغلبتاکسیرانانمیانسالهستند،موضوعبیمهتكمیلیاینعزیزان
بهصورتجدیموردتوجهقرارگرفت.ازآنجاکهکارکردنبااینترنتبرایبرخی
ازتاکسیرانانکه70سالیابیشترسندارندراحتوآساننیست،درادامه
تاکسیرانهاییکهموفقبهثبتنامدرطرحبیمهتكمیلینشدهاند؛شناسایی
میشوندتاتحتپوششقرارگیرند.انعقادقراردادبامراکزتعمیرگاهیبرای
ارائهخدماتویژهبهتاکسیها،بحثتامینقطعاتیدکیوهمچنینسفرهای
زیارتیوسیاحتیو...برایخانوادهبزرگتاکسیرانیازدیگربرنامههایمادرسال

1403استکهاطلاعرسانیمیشود.

 مراجعه 64هزار خودرو 
به مراکز معاینه فنی در تعطیلات نوروز

سرپرستستادمرکزیمعاینهفنیخودروهایتهرانازایجاددستکم2مرکز
جدیدمعاینهفنیدرتهرانتاپایانامسالخبرداد.بهگزارشهمشهری،
محمدمهدیمیرزاییقمی،سرپرستستادمرکزیمعاینهفنیخودروهایتهران
روزگذشتهدرگفتوگوباهمشهریضمنبیاناینمطلبازمعاینهفنی64هزار
دستگاهخودرودرمراکزمعاینهفنیتهرانتا14فروردینماهخبردادوگفتکهاین

تعدادمراجعهنسبتبهمدتمشابهسالقبل6درصدرشدداشتهاست.

فعالیت مراکز آبشناسان و بیهقی بعد از افطار
میرزاییقمیدرخصوصتمهیداتدرنظرگرفتهشدهبرایایامنوروزامسالدرمراکز
معاینهفنیتهران،گفت:امسالباتوجهبهتقارنماهمبارکرمضانباسالنو،ساعت
کار2مرکزمنتخبآبشناسانوبیهقیتاساعت22افزایشیافتتامردمبتوانند
بعدازمراسمافطارنیزازخدماتمراکزمعاینهفنیاستفادهکنند.اودربارهفعالیت
سایرمراکزدراینایامنیزتوضیحداد:مراکزثابتمعاینهفنیازساعت7صبحتا
17عصرفعالیتداشتنداماساعتکارمراکزسیاربایکساعتافزایشهمراهبوده
واینمراکزازساعت7صبحتا18خدماترسانیداشتهاند.میرزاییقمیافزود:
ساعتکارمراکزمعاینهفنیتهرانباتوجهبهحجمتقاضا،قابلیتتغییرداردواگردر
مقاطعیباافزایشتعدادمراجعهکنندگانمواجهشویمقطعاساعتکارراافزایش
میدهیم.همچنیناینقابلیتوجودداردکهبهمنظورمدیریتتقاضادرمقاطعی
کهباافزایششدیدمراجعهمواجهیم،مراکزبهصورت24ساعتهخدماترسانی
کنند.سرپرستستادمرکزیمعاینهفنیخودروهایتهرانهمچنینبهتعبیه
»میزخدمت«درمراکزمعاینهفنیتهراناشارهکردوافزود:بهمنظورارائهخدمات
بیشتروبهتربهمراجعانومسافراننوروزی،میزهایخدمتدرمراکزمعاینهفنی
ایجادشدکهمسافراننوروزیبتوانندبامراجعهبهآنهادرخصوصسفرهاینوروزی،
ایمنیخودرووملزوماتموردنیازسؤالاتخودرامطرحومشاورههایلازمرااز

کارشناسانمرکزدریافتکنند.

ساخت مرکز معاینه فنی در مناطق 5 و 22
سرپرستستادمعاینهفنیخودروهایتهرانهمچنینازامضایقراردادخرید
خطوطجدیدسبکوسنگینمعاینهفنیخبردادواضافهکرد:برایافزایشتعداد
مراکزمعاینهفنیپایتختدرحالرایزنیباشهردارانمناطقهستیمتازمینهای
مساعدبرایاینمنظورشناساییشود.بهگفتهمیرزایيقمی،برایاحداثدستکم
2مرکزجدیدمعاینهفنیهدفگذاریشدهکهتاکنونشهرداریهایمناطق5و
22دراینزمینهاعلامآمادگیکردهاند،امااینآمادگیوجودداردکهدرصورت
وجودظرفیتدردیگرمناطق،بیشاز2مرکزبهتعدادمراکزمعاینهفنیتهران

افزودهشود.

حضوری به مراکز معاینه فنی مراجعه کنید 
سرپرستستادمعاینهفنیخودروهایتهراندرخصوصافزایشمراجعهومشكلات
دریافتنوبتبهصورتاینترنتیگفت:تاسالگذشتهتعدادیازمراکزمعاینهفنی
صرفااینترنتینوبتمیدادندوتعدادیدیگرفقطمختصمراجعانحضوریبوداما
درحالحاضرامكانمراجعهحضوریبدوناخذنوبتبهمراکزاینترنتینیزفراهم
استواینمراکزبهصورتترکیبیفعالیتمیکنندبهاینصورتکهتعدادیاز
خطوطمرکزبهمراجعانحضوریتخصیصیافتهوتعدادیدیگربهمراجعانیکه
بهصورتاینترنتینوبتگرفتهاند،خدماترسانیمیکنند.درنتیجهشهروندانی
کهتاریخمعاینهفنیآنهابهسرآمدهیاپیامكیدراینخصوصدریافتکردهاند

میتوانندبدوندریافتنوبتاینترنتیبهصورتحضوریبهمراکزمراجعهکنند.
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گزارشتصویری

 درهای رواق
باز می شود

جزئیات پروژه رواق

مهم ترین دلیل تصادفات، عامل انسانی است

الکتریکی چینی به جای بنزینی اروپایی

کاهش تلفات تصادفات رانندگی 
با جریمه های بازدارنده 

 راه حل جهانی برای
 خروج از آلودگی هوا

دبیرشورایعالیهماهنگیترافیکشهرهایکشور
مطرحکرد

صنایعخودروسازیبرقیدرمدتکوتاهیچهرهحملونقل
عمومیشهریچینراعوضکردند

صفحه 16

صفحه 16

صفحه 15

فازاولپروژهمجتمعتجاریوفرهنگیدراراضیعباسآباد
بهبهرهبرداریمیرسد

گسترده شدن سفره های افطاری ساده در شهر
امسال به همت مدیریت شهری و مشارکت مردم و خیرین، سفره های افطاری 
ساده به پهنای شهر برپا شده و همچنان تا پایان ماه مبارک رمضان تداوم خواهد 
داشت؛ سفره هایی که در آن روزه داران با یک لقمه نان و پنیر و سبزی، خرما و 
چای و یک کاسه کوچک  آش پذیرایی می شوند. در ادامه مروری به نشانی و سایر 

جزئیات این سفره ها خواهیم داشت.

 مسجد در محلات450
و مناطق

مرکز 9
مدرسه 34یاورشهر

پویاشهر

بوستان 140
 بوستان 122بزرگ

در محله ها

 بوستان 22
در مناطق

پایانه مسافربری 4
میدان بزرگ و 5تهران

پرتردد شهر تهران

ایستگاه 26
گرمخانه20مترو

  1200 متر سفره افطاری در بلوار کشاورز
  60 ایستگاه پذیرایی در بلوار کشاورز

  270 متر سفره افطاری روی پل طبیعت

گفت وگو با محمد امین توکلی زاده، معاون شهردار تهران درخصوص گفت وگو با محمد امین توکلی زاده، معاون شهردار تهران درخصوص 
راه حل های مقابله با آسیب های اجتماعی در پایتختراه حل های مقابله با آسیب های اجتماعی در پایتخت

ندندددگرگرمیمیبربرنهنهخاخابهبهررکاکاننکاکاددکوکو

7 تا 10
میلیون

مجموع افطاری

2 تا 5
میلیون

توزیع افطاری توسط 
مجمع خیرین و 

ظرفیت های مردمی

5
میلیون

توزیع افطاری توسط 
شهرداری

 3687
مترمربع

سرانه فروشگاهی 
و بازارچه

 12000
مترمربع

مساحت کل

 1500
نفر

تعداد 
اشتغال زایی
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شنبه  شنبه  1818 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90639063
کاهش زمان گرفتن گواهینامه برای رانندگان اتوبوس

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی: با همکاری پلیس راهور و برای رفع مشکل کمبود راننده 
پایه یک؛ مصوبه هیأت وزیران در سال ۸۵ در قالب کم کردن دوره اخذ گواهینامه پایه یک از 6 ماه تا یک سال 

به 2ماه در دستور کار قرار می گیرد.

کاشت 4750هکتار فضای سبز در اطراف تهران
علیرضا زاکانی شهردار تهران: در ۳۱ ماه اخیر و زمان فعالیت دوره ششم مدیریت شهری ۴۷۵۰هکتار فضای 
سبز پیرامون تهران کاشته شده است درحالی که تهران تا قبل از پیروزی انقاب اسامی تنها ۷۹پارک و 

۳۹۰۰هکتار فضای سبز پیرامونی )شیان، سرخه حصار و چیتگر( داشت.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 ۴۱دستگاه اتوبوس برای حضور شهروندان منطقه یک در 1
راهپیمایی روز قدس تدارک دیده شد.

منطقه 

با همکاری پلیس راهور و در ۳ ماه ابتدای سال، کارگاه های آموزشی 9
ویژه موتورسیکلت سواران در شهرک آموزش ترافیک منطقه با 

تدریس کارشناسان تصادفات برگزار می شود.

منطقه 

به منظور ایجاد مسیر تردد ایمن برای عابران پیاده از عرض 5
سواره رو، ۳۸مورد خط کشی عابر پیاده در معابر اصلی شهرک 

اکباتان انجام شد.

منطقه 

جمع آوری و برخورد با عوامل غیرمجاز بازیافت در سطح منطقه 12
کلید خورد.

منطقه 

در راستای پاسخگویی به درخواست شهروندان معابر فرعی 18
محله های ناحیه یک به همت عوامل اجرایی اداره فنی، عمران 

و ترافیک بهسازی شد.

منطقه 

 شهردار منطقه٣ در نخستین روز فعالیت رسمی اداری سال۱۴۰۳ 3
در مجموعه ستاد گردشگری شهرداری تهران حضور یافت.

منطقه 

همزمان با روز قدس، نمایشگاه دیار مقاومت با محوریت نمایش 11
مبارزات ۵کشور جبهه مقاومت در بوستان دانشجو دایر شد.

منطقه 

بنا به گفته های سرپرست اداره درآمد شهرداری منطقه، تحقق 16
۱۱۰درصدی عوارض پایدار منطقه صورت گرفته است.

منطقه 

علت حصارکشی کارگاهی در بوستان اندیشه، ساخت مخزن آب 7
۳هزار مترمکعبی است. این مخزن در محل آبنما که در گذشته 
وجود داشت ساخته می شود و هیچ درختی نه قطع و نه جابه جا 

شده است.

منطقه 

طرح ساماندهی آسیب های اجتماعی و برخورد با عوامل تفکیک 14
پسماند غیرمجاز در سطح ناحیه2 آغاز شد.

منطقه 

طرح ویژه نگهداشت شهر در بلوار قدس خیابان هوشمند اجرا شد.20

منطقه 

پنجمین خانه محیط زیست منطقه با هدف توانمندسازی و جلب 2
مشارکت شهروندان و تحقق اهداف زیست محیطی در سرای محله 

ایوانک راه اندازی شد.

منطقه 

طرح سراسری ساماندهی آسیب های اجتماعی در منطقه آغاز شد.10

منطقه 

در محدوده شهرداری منطقه6 تعداد ١٢٧کیوسک مطبوعاتی 6
فعال وجود دارد که حدود نیمی از کیوسک ها رنگ آمیزی جدید 
سفید و فیروزه ای شدند و رنگ آمیزی باقیمانده کیوسک ها نیز 

درحال اجراست.

منطقه 

طرح جمع آوری و ساماندهی آسیب دیدگان اجتماعی در ناحیه۴ با 13
حضور عوامل ذی ربط شهرداری ناحیه اجرا شد.

منطقه 

اطراف مرکز بازیافت پسماند منطقه پاکسازی و 2۹تن پسماند 19
خشک غیرمجاز جمع آوری شد. 

منطقه 

برای جلوگیری از فعالیت عوامل تفکیک غیرمجاز پسماند، با 4
همکاری نیروهای بازیافت تعدادی از زباله ها جمع آوری شدند. 

منطقه 

در راستای زنده نگهداشتن یاد و نام شهدا، نام شهید عسگر رحیمی 17
قره لو روی یکی از کوچه های ناحیه ۳حک شد.

منطقه 

عملیات مرمت و بازسازی باغ موزه مینیاتور از اسفند سال 8
گذشته شروع شده است و پیش بینی می شود این عملیات پایان 

اردیبهشت امسال به اتمام برسد.

منطقه 

مراسم تجلیل از دختران نوجوان حافظ و قاری قرآن برگزار شد.15

منطقه 

نواقص و مشکات ایمنی و بهداشتی ۱۱غرفه دریافت زباله خشک 21
منطقه، ساماندهی و رفع شد.

منطقه 

با هدف آراستگی سیمای عمومی شهر و جلب رضایت شهروندان 22
و ایجاد نشاط و شادی در بین آنان عملیات رنگ آمیزی المان ها و 

مبلمان شهری در بوستان ها به اجرا درمی آید.

کودکان کار به خانه برمی گردند
گفت وگو با محمد امین توکلی زاده، معاون شهردار تهران 

درخصوص راه حل های مقابله با آسیب های اجتماعی در پایتخت

کلانشهری مانند تهران با چالش های خاص خود 
روبه روست، در کنار مدیریت امور روزمره شهر باید 
مسائل و آسیب های اجتماعی متعددی رفع و رجوع شود 

تا زندگی در پایتخت برای ساکنان امکان پذیر باشد.
معتادان متجاهر و کودکان کار 2مسئله ای هستند که 
در دهه های مختلف در صدر برنامه های مدیریت شهری 
قرار گرفته اند. ایجاد فضاهایی مانند یاورشهر در کنار 
فعالیت های فرهنگی مسیر جدیدی است که در این دوره 
مدیریت شهری پیگیری شد تا به دور از اهرم های فشار 
و تنها با تکیه بر ظرفیت فرهنگی و اهالی محله ها، نقشه 
راهی برای حل آسیب های اجتماعی تهران تدوین شود.

محمدامین توکلی زاده، معاون اجتماعی-فرهنگی 
شهرداری تهران در گفت وگو با همشهری به تشریح 
مهم ترین اقدامات مدیریت شهری در ساماندهی کودکان 
کار و معتادان متجاهر پرداخت. برقراری تعامل با خانواده 
کودکان کار و استفاده از ظرفیت های محلی برای 
بازگشت معتادان به زندگی عادی بخشی از فعالیت های 

انجام شده در این حوزه است.

  یکی از مهم ترین اقداماتی که در این 
دوره مدیریت شهری مورد توجه قرار گرفت، بحث 
مدیریت یکپارچه آسیب های شهر است. مهم ترین 
اقدامات انجام شده شامل چه مواردی می شود 
و قرار است که برای سال آینده چه فعالیت هایی 

پیگیری شود؟
موضوع آسیب های اجتماعی در تهران تبدیل به بحران 
اجتماعی شد و بعضی از آسیب ها مانند موضوع معتادان 
متجاهر بسیار مشکل زا شدند؛ حتی برخی از پاتوق ها 
به  اجتماعات بسیار بزرگ معتادان تبدیل شده بود. 
چنین مسئله ای در اولویت برنامه های مدیریت شهری 
و معاونت فرهنگی و اجتماعی قرار گرفت. نخستین 
جایی که من بعد از مراسم معارفه مراجعه کردم، 
پاتوق کوه سنگی بود. کار خودم را از این پاتوق سنگین 

معتادان متجاهر شروع کردم.
چند موضوع وجود دارد که کار رفع و کاهش آسیب را 
دچار مشکل می کند، بحث اول مربوط به زیرساخت 
است، متأسفانه ما زیرساخت های لازم را برای آنکه 
بتوانیم کاهش آسیب را در تهران رقم بزنیم، نداریم. 
نزدیک به 12هزار تخت ماده 16در تهران وجود داشت؛ 

درحالی که ما بیش از 20هزار معتاد متجاهر داریم.
جلسه ای با سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در 
شورای اجتماعی کشور برگزار و یک تقسیم کاری میان 
دستگاه ها انجام شد تا هر دستگاهی با توجه به توان 
خود، زیرساخت ها را افزایش دهد و به سطح موردنیاز 
در تهران برسیم. تعهد شهرداری تهران5هزار تخت 
بود و اکنون ما تعهد خود را انجام داده ایم و با توجه به 
آمار ایجاد 6هزار تخت ماده16 باید بگویم که ما فراتر 
از تعهدمان عمل کرده ایم. این زیرساخت به همت 
دستگاه های مختلف شامل فراجا، بسیج،  بهزیستی، 

 ستاد مبارزه با مواد مخدر، کمیته امداد و... ایجاد شد.
  در رابطه با منع پذیرشی ها چه 

اقداماتی انجام داده اید؟
مسئله دوم مربوط به منع پذیرشی ها بود؛ معتادهایی 
که در این دسته قرار می گیرند، یکی از موانع اصلی 
کاهش آسیب های اجتماعی در تهران بودند. منع 
پذیرشی ها کسانی بودند که در غربالگری ها می آمدند 
و از حوزه غربال خارج می شدند؛ چون فضای تخصصی 
در پذیرش ماده16 برای آنها وجود نداشت. این موضوع 
شامل کبر و صغر سنی افراد معتاد، معتادان دارای 
معلولیت، مبتلایان به هپاتیت، ایدز و انواع بیماری های 
مختلف بود. اگر این افراد در مراکز عمومی پذیرش 
می شدند، ممکن بود که بیماری را انتقال بدهند؛ 
به همین دلیل نیاز بود که مراکز تخصصی برای آنها 
فراهم شود تا این معتادها جذب مراکز تخصصی 

خودشان شوند.
درمان افراد منع پذیرش بسیار پرهزینه است و از سوی 
دیگر درمانشان نیاز به پزشکان متخصص و مددکاران 
دارد. به طور کلی می توان گفت که نهادها و دستگاه های 
مختلف توان انجام این کار را نداشتند. شهردار تهران 
دستور دادند که معتادان متجاهری که راحت تر درمان 
می شوند، تحویل مراکز درمانی دیگر داده شوند و 
آن معتادانی که کار درمانشان سخت تر است، مورد 

پذیرش قرار بگیرند.
بر همین اساس ما مراکز خودمان را با مراکز سروش، 
شفق و... تبادل کردیم. هر معتاد متجاهری را که 
دچار بیماری خاص نبود به این مراکز تحویل دادیم 
و معتادهای متجاهری را که دچار بیماری ها و 
اختلال های خاص بودند تحویل گرفتیم. در حال 
حاضر شهر تهران با موضوعی به نام منع پذیرش مواجه 
نیست. مراکز تخصصی منع پذیرش برای بانوان، افراد 
با سن بالا و خیلی پایین)صغر و کبر سنی(، معلولان، 
آلزایمری ها، بیماران هپاتیتی، مبتلا به ایدز و... ایجاد 

شده است و تمام این افراد مرکز تخصصی دارند.
مسئله بعدی مربوط به فرآیندهاست؛ این فرآیندها 
بازدهی کم داشتند و تا 5درصد درمان را ممکن 
می کردند. ما تمام تجارب درمان را در کشور به اشتراک 
گذاشتیم. تمام مراکز درمانی را در کشور فراخواندیم. 
جلسات تخصصی در دانشگاه توانبخشی بهزیستی 
برگزار شد. این جلسات در مرکز رصد -که زیرمجموعه 
اصل 127 از سوی شهردار تهران تشکیل شده است - 
برگزار شد. ما از این طریق به فرآیند درمانی رسیدیم 
که بازدهی آن نسبت به فرآیندهای دیگر بسیار بالاتر 

است.
مرحله بعدی مربوط به مردمی سازی رفع آسیب های 
اجتماعی است تا بتوانیم موضوع کاهش آسیب های 
اجتماعی را در محله ها بومی سازی کنیم و مردم 
نسبت به آسیب های اجتماعی محله خود احساس 
مسئولیت کنند. درواقع ما در تلاش هستیم تا از 
جنبه مسئولیت های اجتماعی و شهروندی گروه های 
مردمی را به جمع خودمان اضافه کنیم. تمرکز اصلی 
ما مربوط به مرحله پس از درمان است تا زمانی که یک 
معتاد متجاهر مراحل 9گانه درمان را طی کرد و به 
جامعه پذیری رسید، اهالی محل سکونتش، آمادگی 

حمایت از این فرد را داشته باشند.
  برای شغل این افراد برنامه ای دارید؟

در آن 9مرحله ای که معتاد متجاهر طی می کند تا به 
جامعه پذیری و پذیرش از سوی خانواده برسد، یک 
مرحله مربوط به توانمندسازی و مهارت افزایی است 
که افراد با توجه به علاقه و شوق خود در مهارت های 

مختلف به کار گرفته شوند. سازمان پسماند و 
بخش هایی از شهرداری تهران نیز قانع شده اند تا برخی 
از این افراد را که برای داشتن شغل اشتیاق دارند به کار 

 گیرند تا آنها بعد از درمان بتوانند شغلی داشته باشند.
  قرار بود تا عید نوروز، کودکان کار 
ساماندهی شوند و سوءاستفاده از کودکان کار به 

پایان برسد. این برنامه به کجا رسید؟
کودکان کار بحث متفاوتی نسبت به معتادان متجاهر 
دارند. در این بحث باید موضوعاتی را رعایت کنیم که 
به روح و جسم کودک لطمه ای وارد نشود؛ بنابراین در 
این مرحله بحث جمع آوری کودکان کار مطرح نیست. 
تا کنون 32مرتبه طرح کودکان کار در تهران اجرا شده 

است و این طرح ها نتیجه لازم را به دست نیاورده اند 
و ما همچنان در شهر تهران با مسئله کودکان کار 

دست و پنجه نرم می کنیم.
باید موضوع را به درستی شناسایی کنیم، 
بیش از 70درصد کودکان کار در تهران اتباع 
هستند، بازگرداندن کودکان کار و خیابان به 
کانون خانواده برایمان مطلوب تر است؛ به 

همین دلیل برنامه ای برای 
جمع آوری گروهی 

و انتقال آنها به مراکز نداریم. اولویت اول ما برقراری 
ارتباط با خانواده این کودکان، آگاه سازی  و آموزش 
دادن به آنهاست تا نسبت به حق و حقوق خود و 
کودکانشان مطلع شوند؛ این اقدام برای ما مطلوب تر از 
این است که کودک را از خانواده جدا کنیم؛ چراکه بستر 
خانواده برای کودک همراه با امنیت و مسئولیت آور 
است. کارهای خوبی هم توسط مددکاران سازمان 
بهزیستی، مددکاران شهرداری و گروه های حامی 
کودکان کار انجام و ارتباط های خوبی با خانواده این 

کودکان برقرار شده است.
مددکاران ما به خانه این کودکان رفته اند و با خانواده ها 
گفت وگو کرده اند، همچنین از طریق ارائه بسته های 
آموزشی تلاش کرده اند به کودکان کار و خانواده ها 
آگاهی لارم را بدهند. به برخی از خانواده ها که در 
حال سوءاستفاده از کودکان هستند، تذکر داده ایم 
تا محیط امنی از طریق ارتباط با خانواده ها ایجاد 
شود. در حال حاضر خانواده این کودکان در مراسم، 
جشن ها و مسابقات قهرمان شهر که برگزار کرده ایم، 

 شرکت می کنند.
موضوع بعدی مربوط به خود کودک است؛ چراکه باید 
با این کودکان ارتباط درست و عمیقی ایجاد شود.  
مددکاران بهزیستی در این حوزه بسیار حرفه ای 
هستند؛ این افراد در کنار این کودکان 
قرار می گیرند. همچنین 
خودروهایی برای این 
کودکان طراحی شده است؛ 
حتی شمایل این خودروها 
به نحوی است که کودکان 
در آن حس آرامش کنند. 
وسایل بازی نیز در این 
خودروها تعبیه شده است. 

مددکارها با این خودروها به چهارراه های شهر می روند 
و با این کودکان دوست می شوند. ما دنبال هیچ کودکی 
نمی دویم، پلیسی هم در کار نیست و او )کودک( را 
به زور جذب نمی کنیم. این موضوع را باید به عنوان 
مهم ترین تفاوت طرح اخیر نسبت به طرح های پیشین 

ذکر کرد.
تمام تلاش ما این است که با کودک کار و خانواده اش 
ارتباط برقرار کنیم و کودک با تمایل خودش 
به خودروهای مخصوص ما مراجعه کند و از برنامه ها، 
آموزش ها و جشن های ما مطلع شود. بسته های 
آموزشی برای این کودکان تهیه کرده ایم، اجباری برای 
رفتن به مدرسه این کودکان قرار نمی دهیم و در همان 
مدت کوتاهی که این کودکان به ما مراجعه می کنند، 
بسته آموزشی به آنها می دهیم تا با درس ارتباط برقرار 
کنند. کودکان در زمان بسیار کوتاه به مدارس پویاشهر 
ما مراجعه می کنند تا چند ساعت در روز با مدرسه 
و درس آشتی کنند. این مراحل قدم به قدم انجام 
می شود تا به مرور زمان این کودکان به سمت درس 

خواندن حرکت کنند.
موضوع بعدی مربوط به تأمین مالی است، با کمیته 
امداد و بهزیستی ارتباط برقرار کرده ایم و یک حداقلی 
از تأمین مالی خانواده نیز در حال انجام است تا خانواده 
این کودکان بهانه ای برای فرستادن کودکانشان به سر 

کار نداشته باشند.
  آیا برای برخورد با باندهای کودکان 

کار نیز راهی پیدا کرده اید؟
این باندها کودکان را استثمار می کنند. در این حوزه 
شیوه رفتار ما متفاوت است؛ به عبارت دیگر در مواجهه 
با کودکان کار رفتار ما مبتنی بر رعایت شرایط روحی و 
جسمی این کودکان و انجام مشاوره است، اما در رابطه با 
این باندها، قوه قضاییه و قوه قهریه وارد میدان می شوند 
تا با باندهایی که کودکان را روزانه اجاره می کنند و به 

سر چهارراه ها می برند، کاملا برخورد شود.
  حضور کودکان اتباع در این موضوع 

را چطور مدیریت خواهید کرد؟
ما به عنوان بدنه اجتماعی مدیریت شهری در موضوع 
کودکان کار، تفکیکی میان ایرانی،  افغانستانی 
و ملیت های دیگر نداریم. ما باید وظیفه مان را 
نسبت به همه کودکان انجام دهیم. دستگاه های 
دیگر وظایف خود را دارند، اما وظیفه ما این است که 
کودک با هر ملیتی را مورد حمایت قرار دهیم. در 
بحث اتباع نیز مسیر ارتباط با خانواده این کودکان 
را پیگیری می کنیم، اگر کودک یک خانواده وارد 
 بحث های مجرمانه شده باشد، این بحث های قضایی

و پلیسی است. 

لیلا شریفگفت وگو
روزنامه نگار

 باندها کودکان را استثمار می کنند که شیوه 
رفتار ما متفاوت است؛  در رابطه با این 
باندها، قوه قضاییه وارد میدان می شود تا 
با باندهایی که کودکان را به صورت روزانه 

اجاره می کنند، برخورد شود
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سنوات، شب کاری، اضافه کاری و... دریافتی برخی نیروها تا ۱۵ میلیون تومان افزایش پیدا خواهد کرد.

صدورحکمترمیمحقوقکارکنانثابتشهرداریتهران
اکبر مردانی، مدیرکل سرمایه  انسانی شهرداری تهران: احکام ترمیم حقوق کارکنان ثابت شهرداری تهران با 
اعمال تأثیر در سایر مؤلفه های حقوقی صادر شد و با تلاش همکاران اداره کل سرمایه  انسانی ۱۲هزار و ۶۰۰نفر 

از کارمندان مشمول قانون نظام هماهنگ پرداخت از این مورد بهره مند شدند.

کارت به کارت جای کارت کشیدن را گرفته است
فرارازمالیاتباعثشدههمهجابهجایکارتکشیدن
کارتبهکارتکنیمحتیبرایواریزشهریهمهدکودک!در
مطبپزشکانودندانپزشکاناینکاربدیهیاستوکسی
همنهاعتراضیداردونهمقاومتیمیکند.درآرایشگاهها
نیزهمینطوراست،درحالیکهکارمندانقبلازآنکهحقوق
دریافتکنندمالیاتدادهاند.چرافکریبرایبرخوردبااین

مواردنمیشود؟
آذین از زنجان

گرانفروشی در فروش کالاهای اینترنتی را چگونه گزارش کنیم
برایگرانفروشیدرفروشگاههاومغازههاتعزیراتواتحادیهها
هستندولیبرایگزارشگرانفروشیوکلاهبرداریسایتهای
فروشکالا،نمیدانیمدقیقاچهبایدبکنیم؟دراینخصوص
مسئولاناطلاعرسانیکنند.حتیسایت هاییکهنمادهای

الکترونیکیدارندگرانفروشیکردهوکلاهبرداریمیکنند.
 دلاوری از تهران

اداره پست، مرسوله های مشهد را در منزل تحویل دهد
مدتیاستدرمشهدادارهپستمرسولههارادرمنازلتحویل
نمیدهدوباپیامکاعلاممیکندکهبهپستبرویدوبسته
پستیخودراتحویلبگیرید.اینروندبهخصوصبرایافراد
کهنسالبسیارسختاست.ازسویدیگربرایاهالیساکندر
حاشیهشهروروستاهانیزکاریدشواراست.آیابهعهدکهن
بازگشتهایمکهپستنمیتواندبستههایپستیراتحویلدهد؟
ازاینهاگذشتهوقتیبهادارهپستمراجعهمیکنیدباصفی
بسیارطولانیازافرادمواجهمیشویدکهبرایتحویلبستهخود
آمدهاندودرنهایتبیاحترامیوبهبدترینشکلبستهخودرا

تحویلمیگیرند.
رضوی از مشهد

درخواست جایگزینی چراغ های قدیمی با چراغ های LED در معابر
هنوزهمبسیاریازمعابروخیابانهاچراغهایقدیمیو
پرمصرفدارند،درحالیکهجایگزینکردنآنهاباچراغهای
LEDعلاوهبرطولانیترشدنعمرلامپتا80درصددر
مصرفبرقصرفهجوییخواهدکرد.ازطرفیاینقبیل
لامپهاجیوهندارنددرنتیجهآسیبکمتریبهمحیطزیست
واردمیکنندونورشانهمچشمرااذیتنمیکند.مسلما
جایگزینیاینلامپهاازهرنظرمنطقیواقتصادیاست.

بهروز از تهران

صدا و سیما یکپارچه پیام بازرگانی شده است
صداوسیماچندانبرنامهقابلتماشایینداردمعدود
برنامههایقابلدیدنهمچندپارهاستوبینآنمدام
پیام هایبازرگانیپخشمیشودآنهمبهمدتطولانی
بهنحویکهباعثآزاربینندهوتعویضکانالمیشود.این
میزانپیامحداقلبایدباعثبشودکهبرنامههایبهتری

بسازندکهنمیسازند!
اعتمادی از تهران 

خرید اجباری برای کالابرگ ها
برایخریدباکالابرگبهمبلغ220هزارتومانبهاجبارباید
مجموعخریدبه750هزارتومانبرسدیعنیفروش530هزار
تومانکالایاجباریکهاغلبهمفاقدکیفیتاست.یک
مسئولپاسخدهدکهمنبهعنوانیککارگرکهچهارسر
عائلهدارمچرابایدبرای880هزارتومانکالابرگ2میلیون

و120هزارتومانکالایاجباریبخرم؟
یوسفی از نظرآباد استان البرز

افزایش چندبرابری حق عضویت یک کتابخانه 
کتابخانهمعرفتواقعدرکانونفرهنگیهنریمعرفتدرکرج،
اقدامبهافزایشحقعضویتدرسالنمطالعهازمبلغ270هزار
تومانبهرقمیکمیلیونو300هزارتومانبرایسالنآقایان
ویکمیلیونو700هزارتومانبرایسالنخانم هاکردهاست.
واقعارواستکهبراینشستندرسالنمطالعهوحقعضویتاین
رقمهاراطلبکنند؟چرابااهلمطالعهوکتاباینبرخوردها

میشود؟
اعضای کتابخانه معرفت کرج

بانک ها حتی برای پاکت کارت هدیه هم هزینه دریافت می کنند
بانکهایدولتیوخصوصیدرگذشتهبرایارائهخدمات
نوینبانکداریمانندصدورکارتهدیه،دفترچههایبانکی،
تمدیدویادریافتکارتهایبانکیمفقودیودیگرخدمات،
هزینهایدریافتنمیکردندیامبلغبسیاراندکیازحساب
مشتریانخودکسرمیکردند،امادرشرایطفعلیحتیبرای
پاکتکارتهایهدیههم3تا4هزارتومانهزینهدریافت
میکنند.آیابهترنیستبانکمرکزیدرقبالدریافتهزینه
ارسالپیامکبرایمشتریان،برخیازخدماتبانکهارا

رایگاناعلامکند؟
رسولی از اصفهان

تعمیر فوری برخی پله های برقی در دستور کار باشد
هر2خطپلهبرقیپلعابرمکانیزهمجاوربیمارستانبوعلی
خراباستوشهروندانکهاغلبمراجعهکنندهبهبیمارستان
بوعلیهستندبهسختیازاینپلههاعبورمیکنندوالبته
چارهایهمجزترددازمسیرپلمکانیزهخرابندارند.تردد
ازرویپلخاموشهمباعثآسیببهتجهیزاتپلمیشود.از
مسئولانتقاضاداریمتعمیربرخیپلهایمکانیزهرابهصورت

فوریدردستورکارقراردهند.
کریمایی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

یکصد و پانزدهمین رویداد امید و افتخار در 
سال1403 کلید خورد؛ رویدادی که از آن یا 
خبرهای افتتاح پروژه هایی از جنس عمرانی، 
ترافیکی، فرهنگی و... مخابره می شود یا 
کلنگ زنی یک طرح. امروز )شنبه 18فروردین( 
فاز اول پروژه مجتمع تجاری و فرهنگی رواق 
در منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد با 
حضور معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری 
تهران به بهره برداری می رسد؛ طرحی که قطعا 
سبب توسعه گردشگری در نگین سبز پایتخت 

خواهد شد.

امیدو
افتخار

زینب زینال زاده
روزنامهنگار

تبدیلتهرانبهمقصدگردشگری
گردشگریامروزبهیکصنعتتبدیلشدهاستواکثرکشورهاازطریقاینصنعت
موفقبهکسبدرآمدهایپایدارشدهاند.ترکیهازجملهکشوریاستکهدراینحوزه
بسیارموفقبودهوسالانهمیلیونهاگردشگربهاینکشورسفرمیکنند.تهرانبهعنوان
پایتخت،دارایآثارباستانیوتاریخیبسیارارزشمندیاستکهمیتوانازاینظرفیت
برایجذبگردشگرانورونقصنعتگردشگریاستفادهکرد،امابنابردلایلیهنوزاین
شهربهمقصدگردشگرانتبدیلنشدهاست.مدیریتشهریدرایندورهتلاشمیکند
بافراهمکردنزیرساختهاییچونتجهیزاماکنتاریخیبهابزارهوشمند)کیوآرکد(و...
بیشازگذشتهمیزبانگردشگرانداخلیوخارجیباشد.منطقهفرهنگیوگردشگری
عباسآبادکهبهدلیلداشتنفضایسبزمناسبازآنباعنواننگینسبزپایتختیاد
میشود،دارایظرفیتهایخوبیبرایگردشگریاستوشهرداریتهرانهمسعی
میکندباتوسعهوتکمیلزنجیرهگردشگریدراینمنطقهزمینهخدمترسانیمطلوب

بهگردشگرانرافراهمکند.

اشتغالزاییبرای1500نفر
حدود1300مترمربعازکلفضایمجتمعفرهنگیوتجاریرواق
)12هزارمترمربع(بهسرانهخدماتگردشگریاختصاصداردکهبا
توجهبهضرورتحفظطرحجامععباسآباد،الباقیبهفضایبازومسقف
غیرسازهایاختصاصیافتهاست.تاکنون70درصدازپروژهگردشگری،
فرهنگیوتجاریرواقبهسرانجامرسیدهاستوافتتاحفازنخستاین
پروژهموجباشتغالزایی400نفربهطورمستقیموهزارو100نفربهطور

غیرمستقیمشدهاست.

افزایشسرانههایفرهنگی
درپروژهتجاریوفرهنگیرواق،1087مترمربعسرانهفرهنگی
پیشبینیشدهکهکاربریهایآنشاملعرضهمحصولات
صنایعدستی،کتاب،سالنورزشی،سالننمایشوحوزهکودک
خواهدبود.همچنین3687مترمربعازاینفضابهسرانهفروشگاهی
وبازارچهایاختصاصدادهشدهکهباتوجهبهکاربریهایتجاری،
رویعرضهمحصولاتداخلیدرفضاییمتناسببامعماریایرانی

تعبیهشدهاست.

اجرایپروژه
بامشارکتبخشخصوصی

فازنخستپروژهمجتمعتجاریوفرهنگیرواق
دارای67بابواحدتجاریاستکهدرفضاییبه
مساحت12هزارمترمربعاحداثشدهاند.اینپروژه
بامشارکتبخشخصوصیوسرمایهایبالغبر
350میلیاردتومان،طیمدت24ماهاجراییشده
است.درگذشتهاینفضارهاوبهنقطهبیدفاع
شهریتبدیلشدهبودکهمدیریتشهریبا
برنامهریزیوطراحیدرستوالبتهدرراستایایجاد
حیاتاجتماعی،تکمیلوتوسعهزنجیرهخدمات
گردشگریآنرابهمجتمعتجاریوفرهنگیرواق

تبدیلکردهاست.

جزئیاتپروژهرواق

گردشگری در نگین سبز پایتخت
    مجموعه فرهنگی و گردشگری عباس آباد در قلب پایتخت قرار گرفته است. جای جای 
این مجموعه دارای جاذبه هایی است که آن را به قطب گردشگری تهران تبدیل کرده و روزانه 
هزاران نفر از بخش های مختلف این مجموعه استفاده می کنند. مرور اهم نقاط گردشگری این 

مجموعه قطعا سبب آشنایی بیشتر گردشگران و دوستداران طبیعت با آن خواهد شد. 

  پل طبیعت 
اینپلباشکلعجیبوپیچیدهاشتوجههمهرابهخودجلبمیکند.سازهبزرگفولادیپلدر
فاصله2پارکبزرگتهران)طالقانیوآبوآتش(آنقدرجذاباستکههرروزهزاراننفربرایتماشا
یاعبورازآنبهمنطقهعباسآبادتهرانمیآیند.نورپردازیخلاقانهپل،شبهاجلوهزیباییخلقو
چشمرهگذرانراخیرهمیکند.نکتهقابلتاملایناستکهدرپلطبیعتمسیرویلچرپیشبینی

شدهاستوازاینرومعلولانبرایترددرویآندغدغهایندارند.

  بوستان نوروز
اینبوستانکه10هکتارمساحتداردودرجنوبغرباراضیعباسآبادواقعشدهاست،بزرگترین
بوستانپهنهغربیمنطقهفرهنگیوگردشگریعباسآبادمحسوبمیشود.درتمامسالسفره
نوروزبههمانسبکوسیاقسفرههایمادربزرگهادراینبوستانپهناستودرماهرمضانهمبا

افطاریسادهازروزهدارانپذیراییمیشود.

  پل ابریشم
معماریمتفاوتوزیبایپلهایاراضیعباسآبادبهشکلیاستکهازهیچکدامنمیتواندلکند.
پلابریشمهمازاینامرمستثنینیستوهرروزتعدادزیادیبرایرسیدنبهگنبدمیناوبوستان
نوروزازرویآنعبورمیکنند.ظاهرجذابپلوگنبدمیناکهدرمحلخروجپلساختهشدهاست،

همهرابهسمتخودمیکشد.اینسازهزیبا،بوستانآبوآتشرابهبوستاننوروزمتصلمیکند.

  میدان مشاهیر
بینبزرگراههایهمتوحکیمدروازهایازجنسزمانساختهشدهاستکهباورودبهآنشهروندان
میتوانندبهتاریخایرانسفرکنند.پشتایندروازهاسطورههاییازآبوخاکاینسرزمینبزرگ
ناگهاندربرابرچشمشماسرازخاکبرمیدارند.پادشاهانعلم،ادبوفرهنگبههمراهپهلوانان
تنومنددرنگاهبینندگانزندهبهنظرمیرسند؛درحالیکههرکدامازآناندرگذرگاههایتاریخی

اینکشورخفتهاند.

  برج های آتش
چهاربرجفولادیکهابتدایپارکآبوآتشقرارگرفتهاند،هرشبباغروبآفتاب،زیباییپارکرا
دوچندانمیکنند؛چراکههرچندوقتیکبارشعلههایحجیمآتشازآنهازبانهمیکشندوچشمها
راخیرهمیکنند.تلفیقشعلههایآتشدرآسمانبافوارههایآبیکهاززمینفورانمیکنند،فرصتی

راایجادمیکندتامردمبهتماشایلذتبخشآبوآتشبنشینند.

  بوستان بنادر
درمیانهیاهویتهران،بوستانبنادربهترینگزینهبرایسفربهسواحلجنوبکشوراست.شاید
فانوسدریاییاینپارکنخستیننشانهمختصبوستانبنادرباشد؛امابادیدنساختمانبزرگ
سازمانبنادروکشتیرانیومجموعهفودکورتجزیرهکهدقیقامانندکشتیهایبادبانیوچوبی

قدیمیطراحیشدهاست،بیشتردرحالوهوایسواحلدریاقرارمیگیرید.

  گنبد مینا
بزرگیوزیباییآسمانبهخودیخودهمهراجذبمیکند.خاطراتکودکیخیلیازمادرتابستانها
باآسمانپرستارهگرهخوردهاست؛ولیآسمانپرازدودونورتهراندیگربههیچکساجازهتماشای
عمیقآسمانباستارههایبیشماررانمیدهد.دراینمیانگنبدمینامیتوانداینخاطراترابا

کیفیتبالایادآوریکند.دراینگنبدمیتوانیدبهتماشایآسمانپرستارهوزیبابنشینید.

  دریاچه هنر
ایندریاچههشتمیندریاچهمصنوعیتهراناستکهدردلاراضیعباسآبادقرارگرفتهاست.
25هزارمترمربعمساحت2دریاچهشمالیوجنوبیاستکهازاینمیزان17هزارمترمربعوسعت
دریاچهجنوبیو8هزارمترمربعمساحتدریاچهشمالیاست.درمجموع40هزارمترمکعبحجم

آبایندریاچهاست.

  باغ هنر 
یکیازباغهایباغستانشمالیاراضیعباسآباد،باغهنراست.اینباغبامساحت2.3هکتارباهدف
خلقفضاییبرایارائههنرهاییچونموسیقی،تجسمی،شعروادبیاتوبرقراریرابطهنزدیکمیان
هنرمندومخاطب،ونیزارتقایدرکهنریجامعهباتمرکزبرهنرایرانی،باتمرکزبرکوشکمرکزی

طراحیشدهاست.
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مترمربع

سرانه خدمات 
گردشگری

350
میلیاردتومان

هزینه ساخت

67
باب

تعداد واحدهای 
تجاری

1500
نفر

تعداد 
اشتغال زایی

1087
مترمربع

سرانه خدمات 
فرهنگی

24
ماه

مدت ساخت
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 بازگشایی مجدد درهای برج میلاد 
با تلاش شبانه روزی مجموعه فنی برج میلاد و شهرداری تهران 
و همچنین برق منطقه ای تهران، عملیات کابل کشی بزرگراه 
شهید همت پایان یافت و در های برج میلاد مجددا بر روی 

شهروندان بازگشایی شد.

راه حل جهانی برای خروج از آلودگی هوا
صنایع خودرو سازی برقی در مدت کوتاهی چهره  حمل ونقل عمومی شهری چین را عوض کردند

شنبه  شنبه  1818 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90639063
جمع آوری 29تن پسماند خشک از یک محل

حسین اخگر پور، شهردار منطقه ۱۹: از ورودی درشماره هفت میدان مرکزی میوه و تره بار در بلوار شقایق ۲۹تن 
پسماند خشک و بار غیرمجاز با ۳۲سرویس کامیون جمع آوری شد و پیش بینی می شود ۱۵تن پسماند دیگر از 
این محدوده جمع آوری و توسط عوامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران به آرادکوه انتقال داده شود.

اجرای طرح ساماندهی آسیب های اجتماعی
مهدی اخ الصنایع، شهردار منطقه ۱۰ تهران: طرح سراسری ساماندهی آسیب های اجتماعی در پنج محور 
متکدیان، کارتن خواب ها، زباله گردها، معتادان متجاهر و کودکان کار در این منطقه پر جمعیت شروع شده 

است و امید است در مدت ۳روز آینده هیچ یک از موارد فوق در سطح منطقه مشاهده نشود.

مجتبی شفیعی*یادداشت احمد صادقی؛ عضو شورای شهر تهراننگاه

 کاهش تلفات تصادفات رانندگی
با جریمه های بازدارنده 

مهم ترین عامل براساس نظر پلیس در 
تصادفات رانندگی عامل انسانی یا راننده 
است. وضعیت کیفی خودروها و جاده ها 
نیز عواملی مهم و اثرگذارند؛ اما براساس 
برآوردهای پلیس، نقش انسان و کاربر بیشتر است. بهبود 
رفتار رانندگی نقش جدی در کاهش تصادفات دارد. در 
سال ۱۳۸۵ نرخ تلفات به ۲۷هزار کشته در سال رسیده بود 
که کاهش یافت و در سال ۱۳۹۷به حدود ۱۶هزار کشته 
رسید؛ ولی متاسفانه در ۴ سال اخیر این روند بار دیگر سیر 
صعودی گرفته است. عامل اصلی که نقش بیشتری در این 
امر داشته است، تغییر رفتار رانندگی است که تحت تاثیر 

اعمال قانون است. 
درحقیقت بخش قابل توجهی از تخلفات حادثه ساز مثل 
سرعت غیرمجاز، انحراف به چپ و بی توجهی به جلو به این 
برمی گردد که قوانین و مقررات از سوی راننده ها چقدر 
رعایت می شوند. یک بخش نیز به این برمی گردد که جرایم 
به مدت چند سال به رغم تورم تغییر نکرده اند و درنتیجه 
معنای اصلی خود را از دست داده اند زیرا بازدارندگی آنها 

کاهش یافته است. 
مسئله دیگر، معایب موجود در سیستم های هوشمند ثبت 
تخلف، هم در حوزه برون شهری و هم در حوزه درون شهری، 
است. دلیل وجود این معایب، تامین نشدن نقدینگی به ویژه 
نقدینگی پیش بینی شده در ماده ۲۳، مربوط به وجوه حاصل 
از جریمه های تخلفات رانندگی، است. در دولت قبل تنها 
۱۰درصد منابع پیش بینی شده در این قانون تزریق شد؛ 
درحالی که نص صریح قانون این است که همه منابع باید 
اختصاص یابد و بخشی باید در سیستم های هوشمند هزینه 
شود تا هم سیستم های قبلی نگهداری شوند و هم توسعه 

سیستم ها و تجهیزات محقق شود. 
به دلیل عدم تامین منابع مالی، ابزار و تجهیزات فرسوده و 
مختل شده اند و رانندگان نیز این موضوع را تشخیص داده اند. 
بنابراین تصمیمی در مجموعه پلیس و دولت گرفته شد تا نرخ 
جرایم و، درنتیجه، روند صعودی تلفات و جراحات ناشی از 
تصادفات اصلاح شود. این پیشنهاد در سال گذشته با روندی 
طولانی تصویب شد که البته موافقان و مخالفانی داشت و 
ابلاغ آن نیز به بعد از تعطیلات نوروز موکول شد. این خبر 
را سخنگوی دولت اعلام کرد و به زودی هم ابلاغ خواهد شد. 

قطعا رانندگان متخلف درصد زیادی از جامعه رانندگان را 
تشکیل نمی دهند؛ اما هم جان خودشان و هم جان دیگران 
را به خطر می اندازند. برآوردها نشان می دهند که هرگاه نرخ 
جرایم اصلاح شده است، رفتار رانندگی بهبود یافته و به تبع 
آن فوتی ها و تصادفات کاهش جدی داشته است. در حوزه 
مدیریت ترافیک درون و برون شهری، پلیس برآورد می کند 
که این افزایش جرایم، مشروط به اعمال قانون، حداقل در 
سال جاری تا ۲۵درصد تلفات ما را کاهش می دهد و درنتیجه 
امسال ۴ تا ۵هزار نفر از هموطنان مان کمتر کشته می شوند 

که خبر خوبی است. 

افزایش جرایم می تواند منافع عظیمی برای جامعه به 
همراه داشته باشد؛ چراکه ممکن است فرد دچار جراحت، 
معلولیت های مادام العمر یا نقص عضو شود یا در سال های 
بعد از حادثه فوت شود. درواقع ممکن است تبعات حوادث 
تا سال ها بعد داشته باشد و فرد و خانواده او را تحت تاثیر 
قرار دهد؛ بنابراین هزینه بسیار بالاتر می رود. درحقیقت 
وقتی فرد موثری از جامعه حذف می شود، همه هزینه هایی 
که تا آن لحظه برای فرد شده است و تمام منافعی که قرار 
بوده است فرد برای جامعه و خانواده خود داشته باشد، از 

دست می رود. 
هرچند رشد نرخ جرایم نمی تواند در بلندمدت تاثیرگذار 
باشد، درحال حاضر که با افزایش قابل توجه تصادفات و 
تخلفات مواجهیم، این افزایش نرخ می تواند رفتار رانندگی 
را تا حد زیادی تغییر دهد؛ مشروط بر اینکه اعمال قانون هم 

به صورت جدی و تمام وکمال صورت گیرد. 
ممکن است برخی نگران بار مالی این رشد نرخ و افزایش 
هزینه های زندگی باشند؛ درحالی که از دید یک کارشناس 
نمی شود نرخ جرایم را یکی از اجزای سبد مالی خانوار در نظر 
گرفت یا از اجزای تورم زا در جامعه دانست. درواقع نمی توان 
این معنی را به جریمه ها بار کرد؛ چراکه اگر افراد رفتار 
رانندگی درست داشته باشند و قانونی رفتار کنند، مشمول 

این افزایش نرخ نمی شوند. 
هم اکنون موضوعی در شورای عالی هماهنگی ترافیک 
شهرهای کشور در حال بررسی است که پیش از این در برخی 
کشورها از ۲ تا ۳ دهه پیش مورد توجه قرار گرفته و در برخی 
کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه هم اجرا شده است و 
آن متناسب سازی  جریمه و وضعیت درآمدی افراد است. به 
این شکل که برای افراد مختلف براساس سطح درآمدی آنها 
جرایم باید متفاوت باشد. درحقیقت باید میان جرایم و سطح 
درآمد فرد نسبتی وجود داشته باشد تا بازدارندگی و عدالت 

اجتماعی توامان محقق شود. 
*دبیر شورای عالی هماهنگی ترافیک شهرهای کشور

 لحظه شماری 
برای سقوط صهیونیست ها

اسرائیل، این مخلوق منحوس قرن 
بیستم، اشتباه استراتژیک دیگری را در 
کنار نسل کشی، کودک کشی و حمله 
به بیمارستان ها رقم زد و آن حمله به 
کنسولگری ایران در سوریه بود. این اشتباه به خودی خود نتایج 
نابودکننده ای برای رژیم جعلی در پی خواهد داشت؛ اما در یک 
سال گذشته رژیم جعلی و مستاصل اسرائیل اقداماتی انجام داده 
است که سقوط خود را تعجیل کرده است. ازاین رو روز قدس 
اهمیتی صدچندان برای دنیای اسلام دارد و شمارش معکوسی 
که مدت هاست شروع شده، به رقم های پایانی خود نزدیک 
شده است. عملیات طوفان الاقصی هیمنه رژیم صهیونیستی 
را در هم شکست و این رژیم سفاک و قاتل چاره کار خود را در 
کشتار بی رحمانه و وحشیانه بی گناهان، کودکان و زنان بی دفاع 
دید. همین امر سبب شد تا چهره واقعی این شغال بدذات بر 
جهانیان آشکار شود. رژیم صهیونیستی از درون پاشیده و اربابان 
آمریکایی اش درمانده شده اند و دیگر قدرت اقناع افکار عمومی 

در پذیرش این مخلوق منحوس را ندارند.

سوراخ شدن گنبد آهنین
دولتمردان شان در جامعه نژادپرست خودشان هم منفور هستند. 
رژیم صهیونیستی دیگر قادر به تامین امنیت شهرک نشینان خود 
نیست و تابوی اقتصاد پررونق آنان نیز مدت هاست شکسته شده 
است. کشوری که قرار بود با مهاجران اسکان داده شده در آن 
شکل گیرد، دیگر درخواستی برای مهاجرت ندارد و همان هایی 
هم که آمده بودند، در حال فرار هستند. گنبد آهنین شان سوراخ 
شده و آهنش در حال ذوب شدن است. دولت های حامی و 
رسانه هایشان نتوانسته اند افکار عمومی جهان را همراه خود 
کنند؛ بلکه برخلاف سال های پیشین جواب عکس گرفته اند. 
اجماع جهانی مردم علیه رژیم جعلی شکل گرفته است و زندگی 
نه در فلسطین اشغالی که در تمام دنیا برایشان سخت شده است؛ 
اما در مقابل مقاومت مقدس مردم فلسطین زنده است. مردم غزه 
با اینکه در محاصره شدید قرار دارند و حتی به آب و غذا دسترسی 

ندارند، پشت مقاومت ایستاده اند.

باطن شیطانی رژیم صهیونیستی
این رژیم جعلی از هیچ اقدام بی شرمانه ای ابا ندارد؛ از آتش زدن 
و بمباران کردن بیمارستان ها، مساجد، کلیساها و اماکن عمومی 
گرفته تا کشتن کودکان و زنان باردار و پیرمردان و پیرزنان 
بی دفاع که همه بیانگر باطن شیطانی این رژیم سفاک است. 
آری، رژیم جعلی و منحوس اسرائیل در حال دست وپازدن 
است و آخرین حربه خود را در تحریک جمهوری اسلامی ایران 
به جنگ به کار بسته است؛ هرچند می داند در کارزار مستقیم 
با غیورمردان و تشنگان شهادت و پیروان سیدالشهدا شکستی 

مفتضحانه انتظارش را می کشد.

همبستگی با مردم فلسطین
 رژیم صهیونیستی امروز بر سریر خون تکیه زده است و خون 
بیگناهانی که سال ها و دهه ها آنان را به شهادت رسانیده، مانند 
سیل این رژیم را ویران و از صفحه روزگار محو خواهد کرد. روز 
قدس پیامی روشن به جهانیان است که آنچه را ما سال ها فریاد 
می زدیم، امروز خود بعینه مشاهده می کنند. روز قدس روز 
همبستگی با مردم مظلوم فلسطین است و روز فریادزدن آزادی 

ملتی از یوغ ظلم و اسارت.
البته در روز قدس پیامی هم برای آمریکا مخابره شد که سگ 
قلاده شکسته صهیونیستش را نتوانسته مهار کند. آمریکا 
بداند که حمایت از جنایات صهیونیست ها پیامد های ناگواری 
برایش در پی خواهد داشت و دیگر زمان سیطره بر جهان با 
پروپاگاندای رسانه ای گذشته است و همین رسانه ها در حال 
رسواکردن صهیونیست ها و اربابان آمریکایی شان هستند. 
ذات و فلسفه آمریکا و اسرائیل یکی است و هردو با روحیه 
سلطه طلبی و زیاده خواهی سرزمین مادری دیگران را اشغال 
کرده اند و با نسل کشی و ازبین بردن بومیان آن سرزمین به دروغ 
خود را صاحب حق دانسته اند و با تحریف تاریخ و مظلوم نمایی 
و تاریخ سازی  و بمباران رسانه ای هویت جعلی برای خود خلق 
کرده اند. ولی می بینیم افول هردو آغاز شده و امپراتوری دروغ 

در حال فروپاشی است.

پایانی برای حیات اسرائیل
آری، معمار کبیر انقلاب اسلامی این روزها را پیش بینی کرده 
بودند و با نامگذاری آخرین جمعه ماه مبارک رمضان به نام روز 
قدس نهضتی را بنا نهادند تا امروز حقیقت ظلم بر جهانیان آشکار 
شود. اسرائیل به لحظات پایانی حیات خود نزدیک شده و سقوط 
رژیم منحوس صهیونیست ها در محتمل ترین حالت خود قرار 
گرفته است. ملت غیور و مسلمان ایران دیروز بار دیگر در صحنه 
حاضر شدند و انزجار خود از رژیم قاتل صهیونیست را فریاد زدند 

و همبستگی خود با مردم مظلوم فلسطین را اعلام کردند.

انگیزه هوای پاک
شهرداری های کلانشهر های چین که تا یک دهه قبل با آلودگی 
شدید هوا روبه رو بودند، حالا در حال جایگزینی برق به جای 
گازوئیل و بنزین هستند. همزمان میزان استفاده از زغال سنگ در 
صنایع اطراف شهر ها مهار شده و نتیجه آن کاهش سطح آلودگی 
هواست. فناوری اتوبوس های برقی اگرچه از نظر علمی در خارج از 
چین مورد مطالعه قرار گرفت، اما تولید انبوه اتوبوس ها و رساندن 
آنها به بازار مصرف در اختیار چین قرار دارد. در سال۲۰۰۱ که چین 
وارد سازمان تجارت جهانی شد خودرو سازان آمریکایی و ژاپنی در 
حال تولید اتوبوس هایی با سوخت فسیلی بودند که موتور های آنها 
را بهسازی کرده بودند. چین مسیر دیگری برای خودروسازی خود 
درپیش گرفت و به دنبال فناوری هایی رفت که رو به سوی آینده 
داشتند. برای یک دهه اتوبوس های برقی مشتری کافی نداشتند 
و زیرساخت هایی مانند دستگاه های شارژ فراهم نبود، اما سرانجام 
شهرداری ها به  اتوبوس برقی روی آوردند. در سال۲۰۰۸ که 
المپیک پکن برگزار شد ورزشکاران و تماشاگران با تعدادی اتوبوس 
برقی جابه جا شدند. سرمایه گذاری انبوه شهرداری های چین برای 
ساخت شبکه اتوبوس برقی از سال۲۰۱۰ شروع شد. دولت هم 
یارانه ای را برای کمک به شهرداری ها با هدف برقی کردن اتوبوس ها 
درنظر گرفت. کمپانی چینی BYD هم از این زمان شروع به ساخت 
اتوبوس برقی کرد و مدتی بعد بزرگ ترین تولید کننده خودرو های 

برقی در جهان شد.

حمل ونقل پاک یکی از راه های کاهش 
آلودگی هواست؛ امری که کشورهای 

آسیایی در آن پیشتاز بوده اند و درستی 
این راه حل را به صورت عملی به جهان 
ثابت کرده اند. حمل ونقل برقی یکی از 
این گزینه هاست. چند سال قبل هشدار 
داده شده بود که آمریکا و اروپا از کاربرد 
اتوبوس های برقی در حمل ونقل عمومی 

جا مانده اند؛ زیرا چین به سرعت در حال 
تولید این محصول بوده و در این راه از 
کشور های غربی جلو زده است. در سال2019 
گزارش خبرگزاری بلومبرگ نشان داد که 
راه اندازی اتوبوس های برقی در جهان با یک 
جهش بزرگ 32درصدی روبه رو شده است، 

اما بیشتر این رشد در چین اتفاق افتاده؛ تا 
جایی که در سال2018 از 425هزار اتوبوس 
برقی سراسر جهان 421هزار اتوبوس در 
چین در حال حرکت بودند. در همین سال 
کل قاره اروپا فقط 2250 و کشور آمریکا 300 

اتوبوس برقی داشتند.

سبقت گرفتن از ژاپن
در سال۲۰۲۳ سی ان ان گزارش داد که چین برترین 
صادر کننده خودرو در جهان شده است و بعد از افزایش 
صادرات به روسیه، مهم ترین رقیب خود یعنی ژاپن 
را پشت سر گذاشته است. بخش زیادی از مشتریان 
خودرو های ژاپنی سراغ تولید کنندگان خودرو های 
برقی می روند؛ زیرا کمپانی های خودروهای برقی چینی 

به دنبال توسعه بازار خود در کشور های دیگرند.
شهرداری پایتخت ازبکستان در سال۲۰۲۳ قرارداد 
واردات ۸۰۰اتوبوس را با چین منعقد کرد که 
۳۰۰دستگاه آن برقی و ۵۰۰دستگاه گازسوز هستند. 
به جز اتوبوس های برقی، اتوبوس های گازسوز هم با 
ویژگی آلایندگی کم انتخاب شده اند تا گامی برای حفظ 
محیط زیست شهری در تاشکند برداشته باشند. علاوه بر 
این اتوبوس ها برای معلولان مناسب سازی  شده و مجهز 
به تهویه مطبوع هستند. تابستان های تاشکند بسیار گرم 
است و وجود تهویه های قدرتمند در اتوبوس ها ضروری 
است. بعضی از اتوبوس ها به صورت سفارشی و با توجه به 
آب و هوای تاشکند ساخته شده اند. مغولستان هم در 
حال واردات اتوبوس های برقی است. به گزارش شینهوا 
از سال۲۰۲۰ اتوبوس های برقی چین به شهر  اولان باتور 
راه پیدا کرده و مورد استقبال مسافران قرار گرفته اند. یک 
ماه قبل هم ۵۰اتوبوس از چین وارد مغولستان شد تا به 
رفع مشکل کمبود اتوبوس در این کشور کمک کند. 
مغولستان به دلیل شکل جغرافیایی خود به حمل ونقل 
جاده ای نیاز دائمی دارد و پایتخت ۱.۵میلیون نفری آن 
هم با آلودگی هوا درگیر است که اتوبوس های برقی راهی 

برای کاهش این مشکل به شمار می آیند.

 الکتریکی چینی 
به جای بنزینی اروپایی

برخی از کشور هایی که نیازمند سرمایه گذاری 
خارجی هستند از صنایع خودرو سازی برقی 
چین میزبانی می کنند. یکی از این کشور ها 
برزیل است. به گزارش الجزیره، در چند سال 
گذشته کمپانی های اروپایی مانند فورد و 
مرسدس بازار برزیل را ترک کردند، اما 
خودرو ساز های چینی در حال پرکردن جای  
آنها هستند. نمونه آن گریت وال موتورز است که 
می خواهد در تاسیسات کارخانه های بنز، شروع 
به تولید خودرو کند. اتفاقی که برزیل پیش بینی 
می کند، تغییر صنعت خودرو سازی از سوخت 
فسیلی به برقی است. خودرو های برقی در برزیل 
مشتری چندانی ندارند، اما سرمایه گذاری 
چینی ها باعث تولید خودرو های ارزان تر 
می شود و اگر این قیمت بتواند مشتری های 
بیشتری را جذب کند باعث جلو افتادن برزیل در 
این صنعت در منطقه آمریکای جنوبی خواهد 
شد. زیرساخت های خودروی برقی در برزیل 
محدود است، اما مشاغل مربوط به وسایل نقلیه 

برقی در حال افزایش هستند. 
درگیر شدن برزیل با خودرو سازی های سنتی 
اروپایی نتیجه تنش های سیاسی شدید در 
این کشور بود و باعث خروج این خودرو سازها 
از کشور شد و حالا برزیل شانس خود را با 
خودرو های برقی چینی به عنوان یک بازار روبه  

آینده آزمایش می کند.

از مجارستان به اروپا، از مکزیک به آمریکا
در نخستین ماه سال۲۰۲۴ یک شرکت کشتیرانی ۳هزار وسیله نقلیه برقی را 
از چین به بنادر اروپایی رساند. شرکت چینی بی وای دی )BYD( در رقابت با 
شرکت تسلا این خودرو ها را به اروپا صادر کرده است. صادرات خودروی برقی 
از چین به اروپا از سال قبل شروع شد؛ زمانی که بی وای دی اعلام کرد نخستین 
شعبه کارخانه خود را در مجارستان ایجاد می کند. اهمیت این کار تا جایی 
بود که دولت مجارستان هم بیان کرد این سرمایه گذاری خارجی می تواند 
هزاران شغل ایجاد کند و برای اقتصاد مجارستان مزایایی دارد. در سال های 
قبل خودرو سازی های آلمانی مانند بی ام و و آئودی در این کشور شعبه هایی 
تاسیس کرده بودند؛ زیرا هزینه های تولید مانند دستمزد کارگر یا هزینه انرژی 
در مجارستان نسبت به آلمان و فرانسه کمتر است، اما حالا چین وارد این بازار 
شده است. شرکت بی وای دی همچنین به صورت غیررسمی اظهار کرده است 
که در حال راه اندازی یک شعبه در مکزیک است. اگر چنین اتفاقی بیفتد، 
خودرو های برقی چین به بازار آمریکا خواهند رسید. اکنون خودرو های چینی 
برای ورود به بازار آمریکا باید تعرفه گمرکی زیادی بپردازند، اما اگر این خودرو ها 
در مکزیک ساخته شوند شامل توافقنامه هایی بین ۳کشور آمریکا، کانادا و 
مکزیک می شوند و از این تعرفه سنگین معاف خواهند بود. موضوع دیگری که 
با شروع به کار کارخانه بی وای دی در مکزیک بروز خواهد کرد، رقابت یا همکاری 
احتمالی بی وای دی و تسلاست؛ زیرا تسلا هم در خودرو سازی های مکزیک 
سرمایه گذاری کرده است. مهم ترین حوزه رقابت این دو خودرو ساز در مکزیک 
در تولید باتری است. بی وای دی که کار خود را با فروش خودروی الکتریکی در 
داخل چین رونق بخشید، ابتدا به کشو ر های نزدیک مانند اندونزی و تایوان 
گسترش پیدا کرد و امروزه با نزدیک ۵۰کشور قرارداد های تولید و فروش امضا 
کرده یا در حال نفوذ به بازار مصرف آنهاست. بی وای دی از همان ابتدای کار 
دفتری در بندر روتردام هلند راه اندازی کرد، اما برای بیشتر از یک دهه نتوانست 
هیچ وسیله نقلیه ای بفروشد. خریداران اروپایی به شدت در مقابل محصولات 
بی وای دی مقاومت می کردند، اما اکنون کیفیت محصولات و دامنه کار آن به 

حدی گسترش پیدا کرده که خودرو سازان قدیمی قاره را نگران کرده است.

سیم یا باتری
 در برخی شهر های شرق چین اتوبوس های برقی قدیمی وجود 
داشتند که انرژی را از سیم های آویخته در بالای خیابان دریافت 
می کردند. نمونه هایی از این وسایل حمل ونقل که از اروپا و بیشتر 
از انگلیس وارد شده بودند، هنوز هم در برخی نقاط مشغول به کار 
هستند، اما اتوبوس های برقی جدید شهری در چین نه با سیم بلکه با 
باتری های لیتیومی کار می کنند. در سال۲۰۱۳ دولت مرکزی چین 
یارانه هایی برای خرید خودرو های الکتریکی تعیین کرد و قیمت برقی 
را که برای اتوبوس های شهری استفاده می شود به شدت کاهش داد تا 
کاربرد آنها در مقایسه با اتوبوس های گازوئیلی مقرون به صرفه باشد. 
از سال۲۰۱۴ مزیت اتوبوس برقی در شهر شانگهای با کاهش سروصدا 
و دود دیده شد و در سال۲۰۱۵ شهر های بزرگی برای حذف تدریجی 
سوخت فسیلی از اتوبوس ها هدف گذاری شدند. شهرداری ها هم 
اجازه داشتند ابتکار های محلی برای این کار نشان دهند. شهرداری 
شهر ۱۷میلیون نفری شنزن در جنوب چین شرکت های خصوصی 
را دعوت به همکاری کرد تا باتری های خودروی برقی را اجاره دهند 
و هزینه اجاره باتری از محل صرفه جویی مصرف گازوئیل پرداخت 
شود. شهرداری شانگهای نیز شروع به پرداخت یارانه برای برق 
موردنیاز اتوبوس ها کرد. مدتی بعد برای جلوگیری از سوءاستفاده از 
یارانه های شهری دولت مرکزی قوانینی را تصویب کرد که فقط زمانی 
به اتوبوس ها یارانه برق پرداخت  شود که مسافت معینی را در طول 

روز پیموده باشند.

کاهش سوخت فسیلی
در سال۲۰۲۰ دولت چین تعهد کاهش تولید 
کربن را شروع کرد که بخشی از آن شامل 
ترویج وسایل نقلیه برقی از سوی شهرداری ها 
بود. در پایان سال۲۰۲۲ وزارت حمل ونقل 
چین اعلام کرد که سه چهام اتوبوس های 
شهری از انرژی های جدید استفاده می کنند. 
این انرژی های جدید شامل خودرو های 
هیبریدی با سوخت هیدروژن و متانون هم 
می شود. در سال۲۰۲۲ حدود ۸۴درصد 
از مجموع انرژی های جدید، اتوبوس های 
برقی بودند. یوتانگ )Yutong( یکی از 
کمپانی های تولید اتوبوس برقی است که 
تولیدات خود را به تعداد زیادی از کشور های 
جهان از آسیا تا آمریکای لاتین صادر می کند. 
موفق ترین شهرداری چین در زمینه برقی 
کردن اتوبوس ها شهرداری شنزن است که از 
سال۲۰۱۷ عمده ناوگان خود را به صورت برقی 
درآورده است. اطلاعات مربوط به آلودگی 
هوا در سال۲۰۲۱ نشان می دهد که این کار 
مستقیما باعث بهتر شدن کیفیت هوای این 

شهر شده است.

بازار جهانیآسیا آمریکای جنوبی

محمد سرابیجهان
روزنامه نگار

عکس خبر



جلوی سرقت نان از سفره مردم را گرفتیم
مشاور وزیر اقتصاد در امور هوشمندسازی می گوید: با هوشمند سازی  آرد و نان 54هزار میلیارد تومان صرفه جویی شده است

  مرضیه ثمره حسینی گزارش
روزنامه نگار

نان قوت غالب مردم است و با رشد تورم 
موادغذایی، نقش محوری آن در سفره غذایی 
ایرانی ها به ویژه آنها که توان اقتصادی پایینی 
دارند، بیشتر شده است. دولت برای آنکه سهم نان 
در سبد معیشت خانوارهای کشور عادلانه شود، 
طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان را اجرایی کرد. 
با اجرای این طرح، نان فقط از طریق دستگاه های 
کارتخوان مخصوص نانوایی ها به فروش می رود و 
متناسب با آن، عملکرد نانوایان سنجیده و سهمیه 
آرد یارانه ای به آنها تخصیص می یابد. به رغم نقاط 
مثبت طرح و مقابله با مافیای آرد و کنترل تخلفات 
حوزه آرد و نان، برخی نانوایان همچنان نسبت به 
سهمیه آرد دریافتی اعتراض دارند و اغلب عنوان 
می کنند به علت کاهش سهمیه مجبورند ساعات 
پخت خود را کم کنند و برای همین نانوایی ها 
شلوغ می شود. روزنامه همشهری گفت وگویی را 
با محمد جلال، مشاور وزیر اقتصاد و سخنگوی 
طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان انجام داده و 
دغدغه های مردم و نانوایان را با او در میان گذاشته 
است تا از برنامه ریزی دولت برای رفع ایرادات این 

طرح جویا شود.

2سال از زمان اجرای طرح 
هوشمندسازی یارانه آرد و نان می گذرد. از مزایای 
اجرای این طرح بگویید؛ اینکه تاکنون چقدر 
توانسته است جلوی مسائلی مانند قاچاق آرد را 
بگیرد و چه میزان سبب صرفه جویی در تخصیص 
منابع یارانه ای دولت به حوزه آرد و نان شده است؟

در اردیبهشت ماه 1401با توجه به نگرانی هایی که 
در موضوع جنگ اوکراین و بحث امنیت غذایی در 
دنیا مطرح بود، موضوع مدیریت پایدار یارانه ها و 
عادلانه سازی یارانه کالاهای اساسی و همچنین در 
موضوع نان و دارو با نظر ویژه رئیس جمهور الگوهای 
متمایزی برای مدیریت یارانه این اقلام اساسی در 
دستور کار دولت قرار گرفت. میزان یارانه ای که دولت 
برای آرد موردنیاز تولید نان کشور هزینه می کند 
95درصد قیمت تمام شده آرد است و فقط 5درصد 
آن را نانوایان پرداخت می کنند. علاوه بر آن، بین 
80تا 85درصد هزینه تمام شده نان هم توسط دولت 
تامین می شود؛ بنابراین حجم یارانه در این قلم از 
کالاهای اساسی بسیار بالاست؛ بر همین اساس طرح 
هوشمندسازی یارانه آرد و نان با تأکید بر آنکه راهبرد 
آزادسازی قیمت نان مطرح نباشد و سهمیه بندی 
و محدودیتی برای مصرف نان یارانه ای برای مردم 
وجود نداشته باشد، آغاز شد. برآورد می شود در 
2سال نخست اجرای طرح به صورت حداقلی 27هزار 
میلیارد تومان و به صورت واقع بینانه 54هزار میلیارد 
تومان کاهش هزینه در منابع بودجه ای کشور رقم 
خورده است و اگر این طرح اجرا نمی شد باید هزینه 
مازاد آن تامین می شد تا آرد یارانه ای موردنیاز کشور 

تامین شود.
به نظر می رسد برخی نانوایان از اجرای 

طرح ناراضی  اند. دلیل آن را چه  می دانید؟

در زمان اجرای طرح، بیشترین نگرانی ما در حوزه 
نانوایان، بر سر مسئله آموزش آنها و اقتصاد و 
درآمدشان بود. آموزش نانوایان چندان دشوار نبود؛ 
چراکه کرونا باعث شده بود بهره برداری از دستگاه های 
کارتخوان در فرایند فروش نان بین عموم نانوایان 
فراگیر شود. در مورد اقتصاد نانوایان، موضوع پرداخت 
کمک هزینه به نانوایان برای جبران هزینه های اجاره 
و دستمزد آنها مطرح شد. الان هم به صورت روزانه 
معادل 40درصد عملکرد نانوایان در کارتخوان های 
هوشمند به عنوان کمک هزینه دولت، به حساب آنها 

واریز می شود.
اما نانوایان می گویند پرداخت 

کمک هزینه مشکلی را از آنها حل نمی کند.
نان کالای یارانه ای با نرخ پایین است و به طور قطع 
کفایت درآمد نانوا را نمی کند، اما در مورد تعدیل و 
متناسب سازی نرخ نان، وزارت کشور و مدیران استانی 
تصمیم گیری می کنند. با این حال، ما به نوبه خود در 
طرح هوشمندسازی، روی »سیاست های غیرقیمتی 
برای تقویت اقتصاد نانوایان« در حال برنامه ریزی 
هستیم؛ به عنوان مثال، یکی از سرفصل های هزینه ای 
جدی نانوایان، تامین خمیرمایه است. با تدبیری 
که صورت گرفت، برای کاهش مشکلات نانوایان، 
چند ماهی است که ساماندهی قیمت خمیرمایه آغاز و 
در چند استان به صورت آزمایشی اجرایی شده است. 
به این صورت که برخلاف قبل، عرضه خمیرمایه در 
سامانه توزیع آرد و با نرخ مصوب صورت می گیرد. 
با این اقدام، نزدیک به 30درصد قیمت بازار آزاد 
و غیررسمی خمیرمایه کاهش یافته است که این 
موضوع قطعا باعث کاهش هزینه نانوایانی می شود 
که از خمیرمایه استفاده می کنند. علاوه بر آن، با 
همکاری با وزارت صمت و اصناف در حال برنامه ریزی 
هستیم که نانوایان بدون اینکه نگران تداخل صنفی 
باشند، بتوانند علاوه بر نان، کالاهای دیگری ازجمله 
محصولات خانگی را در محل نانوایی عرضه کنند. 
این طرح ضمن حمایت از کسب و کارهای خرد و 
خانگی، زمینه ساز حمایت از اقتصاد نانوایان است و 
سبب می شود نانوا برای کسب درآمد صرفا به نان 

وابسته نباشد.
هرچند وقت یک بار، اخبار عجیبی در 
مورد تخلفات و تقلبات حوزه آرد و نان می شنویم؛ 
مثلا عنوان شد فردی ماهانه 10هزار قرص نان 
خریداری می کرد و به فروشگاه های موادغذایی 
می فروخت یا اینکه برخی، نان را خشک و خوراک 
دام و طیور می کنند. چه تخلفات دیگری را در این 

زمینه شناسایی کرده اید؟
قبل از اجرای طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان، 
حجم خروج آرد یارانه ای از زنجیره گندم و آرد و 
نان عدد بسیار بالایی بود که قطعا بعد از اجرای این 
طرح وقتی خبرهایی را در مقیاس چندهزار قرص 
نان می شنویم اصلا قابل مقایسه با چند هزار تن 
آرد انحرافات قبلی حوزه آرد و نان نیست! این میزان 
انحراف در مصارف آرد و نان، از نظر تحلیل مهندسی 
خطای قابل قبول است، اما قطعا برای ما قابل قبول 
نیست و به دنبال آن هستیم که همین ها هم به صفر 
برسد. برای اینکه جلوی هدررفت آرد و نان یارانه ای 
گرفته شود و در عین حال نان در سبد معیشت 
خانوارها باقی بماند، 2رویکرد پیش روی دولت بود؛ 

یکی آنکه برای مصرف مردم محدودیت تعیین کرده 
و نان سهمیه بندی شود و به این ترتیب دیگر شاهد 
این تخلفات خرد هم نباشیم، اما دولت با این رویکرد 
کاملا مخالف بوده و هست و قرار نیست نان برای مردم 
سهمیه بندی شود. رویکرد دیگر، آزادسازی قیمت نان 
بود. در این حالت، قیمت نان آزادسازی شده و یارانه آن 
به طور کامل حذف می شود و قیمت آرد و نان چند برابر 
می شود و دیگر کسی آن را احتکار نمی کند. اما از آنجا 
که این اقدام باعث می شود سهم هزینه نان در سبد 
معیشت خانوار افزایش پیدا کند و به خصوص، دهک های 
پایین جامعه امکان اینکه به جای نان کالای دیگری را 
هم مصرف کنند ندارند )یعنی نان با هیچ کالای دیگری 
قابل جایگزینی نیست(، این رویکرد نیز به مردم آسیب 
می زند و به همین دلیل دولت به دنبال آن نیست؛ برای 
همین ما به سمت هوشمندسازی و پردازش رفتار و 
عملکرد نانوایان حرکت کردیم تا انتفاع نانوایانی که 
حقوق مردم را در تامین مستمر نان مرغوب و به قیمت 
مصوب به درستی رعایت می کنند، به تدریج افزایش یابد 
و در مقابل، انتفاع تخلف و سوءاستفاده از یارانه آرد و نان 
به حداقل برسد. قطعا نگاه صفر و صدی به موضوع حذف 
تخلفات واقع بینانه نیست و یک یا دو خبر نمی تواند 
مبنای قضاوت باشد. امروز می توان ادعا کرد 
که سوءاستفاده های کلان که در دولت های 
گذشته به دلیل فقدان شفافیت و برنامه در 
زنجیره آرد و نان وجود داشته از بین رفته و 
تخلفات خرد هم رو به کاهش است. این ادعا 
مبتنی بر شواهد آماری قابل اتکا به واسطه 
داده های عظیم بیش از ۶ میلیارد 
تراکنش فروش نان و توزیع بیش 
از 12میلیون تن آرد یارانه ای 
بین نانوایی های کشور مبتنی بر 
سامانه در کمتر از 2سال گذشته 

تأیید می شود.
نانوایی ها شلوغ تر 
شده اند. چرا؟ برخی نانوایان 
عنوان می کنند که سهمیه 
دریافتی شان کاهش یافته 
و نمی توانند جوابگوی همه 

مشتریان باشند.
با پایش هفتگی ای که وزارت کشور 
از سراسر کشور انجام می دهد، ما 
گزارش شلوغی را به عنوان یک عارضه 
فراگیر مشاهده نکرده ایم، بلکه با 
توجه به اینکه اصولا در این طرح ثبت 
تراکنش واقعی خریداران نان برای نانوا 
موضوعیت دارد، گزارش هایی داریم که 
پدیده صف کاهش هم پیدا کرده و نانوا 
علاقه مند است به مشتریان بیشتری نان 
بفروشد. در این میان ممکن است به صورت 
موردی برخی نانوایی ها کم کاری کرده و 
بخواهند بخشی از آرد یارانه ای را با قیمت بالاتر 
خارج از شبکه بفروشند. برای همین عنوان 
می کنند دسترسی آنها به آرد کاهش یافته 
است؛ درحالی که اینگونه نیست و همانطور که 
عنوان شد اگر نانوا به درستی نان را به دست 
مردم بدهد، دسترسی اش به آرد یارانه ای 
افزایش پیدا می کند. این طرح اصولا با 

هدف عادلانه سازی دسترسی نانوایان به آرد یارانه ای 
پیاده سازی شده است. تأکید می کنم که اساسا چیزی 
به اسم »سهمیه« آرد مانند گذشته وجود ندارد. آنچه 
وجود دارد »دسترسی« به آرد یارانه ای است. هر نانوایی 
که متعهدانه نسبت به تولید و فروش نان به مردم اقدام 
کند، دسترسی اش به آرد یارانه ای افزایش می یابد و هر 
نانوایی که غیرمتعهدانه عمل کند، دسترسی اش به آرد 

یارانه ای کاهش خواهد یافت.
ماجرای محدودیت در خرید نان بالاخره 

چه بود؟ 
شایعه ایجاد محدودیت در خرید نان از انتشار یک 
عکس شروع شد که یک نانوایی اعلام کرده بود بیشتر 
از فلان تعداد نان نمی فروشد. این عکس دستمایه آن 
شد برخی که شاید علاقه مند بودند فشار روانی ایجاد 
کنند بگویند محدودیت وجود دارد. بخشی هم به خاطر 
سوء برداشت برخی نانوایان بود. در کارنامه عملکردی 
نانوایان که در سامانه هوشمند در دسترس هر واحد 
نانوایی به صورت دائمی به روزرسانی می شود، عبارت 
»میانگین منطقه« وجود دارد تا نانوا بتواند برآوردی 
از عملکرد خود نسبت به منطقه اش داشته باشد. این 
عدد، میانگین تعداد خرید مردم از هر واحد نانوایی است 
و به معنای آن نیست که همه مردم همین تعداد نان را 
خریده اند، اما به اشتباه از سوی برخی از نانوایان مبنای 
عمل قرار گرفته و تصورشان این بود که نباید بیشتر از 
تعداد میانگین منطقه نان عرضه کنند؛ این در حالی 
است که ما بارها تأکید کرده ایم گزینه رفتار متعارف، 
یک عدد معین نیست. ما مناطقی داریم که چون قدرت 
خرید مردم پایین تر است، حجم خرید نان بیشتر است و 
عرف میزان خرید نان در آن منطقه با منطقه ای در شمال 
تهران متفاوت است. پس قرار نیست دولت هیچ عددی 
را برای عرف خرید خانوار تعیین کند. تنها نکته ای که 
نانوا باید رعایت کند این است که مطمئن شود نانی که 
عرضه می کند برای نیاز مردم است و به هیچ وجه تراکنش 
غیرواقعی را در سامانه ثبت نکند. اگر هم حجم بالایی 
نان را به کسب وکارها مانند مدارس، بیمارستان ها، 
خوابگاه ها و... عرضه می کنند از گزینه کسب و کارها که 
روی کارتخوان های هوشمند وجود دارد، استفاده کنند.

 اگر کسی جزو کسب وکارها نباشد با هر 
کارت بانکی چه تعداد نان می تواند خریداری کند؟

این سؤال، دقیق نیست. ما انواع مختلف نان با وزن های 
مختلف را در کشور داریم که بیشتر با عنوان نان های 
سنگک، لواش، بربری و تافتون شناخته شده اند و از 
نظر وزنی تنوع شان بالاست؛ برای همین اگر بخواهیم 
از لحاظ تعداد مقایسه کنیم باید آن را به معادل آرد 
تبدیل کنیم. در موضوع خرید نان ما مفهومی تحت 
عنوان خرید متعارف را مطرح کرده ایم. خرید متعارف، 
پدیده نوآورانه ای مختص طرح هوشمندسازی نیست، 
بلکه از گذشته وجود داشته است؛ نانوایان از گذشته 
معمولا زمانی که تعدادی مشتری در صف وجود دارد، 
سقف فروشی را برای مشتریان درنظر می گیرند که 
میزان انتظار در صف برای مردم آزاردهنده نباشد و 
شبهه ای بابت عدم رعایت حقوق مشتری یا فروش نان 
برای مصارف تجاری برای مردم پیش نیاید. این فرهنگ 
صحیح دیرینه در طرح هوشمندسازی هم محترم 
شمرده شده تا انگیزه فروش نان برای مصارف تجاری 
اولویت پایین تری نسبت به رفع و رجوع نیاز عمومی 

مردم در تامین نان داشته باشد.

آمار

نانوا موظف است به همه 
نان بدهد

در طرح هوشمندسازی تمام استثنائاتی که متصور 
بوده، لحاظ شده است؛ از غیرفعال شدن دستگاه های 
کارتخوان هوشمند، شرایط فروش نان در بازه ای که 
کارتخوان به هر دلیلی از کار بیفتد تا عرضه نان به اتباع 
و کسانی که کارت بانکی همراه خود ندارند و پول نقد 
پرداخت می کنند. برای همه این موارد از ابتدای طرح، 
راه حلی به نانوایان اعلام شده است؛ مثلا اگر فردی با 
پول نقد برای خرید نان مراجعه کرد )خواه ایرانی یا 
تبعه افغانستان باشد(، نانوا موظف است که پول نقد را 
قبول کرده و با کارت بانکی خودش )کارت بانکی نانوا 
که از قبل در سامانه ثبت و احراز شده است(، معادل 
خرید مشتری را روی کارتخوان هوشمند ثبت کند. بر 
این اساس هیچ محدودیتی وجود ندارد و همه افرادی 
که به نانوایی های کشور مراجعه می کنند می توانند 

نان با نرخ یارانه ای خریداری کنند.

 نانوایی های متعهد تشویق می شوند
بیشتر نانوایان کشور متعهدانه و قانونمدار عمل 
می کنند و شاهد افزایش دسترسی آنها به آرد 
یارانه ای نسبت به سهمیه ثابت آرد خود قبل از 
اجرای طرح بوده ایم. این نانوایان حتی شاهد افزایش 
دسترسی به آرد تا 50 درصد بیشتر از سهمیه ثابت 
قبلی شان بوده اند. این معنایش آن است که در 
مقابل، سامانه نسبت به تراکنش های غیرواقعی یا 
عدم تبدیل آرد به نان مردم حساس شده، شناسایی 
انجام داده و آرد یارانه ای به ازای عملکرد غیرواقعی 
یا عدم فروش نان به مردم اختصاص نیافته است 
که این موضوع در تعبیر عامیانه برخی نانوایان 
به کاهش سهمیه مصطلح شده و تعبیر می شود. 
اصولا مفهوم سهمیه آرد، تعبیر دوران قبل از اجرای 
طرح هوشمندسازی است و بعد از اجرای طرح، 
حق دسترسی به آرد یارانه ای را رفتار صحیح نانوا 
در دوره یک ماهه گذشته او تعیین می کند و مقدار 
آرد اختصاص یافته بازتاب عملکرد خود او نسبت به 
تامین نان موردنیاز مردم است. درواقع، اینکه انتظار 
داشته باشیم مانند گذشته یک سهمیه ثابت آرد 
یارانه ای برای هر واحد نانوایی وجود داشته باشد و 
واحد نانوایی با رفتار غیرمتعهدانه اجازه داشته باشد 
بخشی از این آرد یارانه ای را از چرخه پخت نان برای 
مردم خارج کند، با اجرای طرح هوشمندسازی 
غیرممکن شده است. نانوایی ها هر میزان نان پخته و 
به مردم عرضه کنند، برای ماه بعد می توانند به همان 
میزان به علاوه چند درصد بیشتر به آرد یارانه ای 
دسترسی پیدا کنند. حالا اگر یک نانوای غیرمتعهد، 
 ماه بعد متعهدانه عمل کند، برای دوره بعدی اش، با 
افزایش دسترسی به آرد یارانه ای مواجه خواهد شد؛ 
چون سامانه هوشمند است و  ماه به ماه متناسب با 
عملکردی که نانوا ثبت کرده، میزان دسترسی نانوا به 

آرد یارانه ای را مشخص می کند.

 کیفیت نان ربطی به قیمت آن ندارد 
 نان یک کالای استراتژیک است و در حال حاضر 
حدود 40درصد کالری موردنیاز مردم  با خوردن نان 
تامین می شود. بر این اساس دولت وظیفه دارد نسبت 
به آن با حساسیت برخورد کند. دولت  از اتحادیه ها 
و نانوایان انتظار دارد که نظرات کارشناسی خود را 
چندبعدی و جامع ارائه دهند؛ یعنی در راهکارهای 
پیشنهادی شان علاوه بر اینکه مسئله اقتصاد نانوایان، 
کیفیت نان، اقتصاد زنجیره نان و حتی بهینه سازی 
هزینه های دولت در تخصیص یارانه را مدنظر قرار 
می دهند، به بعد دیگر یعنی تبعات اجتماعی، سبد 
معیشت خانوار و  هزینه های تمام شده و انتظارات 
تورمی هم توجه کنند. محمدجلال، مشاور وزیر 
اقتصاد می گوید: اگر بخواهیم این موضوع را یک 
بعدی حل کنیم، قطعا لطمات سنگینی به سبد 
معیشت بیش از 80میلیون خانواده وارد می شود. 
شاید با آزادسازی قیمت یا سهمیه بندی نان، زحمت 
برای دولت و 80هزار نانوایی کاهش پیدا کند، اما 
آنچه برای دولت اهمیت و اولویت بالاتری دارد، حفظ 
آرامش و تعادل در هزینه های زندگی 80میلیون 
ایرانی است و قطعا نانوایان و خانواده های آنها هم 
بخشی از این 80 میلیون نفر هستند. تلاش برای 
بهبود اقتصاد نانوایان، رفع قانونی خلأ درآمدی 
نانوایان، ارتقای کیفیت و سلامت نان، کاهش 
سبوس گیری از آرد و حرکت به سمت نان کامل 
و بهینه سازی زنجیره گندم و آرد در سال جدید 

همچنان در دستور کار دولت قرار دارد.

 به نانوایی ها امتیاز بدهید
در کشور ما نزدیک به 98درصد نان با نرخ یارانه ای 
برای مردم تامین می شود. وقتی کالایی نرخش 
پایین است باید دقت عمل هایی روی آن داشت 
تا پدیده های جانبی مثل کیفیت آسیب نبیند. 
کیفیت، منبعث از اقتصاد نانوا و رقابت است. 
درواقع، وقتی کالایی نرخ ترجیحی دارد ناخواسته 
پدیده رقابت تضعیف می شود؛ چون بازار به صورت 
خودکار به خرید این کالای یارانه ای اقبال دارد. 
در چنین شرایطی، از آنجا که سامانه نمی تواند 
پدیده های کیفی را تشخیص دهد، بهترین کار 
این است که از ظرفیت مردم برای سنجش این 
پدیده ها استفاده کنیم. بر همین اساس، سامانه 
nazar.ir ذیل طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان 
راه اندازی شده است. در این سامانه مردم می توانند 
تجربه خرید خود در مورد کیفیت نان، میزان 
رعایت حقوق مشتری، رعایت بهداشت و نرخ نان 
را ثبت کنند و سرجمع این نظرات، آثار مثبت برای 
نانوایان متعهد و تبعات منفی برای افراد متخلف 
رقم می زند تا فضای این کسب وکار به تدریج بهبود 
پیدا کند. درواقع زمانی که به دلیل نرخ ترجیحی و 
پایین یک کالا یا خدمت، بازار آن کالا به صورت 
خودکار همیشه پررونق است و جلب مشتری 
برای یک واحد نانوایی، نیاز چندانی به ارتقای 
کیفیت محصول و جلب رضایت مشتری ندارد، 
این زیرساخت نظرسنجی که بر پایه تراکنش های 
واقعی تجربه خرید بنا شده است، می تواند راهنمای 
سیاستگذاران و مدیران برای استفاده بهتر از 

ابزارهای تشویق و تنبیه باشد.

راهنما

عرضه خارج از شبکه 
مهم تر از قاچاق

قاچاق آرد و گندم پدیده 
شایعی نیست؛ چون آرد 
کالایی فسادپذیر است و 
حمل ونقل سختی دارد. 
هدررفت و انحراف اصلی 
در مصارف آرد یارانه ای، 
بیشتر به صورت عرضه 
خارج از شبکه رسمی و 
سوء استفاده از آرد و گندم 
یارانه ای در داخل کشور 
و به شکل خوراک دام و 
طیور یا مصارف صنفی و 

صنعتی بود.

نان در حال ارزان تر 
شدن است

با گذشت نزدیک به 
2سال از اجرای طرح 
سهم  هوشمندسازی، 
»هزینه نان در سبد هزینه 
خانوار« از 2.5درصد به 
کمتر از 2درصد رسیده 
است؛ یعنی نان به صورت 
نسبی مبتنی بر قدرت 
خرید خانوار در حال 
ارزان تر شدن است. علاوه 
بر آن، هیچ کالایی جایگزین 
نان نیست، اما نان کالایی 
است که جایگزین هر کالای 

دیگری می شود.

 افزایش دسترسی 
به آرد یارانه ای

نانوایانی که رفتار متعهدانه 
دارند دسترسی شان به 
آرد یارانه ای افزایش پیدا 
کرده است؛ به طوری که 
طی یک سالی که از فرایند 
تخصیص  هوشمندسازی 
آرد یارانه ای می گذرد، 
می توان گفت بیش از 
70درصد نانوایان، تجربه 
افزایش دسترسی به آرد 
یارانه ای را داشته اند  و 
این موضوع به اقتصاد 
نانوایان کمک کرده است، 
اما دسترسی افرادی که 
مرتکب تخلف شده  و 
تراکنش های غیرواقعی 
ثبت کرده اند، کاهش پیدا 

کرده است.

 لواش
 پرمصرف ترین نان

حدود 35درصد از نان 
مصرفی در کشور، نان لواش 
است که با توجه به وزن آن 
به تعداد بیشتری خریداری 
می شود. حدود 25درصد 
نان بربری، 25درصد نان 
تافتون، 10تا 12درصد نان 
سنگک و یکی، دو درصد 
هم از انواع نان های محلی 

در کشور استفاده می شود.
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رفع کمبودها برای نجات نوزادان 
یکی از شاخص های بهداشتی در 
جوامع، میزان مرگی است که درباره 
هر تولد زنده تا 28روزگی، همچنین 
مرگ مادران ثبت می شود. آمار مرگ 
نوزادان در منطقه بالا بود و مردم هم 

به دلایل فرهنگی کمتر به مراکز درمانی مراجعه 
می کردند. البته به همان میزانی که آمار مرگ ها 
زیاد بود، تعداد تخت های NICU و متخصصان 
کودکان هم با میزان موالید متناسب نبود. بر 
این اساس طی 2 سال گذشته، تعداد تخت های 
بخش مراقبت های ویژه نوزادان افزایش یافت و 
تنها در بیمارستان علی ابن ابیطالب این عدد از 
18 به 28 رسید؛ افزایشی که در مراکز درمانی 
دیگر هم رخ داد و حتی برخی شهرها هم 

دارای بخش ویژه مراقبت از نوزادان شدند. 
تعداد فوق تخصصان نوزادان هم از 

یک نفر به 4 نفر رسید. این موارد 
باعث شده است که در تمام 

ساعات شبانه روز پزشکان 
در بخش حضور داشته 
باشند و هر نوزادی که 
بدحال باشد یا با مشکلی 

به دنیا بیاید، خدمات لازم 
را دریافت کند.

آموزش ویژه برای پرستاران 
یکی از مهم ترین برنامه ها آموزش های 
ویژه برای پرستاران بخش NICU بود. 
کلاس های تئوری برگزار شد و یک مربی 
از تهران طی یک ماه در کنار پرستاران ما 
فنون پرستاری برای مراقبت از نوزادان 
را به آنها آموزش داد. افزایش تخت های 
NICU و تعداد متخصصان، همراه با 
برنامه های آموزشی، باعث شد تنها طی یک 
سال مرگ ومیر کودکان را 25درصد کاهش 
دهیم. ما در مرگ مادران باردار هم با کاهش 
چشمگیر مواجه بودیم که نشان دهنده 
رسیدگی و توانایی سیستم بهداشتی ماست. 
البته این آمار کاهشی مورد تایید ما نیست 
و هدف گذاری ما رسیدن به نقطه صفر برای 

مرگ مادران است.

خارجی ها، مجذوب سیستم شبکه بهداشت 
سیستان و بلوچستان جزو استان های وسیع 

است و فاصله بین برخی شهرها 
حتی به 180 کیلومتر هم می رسد؛ 
درست برعکس استان های شمالی 
که فاصله شهرها گاهی حتی به 10 
کیلومتر نمی رسد. به همین دلیل 
در سیستان و بلوچستان دسترسی 
به مراکز فوق تخصصی سطح 3 برای مادران 
و نوزادان کمی سخت تر است. پراکندگی 
جمعیت در استان هم یک چالش جدی 
دیگر است. تعداد روستاهای 10خانواری و 
20خانواری در این منطقه زیاد است و به دلیل 
مسائل قومی، قبیله ای و عشیره ای دور از هم 
زندگی می کنند. به همین دلیل تقویت شبکه 
بهداشت تا حدود زیادی توانست این موانع 
را مرتفع کند. یک ماه پیش کارشناسانی 
از یونیسف برای بازدید به این منطقه 
سفر کردند که از دفاتر آمریکا، 
خاورمیانه و نماینده آنها در ایران 
بودند. آنها شبکه بهداشت ما را 
تحسین می کردند زیرا با وجود 
تمامی چالش ها دسترسی به 
خدمات برای مادران و نوزادان 
برقرار بود. اینکه بهورزان ما در 
هر منطقه تمام مادران باردار 
را می شناسند و از وضعیت آنها 
آگاهی کامل دارند، برای آنها کاملا 

عجیب و جذاب بود.

آمار بالای زایمان های بهداشتی 
97 تا 98درصد زایمان ها در استان به ویژه 
محدوده تحت پوشش علوم پزشکی زاهدان 
)شامل سراوان، خاش، میرجاوه و زاهدان( 
زایمان های بهداشتی اند، یعنی تحت نظر 
سیستم بهداشت و درمان انجام می شوند. 
تعداد باقیمانده هم مربوط به مهاجران اند که 
زایمان هایشان را در خانه انجام می دهند و 
از نظر ما قابل قبول نیست. با توجه به اینکه 
هزینه های زایمان تقریبا رایگان است، ما 
حتی درباره این مادران هم پیگیریم که به 
مراکز بهداشتی ما مراجعه کنند؛ اما آنها به 
دلایل مهاجرتی همکاری ندارند. زایمان های 
بهداشتی در بیمارستان ها، مراکز تسهیل 
زایمان و مراکز بهداشتی درمانی انجام می شود و 
برخی هم توسط ماماهای آموزش دیده و مورد 
تایید علوم پزشکی در خانه ها صورت می گیرد.

یک جهش مهم برای نجات نوزادان 
تا 5 سال پیش در خاش و سراوان بخش 
مراقبت های ویژه نوزادان NICU وجود 
نداشت؛ اما هم اکنون این بخش در هر دو 
منطقه احداث شده است. جز بخش دولتی، 
در بیمارستان های سپاه و تامین اجتماعی 
هم این بخش ها ایجاد شده اند که جهش های 
مهمی برای نجات جان کودکان است. نوزادان 
نارس بیشتر در معرض مرگ ومیرند؛ اما به 
دلیل افزایش دسترسی به خدمات درمانی 
و حضور متخصصان، احتمال ازدست رفتن 
جان آنها کاهش یافته است و مراقبت های 
بیشتری دریافت می کنند. عمده مشکلاتی 
هم که کودکان با آنها مواجه می شوند زجر 
تنفسی، عفونت و مشکلات گوارشی است 
و اگر دسترسی به بخش مراقبت های ویژه 
محدود باشد، می تواند جان آنها را به خطر 
بیندازد. البته ما به دنبال افزایش ظرفیت 
بخش مراقبت های ویژه ایم تا نوزاد بتواند تا 
تکامل کامل در این بخش بماند و مراقبت های 

لازم را دریافت کند.

فرهنگسازی برای افزایش مراجعه
 به مراکز بهداشتی 

هدف ما نجات مادر و کودک و حفظ سلامت 
نوزادان است. با اجرای طرح جوانی جمعیت، 
مراقبت های خاص مادران در دوران بارداری 
ازجمله درمان کم خونی، تغذیه تکمیلی، 
مراقبت ماهانه و... در تمام کشور در حال 
اجراست. فرهنگسازی ما در مناطق مختلف 
استان هم به گونه ای پیش رفته است که 
اکنون دیگر از آن مقاومت ها برای عدم مراجعه 
به مراکز بهداشتی خبری نیست و مادران 
در دوران بارداری با میل بیشتری مراجعه 
می کنند. آنها تحت نظر قرار می گیرند، پرونده 
بهداشتی برایشان تشکیل می شود و هر لحظه 
که علامتی از خطر در آنها برای خودشان 
یا جنین بروز کند، به سطح بالاتر ارجاع 

می شوند.

تشویق نمی شویم
این اتفاق خوبی است که علوم پزشکی 
زاهدان به دلیل خدمات و تلاش های بی وقفه 
نیروهای انسانی در بهداشت و درمان در چنین 
جایگاهی قرار گرفته است و هدف ما حفظ و 
ارتقای این وضعیت است. اما ما در دریافت 
مشوق های جوانی جمعیت یک مشکل داریم. 
برای تمامی دانشگاه های علوم پزشکی این 
مشوق ها در صورت افزایش میزان موالید 
پرداخت می شود؛ اما مسئله اینجاست که 
آمار زادوولد در استان ما بالاست و به نوعی این 
مشوق ها شامل حال ما نمی شود. امیدواریم 
این مسئله به شکلی دیگر برای ما هم در نظر 

گرفته شود.

درخشش جهانی زاهدان در نجات کودکان 
زاهدانی ها طی یک سال آمار مرگ ومیر نوزادان را 25درصد کاهش دادند و جزو 30مرکز درمانی معتبر جهان قرار گرفتند 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

 فواید کمتر شناخته شده 
تخم مرغ برای کودکان

تخم مرغ یکی از غنی ترین منابع مواد مغذی است و اگر روزانه یک 
تخم مرغ به بچه ها داده شود، می تواند سطح IQ آنها را 15امتیاز افزایش 
دهد. به گفته متخصصان تغذیه، تخم مرغ سرشار از مواد مغذی ضروری 
مانند اسیدهای آمینه، آهن، ویتامین ها، مواد معدنی و کاروتنوئیدها 
و همچنین مواد مغذی مقابله کننده با بیماری هایی مانند لوتئین و 
زآگزانتین است. همچنین طبق یک مطالعه منتشر شده در مجله 
»نوترشنال نوروساینس« )Nutritional Neuroscience( که 
شامل 79شرکت کننده بین سنین 18تا 75سال بوده، مشاهده شده 

که تخم مرغ عملکرد شناختی را نیز بهبود می بخشد.

مواد مغذی موجود در تخم مرغ
به گفته متخصصان، با بیش از 6گرم پروتئین در هر تخم مرغ، 
تقریبا نیمی از رژیم غذایی توصیه شده برای کودکان نوپا و 
تقریبا یک سوم از رژیم غذایی توصیه شده برای کودکان 

بزرگ تر تأمین می شود.

زمان مناسب برای دادن تخم مرغ به بچه ها
توصیه می شود یک تخم مرغ کامل پخته شده را در نخستین سال 
زندگی کودک خود، حدود 6 ماهگی و نه قبل از 4ماهگی وارد رژیم 
غذایی او کنید. مشخص شده که وارد کردن تخم مرغ به رژیم غذایی 
کودکان در سنین پایین به آنها کمک می کند تا تحمل شان نسبت به 

تخم مرغ بالا برود و ممکن است خطر ابتلا به آلرژی را کاهش دهد.

فواید تخم مرغ در رژیم غذایی
تخم مرغ مملو از 13ویتامین و مواد معدنی مختلف است که به 
دلیل دارا بودن  کولین، به رشد سالم مغز کمک می کند. این ماده 
غذایی همچنین سرشار از ید، آهن، پروتئین باکیفیت، چربی 
امگا 3و ویتامین های E ،D ،A و B12 است که وقتی به عنوان 
یک صبحانه با پروتئین بالا مصرف شود، می تواند سطح سیری 

کودک را افزایش داده و گرسنگی را نیز کاهش دهد.

شیوه اضافه کردن تخم مرغ به رژیم غذایی کودکان
توصیه می شود در سال اول زندگی فرزندتان یک تخم مرغ 
 کامل پخته شده مصرف کنید و بهترین راه برای این کار پوره یا 
له کردن یک تخم مرغ آب پز یا همزده است تا از بافت مناسب آن 
اطمینان حاصل کنید. همچنین از افزودن نمک یا چاشنی های 
دیگر در مرحله اولیه خودداری کنید. برای بچه های بزرگ تر، 

تخم مرغ های آب پز به شکل سالاد، انتخاب  خوبی است.

نکته روز عدد خبر

تغذیهسلامت

 کاهش فشار خون 
با ایستادن بیشتر

نتایج یک تحقیق جدید نشان می دهد که افراد مسن ممکن 
است بتوانند با 30دقیقه کاهش در زمان نشستن روزانه، فشار 
خون خود را کاهش دهند. این نتایج براساس یک مطالعه 
جدید که توسط کنسرسیوم مراقبت های بهداشتی »کایزر 
پرماننته« انجام گرفته و در مجله »جاما نتورک اوپن« منتشر 

شده، به دست آمده است.
به گزارش مدیکال نیوزتودی، محققان این مطالعه اعلام 
کردند که این تحقیق را با اجرای یک برنامه  به منظور 
پاسخ به این پرسش که آیا نشستن کمتر می تواند فشار 
خون را در افراد مسن کاهش دهد یا خیر، پیش بردند. 
در این تحقیق 283عضو »کایزر پرماننته« که بین  60 
تا 89 سال سن داشتند و دارای شاخص توده بدنی بین 
30تا 50 بودند، مشارکت کردند. شرکت کنندگان در 
این تحقیق به منظور دستیابی به نتایجی دقیق تر تحت 
10جلسه مربیگری )کوچینگ( سلامت در طول 6  ماه 
قرار گرفتند. یک میز ایستاده برای کار به آنها اختصاص 
داده شد و به یک ردیاب فعالیت مجهز شدند. جلسات 
کوچینگ روی تعیین اهدافی برای کاهش زمان نشستن 
متمرکز بود. شرکت کنندگان بیشتر این جلسات را از راه 
دور تکمیل کردند. گروه دومی از شرکت کنندگان نیز 
آموزش های بهداشتی دریافت کردند. با این حال، اهداف 
آنها بر سلامت عمومی غیرمرتبط با ایستادن یا افزایش 

فعالیت متمرکز بود.
محققان گزارش دادند شرکت کنندگانی که در جلساتی 
حضور یافته بودند که روی زمان نشستن متمرکز بودند، 
سطح عدم تحرک خود را تا حدود 30دقیقه در روز کاهش 
دادند. در پایان این تحقیق مشخص شد که فشار خون این 
شرکت کنندگان تقریبا 3.5میلی متر جیوه کاهش یافته 
است. به  گفته نویسندگان مطالعه، کاهش زمان نشستن 
می تواند سلامت کلی را بهبود بخشد. افراد مسن معمولا بین 
65 تا80درصد مواقعی را که بیدار هستند، نشسته سپری 
می کنند و نشستن با خطرات سلامتی مانند بیماری قلبی و 

دیابت همراه است.
دکتر کریستوفر تانایان، متخصص قلب و پیشگیری از 
عوارض قلبی که به طور ویژه در حوزه پزشکی ورزشی 
قعالیت می کند و در این تحقیق حضور نداشت، می گوید: 
من قطعا کاهش زمان نشستن برای بهبود جریان خون از 
منظر قلبی و عروقی را توصیه می کنم. این کار همچنین برای 
کاهش مشکلات اسکلتی و عضلانی عالی است. نحوه توضیح 
محققان درباره اینکه که چگونه کمتر نشستن فشار خون را 

از نظر فیزیولوژیکی کاهش می دهد، جالب است.
دکتر هوارد واینتراب، مدیر مرکز پیشگیری از بیماری های 
قلبی عروقی در نیویورک می گوید: این مطالعه کاملا جدید 
نیست. کاهش فشار خون به میزان 3.5میلی متر جیوه زیاد 
نیست، اما یک شروع بوده و ممکن است به سلامت کمک 
کند. من دوست داشتم این تحقیق شامل افراد مبتلا به دیابت 
یا بیماری های قلبی و عروقی نیز  باشد که محققان آنها را در 

این مطالعه مشارکت نداده اند.

رشد در نسخه نویسی الکترونیک 
در نوروز امسال اتفاق افتاد. این آمار 
را مرکز آمار و فناوری اطلاعات بیمه 
سلامت گفته و طبق آمار سامانه نسخه 
الکترونیک به دست آمده است. 
این رشد در مقایسه با نسخه نویسی 
الکترونیک نوروز سال گذشته احصاء 

شده است.

8
درصد  

پزشک، در تعطیلات نوروز امسال 
نسخه الکترونیکی تجویز کرده اند. از 
این پزشکان31هزار نفر پزشک عمومی 
بوده اند و 34هزار نفر را نیز پزشکان 
متخصص و فوق متخصص تشکیل 
داده اند. 23هزار نفر از این 65هزار 
فرد  نیز پزشکان عمومی و متخصص 

مستقر در بیمارستان ها بوده اند.

65
هزار  

تعطیلات  در  الکترونیکی  نسخه 
امسال صادر شده است. حتی این 
شاخص هم در مقایسه با نسخه های 
الکترونیکی سال قبل 8درصد رشد 
را نشان می دهد. نوروز سال گذشته 
2 میلیون نسخه الکترونیکی ثبت 
شده که بیشتر آنها در خراسان رضوی و 
به دلیل کثرت زائران و مسافران در این 

استان بوده است.

2.234
میلیون  

ابتدای  از  الکترونیکی  نسخه 
شکل گیری این طرح تا به امروز 
صادر شده است و به زودی این طرح، 
رکوردشکنی 300میلیون نسخه را 
جشن خواهد گرفت. طرح نسخه 
الکترونیکی از دی ماه 1400کلید 
خورده که رشد خوبی را در این حوزه 

نشان می دهد.

292.5
میلیون  

همت دولت در توسعه عدالت در سلامت
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت: پروژه بیمارستان مادر و کودک فاطمه الزهرا)س( در شهرستان ایرانشهر که 
ساخت و تجهیز آن پایان یافته، کیفیت بالایی در ساخت دارد. نمونه هایی از این دست، از اهتمام ویژه دولت 

به توسعه عدالت در سلامت خبر می دهد.

ابهام در سهم سلامت از تولید ناخالص ملی
محمد رئیس زاده، رئیس سازمان نظام پزشکی:هیچ کس به ما نمی گوید سهم سلامت از تولید ناخالص 
ملی چقدر است! این درخواست زیادی نیست که حساب های ملی سلامت بررسی و سهم سلامت از تولید 
ناخالص ملی مشخص شود؛ دوم اینکه سهم سلامت از تولید ناخالص ملی از میانگین منطقه پایین تر است.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

 مراقب صبحانه های
 به ظاهر سالم باشید

درحالی که بیشتر ما سعی می کنیم روز خود را با یک صبحانه 
سالم آغاز کنیم، اما آیا واقعا همه گزینه هایی که برای صبحانه 
انتخاب می کنیم سالم هستند؟ در این مطلب به چند صبحانه 

رایج اشاره می کنیم که ظاهرا سالم اما در واقع مضر هستند.

آبمیوه
آبمیوه ها اغلب به عنوان یک گزینه صبحانه سالم در نظر 
گرفته می شوند؛ زیرا سرشار از مواد مغذی به دست آمده 
از میوه های تازه هستند. اما تعجب خواهید کرد اگر بدانید 
که فقط یک لیوان آب میوه پر از ساکارز و فروکتوز است 
که ممکن است سطح قند را نیز افزایش دهد. علاوه بر این، 
کمبود فیبر، آن را به یک انتخاب ضعیف تبدیل می کند. اگر 
می خواهید دریافت آنتی اکسیدان ها و ویتامین ها را در رژیم 
غذایی تقویت کنید، بهتر است برای صبحانه از میوه های تازه 
استفاده شود تا مقداری فیبر سالم به رژیم غذایی اضافه کنید.

رشته فرنگی )نودل(
رشته فرنگی اغلب با سرخ کردن رشته های خمیر درست 
می شود؛ بنابراین فرایند سرخ کردن آن را ناسالم می کند. 
مخصوصا وقتی دوباره با روغن، سبزیجات و ادویه جات پخته 
شود. بنابراین بهتر است از مصرف نودل در صبح خودداری 
کنید؛ زیرا وجود چربی ها، گلوتن و کربوهیدرات ها با هم 

منجر به افزایش وزن می شود.

ماست طعم دار
ماست های طعم دار بسته بندی شده ممکن است گزینه ای 
لذیذ برای ترکیب با جو، موسلی یا گرانولا به عنوان یک 
صبحانه سالم به نظر برسند، اما این ماست های طعم دار با 
افزودن طعم های مصنوعی، قندهای تصفیه شده و مواد 
نگهدارنده ساخته می شوند. خوردن منظم آنها ممکن است 
منجر به مصرف بیش از حد قند شود که خطر ابتلا به چاقی، 

دیابت و بیماری قلبی را افزایش می دهد.

گرانولا 
گرانولا یکی از خوشمزه ترین اجزای مخلوط غلات، میوه های 
خشک و آجیل است، اما تعجب خواهید کرد اگر بدانید که این 
طعم شیرین و بافت ترد با افزودن قسمت هایی از تخم مرغ، 
مواد افزودنی و شکر به دست می آید که منجر به افزایش 
ناگهانی سطح قند بدن شده و باعث می شود بعد از مدتی 

احساس خستگی کنید.

کورن فلکس )برگه ذرت(
کورن فلکس )برگه ذرت( یکی از محبوب ترین گزینه های 
صبحانه در سراسر دنیاست، اما اگر بدانید که این گزینه آسان 
بسیار فرآوری و تصفیه شده و حاوی شکر و نمک اضافه شده 
است، ناامید خواهید شد. در واقع، فرآوری دانه های ذرت، 
فیبر و مواد مغذی ضروری مانند ویتامین ها و مواد معدنی 

را کم می کند.

4 دانشگاه علوم پزشکی 
کشور از سوی یونیسف در 

جمع 30 مرکز موفق در کاهش 
مرگ ومیر نوزادان قرار گرفتند؛ 

رشت، تبریز، تهران و زاهدان. این 
مراکز در سال 2023 میلادی جزو مراکز 

معتبر ارائه دهنده خدمات فوق تخصصی به نوزادان و ارائه کننده 
مدل موفق مراقبت از نوزادان در جهان معرفی شدند. در این میان 
یکی از چشمگیرترین انتخاب ها دانشگاه علوم پزشکی زاهدان 
در استان سیستان و بلوچستان است؛ استانی که جزو مناطق 
کمتربرخوردار کشور به شمار می رود اما رتبه اول زادوولد را در 
کشور دارد. برخی آمارها از تولد 10 نوزاد در هر ساعت در سیستان 
و بلوچستان حکایت دارند؛ اما مشکل اینجاست که تا همین 

2 سال پیش آمار 
مرگ ومیر مادران و 
نوزادان در این منطقه 
بالا بود؛ چون دسترسی 
مادران به مراکز بهداشتی و درمانی با وجود فاصله های 100 
تا 200کیلومتری سخت بود و کمبود امکانات هم جان مادر و فرزند 
را با خطر مواجه می کرد. اما حالا دانشگاه علوم پزشکی زاهدان جزو 
30 مرکز موفق در مراقبت از نوزادان در جهان است و در طول یک 
سال گذشته توانسته است مرگ ومیر نوزادانش را 25درصد کاهش 
دهد. دکتر محمدکاظم مومنی، معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی 
زاهدان، در پاسخ به همشهری درباره اقداماتی که باعث شده است 
مادران و نوزادان در شهرهای تحت پوشش این مرکز کمترین آمار 

مرگ را داشته باشند، به نکات جالبی اشاره می کند.

آمار مرگ ومیر نوزادان 
14001400

12.79 نوزاد در هر هزار تولد 
14011401

11.59 نوزاد در هر هزار تولد 

آمار مرگ مادران
14011401

17 مرگ در هر 100هزار نفر 
14021402

14مرگ در هر 100هزار نفر 

 مرگ نوزادان در حوزه 
تحت پوشش علوم پزشکی 
زاهدان )شهرهای سراوان، 
خاش، میرجاوه و زاهدان( 

طی یک سال گذشته 
کاهش یافته است 
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افزایش مراقبت ها در بارداری پرخطر 
حساسیت روی مرگ مادران در کشور ما بسیار بالاست و این مسئله آنقدر اهمیت دارد که 
اگر مادر باردار فوت کند، در کمتر از 24 ساعت شخص وزیر بهداشت مطلع و پیگیر می شود. 
بر این اساس تعداد متخصصان زنان در سطح استان افزایش یافته است و این شامل همه 
کشور می شود. مراقبت های مادران در دوران بارداری هم توسط همین سیستم شبکه ای 
انجام می شود. اگر مادری در وضعیت پرخطر قرار داشته باشد، این مراقبت ها و ویزیت ها دو تا 
سه برابر افزایش پیدا می کند و در ماه آخر به هفته ای یک بار هم می رسد. اگر مادر بارداری در 
بیمارستان بدحال شود، یک کد خطر تعریف شده است که زنگ آن زده می شود و بیمارستان 

در حالت آماده باش قرار می گیرد تا تمامی کمک ها برای نجات مادر بسیج شوند.

مکث

14001400
84هزار و 833 نوزاد 

14011401
85هزار و 91 نوزاد 

آمار تولد

NICU و   تعداد تخت 
فوق تخصص بیماری های 
بیمارستان  در  کودکان 
علی ابن ابیطالب زاهدان 
طی یک سال از 18 به 
28 تخت و از یک به 4 
فوق تخصص رسیده است 

 متوسط جهانی مرگ 
نوزادان در دنیا حدود 31 
در هر هزار تولد زنده و 
در منطقه ایران )منطقه 
مدیترانه شرقی( حدود 
20 در هر هزار تولد زنده 

)حدود 2درصد( است

آمار مرگ کودکان زیر یک 
سال در ایران 14 کودک در 
هر هزار تولد است و این 
عدد در سال 50 شمسی، 

150کودک بوده است
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روش کار چگونه است؟
در مدل کلاهبرداری کالابرگ، پس از کلیک کردن 
روی لینک ارسال شده توسط پیامک، قربانی پس از 
فرآیندی کوتاه به یک درگاه پرداخت متصل می شود. 
آنجا معمولا درخواست پرداخت مبلغ جزئی می شود 
و در انتهای کار پیام خطای فنی به شما می دهد؛ چون 
درواقع بانک و درگاهی درکار نبوده است! البته اینها 
واقعا مهم نیست؛ چون اطلاعات حساب بانکی شما 
به راحتی مورد سرقت قرار می گیرد. حالا شاید بپرسید 
که اطلاعات کارت بانکی بدون دریافت رمز دوم چه 
فایده ای دارد؟ اما نکته همین جاست که بدافزار به 
هکرها این امکان را می دهد که به پیامک های شما 
نیز دسترسی داشته باشند؛ بنابراین برای پرداخت آن 
مبلغ جزئی، پیامک رمز دوم دریافت کرده اید که حالا 

متأسفانه در اختیار هکرها قرار دارد.

C&C چیست؟
 حملات فرمان و کنترل
 ،)Command and Control Attacks( 
نوعی از حملات سایبری است که شامل ابزارهایی 
برای برقراری ارتباط و کنترل یک ماشین )مثلا 
گوشی موبایل(  یا شبکه آلوده می شود. یک هکر 
برای اینکه تا حد امکان از حمله بدافزارش سود 
ببرد، به یک شبکه مخفی یا بهتر بگوییم یک 
در پشتی بین سرور خود و شبکه یا ماشین مورد 

حمله قرار گرفته نیاز دارد. سرور مجرمان سایبری، 
به عنوان سرور فرمان و کنترل )C&C( یا سرور 
C2 نامیده می شود. به این نکته حتما توجه داشته 
باشید که برای مجرمان سایبری، یک حمله 
موفقیت آمیز چیزی بیشتر از ورود غیرمجاز یا 

نصب بدافزار است. برای استفاده حداکثری از 
داده های سرقت شده، هکرها باید در سیستم یا 
شبکه ناشناس باقی بمانند تا فعالیت های مجرمانه 
را انجام دهند. برای این کار از سرور فرمان و کنترل 
)C&C( استفاده می کنند. آن در پشتی که ایجاد 

کرده اند به وسیله ای برای کنترل رایانه، گوشی یا 
شبکه قربانی برای فعالیت های مجرمانه، مانند 
استخراج داده ها تبدیل می شود. پس طبیعی است 
که کنترل پیامک های شما نیز در اختیار آنها قرار 
می گیرد. هکرها حتی می توانند از طریق سیستم 

شما، به دیگران پیامک نیز ارسال کنند!

راه های مقابله
ساده ترین راه این است که روی چنین 
لینک هایی هرگز کلیک نکنید. لینک های  ارسالی 
سازمان های مختلف هیچ گاه دارای فایل هایی با 
پسوند apk برای گوشی های اندرویدی نیست. 
چنین پسوندی در لینک های ارسالی نشان 
می دهد که به احتمال بسیار، قرار است یک برنامه 
)یا بهتر بگوییم یک بدافزار( روی سیستم شما 
نصب شود. داشتن آنتی هک ها و آنتی ویروس های 
به روزرسانی شده روی گوشی یا سیستم های 
رایانه ای هم می تواند تا حد زیادی شما را در مقابل 
هکرها، مصون نگه دارد، اما به هرحال نمی توان 

چندان هم به این موضوع اکتفا کرد.

نیت شر پشت یک پیامک
ساسان شادمان منفردگزارش

روزنامه نگار

توضیحات وزیر ارتباطات درباره 
تولید گوشی ایرانی

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات درباره 
آخرین وضعیت تولید گوشی همراه ایرانی در کشور گفت: 
»این حوزه، یک حوزه مشترک بین ما و وزارت محترم صمت 
است.« ما یک کار مشترک را با وزارت صمت شروع کرده ایم 
و می خواهیم زیرساخت لازم را فراهم کنیم که در قدم اول 
بتوانیم بخشی از نیازهای کشور را تامین و بحث سیستم عامل 
را دنبال کنیم که الان الحمدلله کار در حال پیگیری است. 
بنده اعتقاد دارم که جوانان ما می توانند واقعا نیاز کشور را در 
این حوزه هم برطرف کنند؛ البته هم نیاز کشور و هم اینکه 
صادرات داشته باشیم.« به گزارش همشهری ، وزیر ارتباطات 
با بیان خاطره ای از دیدار و گفت  و گویش با وزیر فناوری 
اطلاعات هند گفت: »یک سال و نیم پیش با وزیر هند صحبت 
کردم و او می گفت که ۵۰درصد نیاز کشورش را در داخل هند 
تولید می کند.« زارع پور ادامه داد: »الان که من خدمت شما 
صحبت می کنم هند، صادرکننده تلفن همراه شده است. 

من بارها عرض کرده ام، 
جوانان ما از جوانان هندی 
کمتر نیستند. می توانیم 
نیاز کشور را تامین کنیم، 
اما فضا حتما باید رقابتی 
باشد. نمی خواهیم تجربه  
تلخ بعضی از حوزه های 
دیگر که در کشور بوده 
است، تکرار شود. حتما 
می توانیم گوشی های 
باکیفیت تولید کنیم که 
حتی قابلیت رقابت با 
خارجی ها را نیز داشته 
باشند. در همین چند 

مدلی هم که از گذشته داشته ایم یا اخیرا تولید شده، نشان 
داده ایم که می توانیم هم از نظر قیمت و هم از نظر کیفیت 
رقابت کنیم. به هر حال یک مسیر طولانی در پیش است که 
باید با همدلی و همراهی بقیه دستگاه ها و مهم تر از همه اینها 
اعتماد مردم آن را طی کنیم. مردم به هر حال باید اعتماد 
کنند و گوشی برای شان به صرفه باشد. آنها انتخاب کننده 
هستند و باید به انتخاب مردم هم احترام بگذاریم. امیدوارم که 
این همدلی و همراهی نتیجه اش این شود که ما شاهد حضور 

پرقدرت گوشی های ایرانی در بازار جهانی باشیم.«

عدد خبرارتباطات

فناوری

یک گزارش جدید که به ۷سال پس از توافق 
پاریس می پردازد، نشان می دهد که تنها 
۵۷شرکت ۸۰درصد کربن دی اکسید جهان 
را تولید کرده اند. سال گذشته به عنوان 
گرم ترین سال ثبت شده مطرح شد و زمین 
به سمت گرمایش جهانی ۲.۷درجه پیش 
می رود، با این حال بزرگ ترین تولیدکنندگان 
سیمان و سوخت فسیلی نسبت به تغییرات 

آب و هوایی بی توجهی نشان می دهند.
 

80
درصد

  

شرکت لاکهید مارتین برای نخستین 
بار در نوع خود ۴موشک LRASM را 
به صورت گروهی به پرواز درآورد. این پرواز 
آزمایشی که به صورت چهارگانه انجام 
شد، لحظه ای تاریخی برای این شرکت 
و نیروی دریایی ایالات متحده را رقم زد. 
این آزمایش بخشی از دوازدهمین رو یداد 
آزمایشی یکپارچه )ITE-12( در اوایل  ماه 

جاری بوده است.

4
موشک

آسیب خورشیدگرفتگی به گوشی موبایل
اگر به هر دلیلی از دوربین گوشی خود برای تماشای خورشیدگرفتگی استفاده می کنید، بهتر است دیگر این کار را 
انجام ندهید، زیرا ناسا اعلام کرده که انجام این کار می تواند باعث سوختن مدارهای دستگاه شما شود. ناسا پیشنهاد 
می کند به جای گوشی از عینک های مخصوص خورشید گرفتگی برای تصویربرداری ایمن از این رویداد استفاده کنید. 

کلاه ایمنی هشدار دهنده
یک کلاه ایمنی آزمایشی جدید رانندگان وسایل نقلیه مخصوص ساختمان سازی  را از جراحت های جدی حفظ می کند. 
این دستگاه میزان تکان خوردن پوشنده آن حین رانندگی را اندازه گیری می کند و هنگامی که لرزش بیش از حد شود، 

هشدار می دهد. هرچند این کلاه ایمنی ظاهری معمولی دارد، اما به حسگرهای پیزوالکتریک مجهز شده است.

 پرونده خودروی اپل 
با تعدیل نیرو بسته شد

شرکت اپل به عنوان یکی از غول های فناوری دنیا در سال های 
اخیر برخلاف سایر شرکت هایی که از زمان همه گیری کووید 
صدها هزار نفر را تعدیل کردند از اخراج گسترده کارکنان 
خودداری کرده است. اما خبرها حاکی از آن است که این 
شرکت پس از کنار گذاشتن طرح خودروهای خودران، 
مجبور به تعدیل 7۰۰نیروی خود است. به گزارش بی بی 
سی، اپل حدود 161هزار نیروی کار جهانی دارد. پائولو 
پسکاتوره، تحلیلگر صنعت می گوید: »اپل با ارزش ترین 
شرکت جهان است اما هیچ کس از کاهش مشاغل مصون 
نیست. البته کاهش کارمندان در اپل بیشتر شبیه تغییر 
تمرکز استراتژیک به سایر حوزه های نوظهور مانند هوش 
مصنوعی است.« گزارش هایی مبنی بر پایان دادن به 
سرمایه گذاری چند میلیارد دلاری اپل در پروژه خودروهای 

خودران برای نخستین بار در ماه فوریه منتشر شد.

اگر چنین بدافزاری را نصب کنیم، چه باید کرد؟
  ابتدا اتصال گوشی به اینترنت را قطع کنید تا از ارتباط بیشتر بدافزار با سرورهای 

خارجی جلوگیری شود.
  اگر امکان دارد، داده های مهم مانند عکس ها و اسناد را به یک دستگاه امن منتقل کنید.

  آنتی ویروس معتبری را دانلود و نصب کنید. پس از نصب، یک اسکن کامل از دستگاه 
انجام دهید تا از شناسایی و حذف بدافزار اطمینان حاصل شود.

  بررسی کنید که آیا برنامه های ناشناخته یا مشکوکی روی گوشی شما نصب شده 
است. این برنامه ها را حذف کنید.

  درصورتی که مشکل همچنان ادامه دارد، ممکن است نیاز باشد گوشی را به تنظیمات 
کارخانه بازگردانید. این کار تمام داده ها و برنامه های نصب شده را پاک می کند.

  پس از پاکسازی بدافزار، مطمئن شوید که سیستم عامل و تمام برنامه هایتان به روز 
هستند تا از آسیب پذیری های امنیتی جلوگیری شود.

  توصیه می شود رمزهای عبور حساب های آنلاین خود را تغییر دهید؛ به ویژه اگر 
احتمال می دهید که اطلاعات ورود به حساب هایتان فاش شده باشد. به نظر می رسد که 

مسدود کردن کارت های بانکی هم باید در اولویت قرار بگیرد.

مکث

هفته گذشته وزارت رفاه درخصوص پیامک 
جعلی کمک هزینه یک میلیون تومانی 
کالابرگ الکترونیکی به مردم هشدار داد و 
اعلام کرد که به هیچ وجه وارد لینک ارسال 
شده، نشوید. با وجود تذکرهای بسیار از 
سوی مقامات مختلف و کارشناسان حوزه 
سایبری، باز هم بسیاری از مردم گرفتار 

چنین پیامک هایی می شوند.

هکرها با استفاده از پیامک های جعلی، بدافزارهایی را برای سرقت                                                     اطلاعات روی گوشی ها نصب می کنند
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نگاه

 کارت ها در صف هستند
 خیالتان راحت

همیشه صف های طولانی 
نانوایی و وقتی که از آدمی 
در این صف ها برای گرفتن 
نان تلف می شود، دغدغه 
خیلی از ما بوده و هست؛ 
هر چند در سال های اخیر 
ورود تکنولوژی به نانوایی 
و تنورهای مکانیزه که 
کار را هم برای نانواها و 
هم مشتریانشان آسان تر 

کرده، کمی از این دغدغه کم شده اما در هرصورت با توجه به 
نقش و اهمیت وقت در سرعت عمل در زندگی انسان ها، این 
دغدغه همچنان پابرجاست. به خاطر همین در شهرهای بزرگی 
مثل تهران تکنولوژی به یاری افراد آمده و آنها می توانند با کمک 
اپلیکیشن هایی مثل سرویس های حمل ونقل اینترنتی و سفارش 
آنلاین حتی نان مورد نیاز خود را بدون اینکه در صف نانوایی 
حاضر شوند و زمان زیادی را در این صف حوصله بر هدر دهند، 
به صورت اینترنتی خریداری کنند؛ البته شرط استفاده از این 
نوآوری ها شل کردن سر کیسه و پرداخت مبلغ بیشتر از مبلغ عرف 
نان در خرید حضوری است. اما در شهرهای کوچک تر که خبری 
از این تکنولوژی ها نیست و مردم به خاطر شرایط اقتصادی اگر این 
تکنولوژی ها هم باشد خیلی علاقه ای به استفاده از آن ندارند، این 
خلاقیت نانوایی هاست که به مدد آنها می آید؛ مانند یک نانوایی 
در بابلسر که با یک فکر بکر مثال زدنی، هم از شلوغی داخل نانوایی 
خود را خلاص کرده هم این فرصت را به مشتری هایش داده که 
بدون دغدغه صف، نان مورد نیازشان را تهیه کنند. قصه از این 
قرار است که این نانوایی با تعبیه یک باکس برای کارت های 
بانکی صف داخل نانوایی را  حذف کرده و این کارت های بانکی 
هستند که جور انتظار برای آماده شدن نان ها را می کشند. افراد 
بعد از ورود به داخل نانوایی، کارت بانکی خود را داخل این باکس 
چوبی با مزه قرار می دهند و خارج از محوطه نانوایی یا به انتظار 
می نشینند یا کارهای عقب افتاده را انجام می دهند. شاطر هم به 
محض آماده شدن نان به ترتیب کارت هایی که داخل باکس قرار 
دارد، اسم افراد را از روی کارت ها بلند صدا می کند و خلاصه نان 
به مشتری می رسد بدون اینکه حقی از کسی ضایع شود. خلاصه 
اینکه درست است عصر، عصر تکنولوژی است، اما خلاقیت 
همیشه حرف اول را می زند و با خلاقیت خیلی از کارها برای همه 

آسان تر می شود. 

 علی آقا و تک و توک رفوگرانی که هنوز جلای وطن نکرده اند، هر  ماه 
کمتر از حقوق کارمندی تازه کار حقوق ثابتی می گیرند تا در ازای آن 
همه سفارش های ریز و درشت و کم و زیاد، آنها را انجام دهند. بسیاری 
از همکاران علی آقا که در کشورهای همسایه به وصله پینه فرش های 

دستباف ایرانی و غیرایرانی مشغولند، در آنجا قدر و قیمتی پیدا کرده اند 
و به قول علی آقا »حقوق دلاری« می گیرند، اما  هنوز دل اوستا علی، رضا 
نداده که در جایی دور از ایران تار و پود قالی های زخم خورده ایرانی را 

پیوند بزند.

تاروپود 
علاقه مصور

وصله فرش ایرانی جایی دور از ایران
بسیاری از رفوگران ایرانی در کشورهای همسایه کار می کنند

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

تاجرانی که در ترکیه فرش دستباف معامله 
می کنند، برای رفوی آنها به همکاران علی آقا 
پول خوبی می دهند؛ آنقدر که می ارزد چند روز 
وسط گل های ریز و ظریف فرش چمباتمه بزنند 
و آنقدر تار و پود از هم پاشیده آنها را به هم ببافند 
و لابه لای سرریشه هایشان نخ چله کاشان سه لا 
بتابانند که قالی مثل روزی شود که از دار پایین 
آورده شده. آنجا هم بیشتر قالی هایی که زیر دست 
رفوگران ایرانی می آید، قالی های کف ابریشم و گل 
ابریشم تبریز، قم و اصفهان هستند، ولی اینجا، 
در ایران، حتی در همان تبریز و قم و اصفهان 
هم کمتر کسی از رفوگران سراغی می گیرد. 
پارسال یکی از تاجران ترک به علی آقا پیشنهاد 
 کرد که همراه او به ترکیه برود و روی قالی های

 عیب و ایرادداری که از ایرانیان می خرد، دستی 
بکشد تا بتواند آنها را دولا پهنا به اروپاییان شیفته 
فرش ایرانی بفروشد، ولی علی آقا پیشنهاد او و 
دستمزد دلاری را که وعده داده بود، قبول نکرد 
و هنوز هم با 500هزار تومان حقوق روزانه ای 
که از کاسبان فرش دور میدان گمرک می گیرد، 
می سازد. علی رحیمی از تک و توک رفوگرانی 
است که کسادی بازار رفوگری هنوز او را به جلای 

وطن وانداشته است.
وقتی درفش باریک و نوک تیز را از لای تار 
و پود قالی بیرون می کشد، تصور می کنی به 
جای آن پرزهای گلوله شده ای که با درفش بالا 
آمده، حفره ای بزرگ وسط گل و بته های سیاه 
و قرمز آن سبز می شود، ولی کافی است که نرمه 
انگشتان زبرش را روی چله های پشمی بکشد تا 
تار و پود قالی منظم تر و یکدست تر از قبل کنار 

هم بنشینند. حالا باید دندانه های کیله ها را 
مثل شانه ای که میان طره های گیس ابریشمی 
می لولد، روی طرح و نقش قالی بدواند تا خواب تار 
و پود آن را خوب پیدا کند. پاساژ حاشیه خیابان 
هلال احمر محل کارش است و از صبح توی 
پاساژ به وصله پینه فرش های کارکرده دستباف 
مشغول بوده و حالا که ساعت کار پاساژ تمام 
شده، سفارش رفوگری یکی از فرش فروشان 

حوالی میدان را انجام می دهد.

از میانه تا پایتخت

چشم های علی آقا دیگر کم سو شده اند، ولی هنوز 
هم می تواند با نگاهی گذرا همه سرنخ های اضافی 
قالی های پاخورده را پیدا کند. 55سال از خدا عمر 
گرفته و از 15سالگی کنار دست پدر رفوگرش کار 
یاد گرفته است. اوایل فقط بدَلمَه کاری می کرد 
و تعمیر سرریشه های قالی با او بود، ولی همان 
موقع هم موقع پیچاندن نخ های بطلمه دور 
نخ های چله و دوخت ریشه ها از پدر اوستاکارش 
کم نمی آورد. وقتی هم قَلبیره زدن را شروع کرد 
و پدرش بافت تار وپود قالی های نفیس مشتریان 
را به او می سپرد، خوب از پس آن برمی آمد، اما 

در سوزن کاری و دوخت و دوز قالی ها در میان 
رفوگران شهر میانه، کمتر کسی به پایش 

می رسید و هر بار که رفع عیب و ایراد 
قالی به دوخت و دوز آن می رسید، پدر 

حتما کار را به او می سپرد. وقتی هم 
توانست فرش های تخت طرح ابر 

و باد همدان و مشک آباد را 
رفو کند، دیگر خاطرجمع 

 شد که در رفع ورجوع 
سفارش های 
تاجران فرش 

پایتخت کم نمی آورد و راهی تهران شد تا در 
اینجا کار و باری به هم بزند و به برکت هنرش 

زندگی اش رونقی پیدا کند.

صاحبکارانی که دست ودلباز نیستند

اوایل زندگی سخت نمی گذشت و توی هر کوچه ای با 
دم و دستگاه رفوگری اش می چرخید، در ده ها خانه 
به رویش باز می شد که فرش های نیمدار خود را توی 

حیاط های گل و گشادشان پهن کرده بودند و 
منتظر رفوگری بودند که گره هایی 

را که زیر پا تاب نیاورده و از چله 
جدا شده بودند، دوباره روی 

نخ های چله بنشاند 
یا اگر گوشت و 

پرز قالی خوابیده، به رویش شانه ای بکشد 
تا دوباره پاکوبی خوشایند داشته باشد، 

اما از وقتی فرش های ماشینی جای 
قالی های دستبافت را گرفتند، دیگر 
سر و کار رفوگران به تاجران فرش های 
دستبافت افتاد و اگر هنرشان باب 
طبع آنها بود، قسمت کوچکی از 
سودهای کلان معاملات شان به 
رفوگران می رسید. اما این روزها 

دیگر تاجران فرش ایرانی 
هم در شریک شدن سود و 

منفعت شان دست ودلباز 
نیستند.

فاطمه عسگری نیا؛ روزنامه نگار

پارسال یکی از تاجران ترک به علی آقا 
پیشنهاد کرد که همراه او به ترکیه برود و 

روی قالی های عیب و ایرادداری که از ایرانیان 
می خرد، دستی بکشد تا بتواند آنها را دولا پهنا 

به اروپاییان شیفته فرش ایرانی بفروشد
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برترین فیلم های ژانر اکشن تاریخ سینما

آخرین قهرمانان مقاوم

نخستین ساخته سینمایی جواد عزتی 

حسابی در گیشه موفق بوده

خون به پا می کند
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سینمای 
کو  دک 

سینمای 
کو  دک 

فیلم
ایرانی

جواد عزتی دیگر فقط بازیگری محبوب 
نیست که چه در نقش های کمدی و چه در 
نقش های جدی دل تماشاگران را می برد 
و حضورش در هر اثری امتیازی محسوب 
می شود؛ عزتی حالا با نخستین ساخته 
سینمایی اش یعنی »تمساح خونی« در 
زمره کمدی  سازانی است که مخاطبان 
فراوانی را به سینما می کشانند و رکوردها 
را می شکنند و مدیران و مسئولان 
سینما به فروش فیلم شان می بالند و 
تهیه کنندگان سینما برای کار کردن با 
آنها لحظه شماری می کنند. تعداد این 
کارگردانان در سینمای ایران به تعداد 
کمدی های گیشه پسند است و حالا عزتی 

توانسته به این جمع کوچک راه یابد.

»تمساح خونی« از همان 15اسفند 1402که به عنوان یکی از فیلم های سال نو روی 
پرده رفت، چند رکورد مهم را شکست. در نخستین روز نمایشش، بیش از 1۸هزار 
تماشاگر به تماشای »تمساح خونی« نشستند و فیلم در گیشه به فروش یک میلیارد و 
۳0 میلیون تومانی رسید که پرفروش ترین رقم روز نخست اکران یک فیلم در سینمای 
ایران است. پیش از این، رکورد فروش روز نخست اکران در اختیار فیلم »هاوایی« 
با رقم فروش 5۳0میلیون تومان بود. رکورد دیگری که »تمساح خونی« شکست، 
رکورد فروش ۳روز نخست اکران بود که این کمدی اکشن با جذب بیش از 110هزار 
تماشاگر در۳روز اول اکرانش فروشی برابر با ٧میلیارد و 452 میلیون تومان ثبت کرد. 
پیش تر، رکورد فروش ۳روز نخست اکران یک فیلم را »ویلای ساحلی« به کارگردانی 
کیانوش عیاری با رقم 4میلیارد و 500 میلیون تومان در اختیار داشت. رکورد سومی 
که عزتی با »تمساح خونی« شکست، فروش هفته اول اکران بود که با 11میلیارد و 
500میلیون تومان پرفروش ترین هفته اول اکران فیلمی در سینما را به نام خود سند 
زد. »تمساح خونی« داستان 2رفیق به نام های هومن )جواد عزتی( و پیمان )عباس 
جمشیدی فر( است که اصلا اوضاع مالی خوبی ندارند، اما به لطف مهارت هومن در 
قمار، پول گنده ای به جیب می زنند. فقط مشکل این است که آنها این پول را از 
رئیس شان، فرید )بهزاد خلج( برده اند که می خواهد به هر ترتیبی که شده پول را از 
آنها پس بگیرد. تمام فیلم داستان فرار هومن و پیمان و تعقیب شان به دست آدم های 
فرید است. »تمساح خونی« فیلمنامه چفت وبست داری ندارد، اما سعی شده در اجرا 

این ضعف با ریتم تندی که فیلم دارد، جبران شود؛ بده بستان عزتی و جمشیدی فر 
که دوست و همکار قدیمی هستند و شیمی رابطه شان برای مخاطب عام دلنشین و 
بامزه از آب درآمده و اجازه نمی دهد ضعف های اساسی فیلم به چشم تماشاگر عادی 
بیاید و باعث خستگی اش شود. می شود به خط داستانی فیلم که منطق درست و 
درمانی ندارد خرده گرفت یا چند شخصیت را از فیلم حذف کرد و اتفاقی نیفتد یا 
صحنه های اکشن فیلم را با نمونه های خارجی مقایسه کرد و رأی به کیفیت پایین شان 

داد، اما حالا که فیلم گیشه موفقی داشته کسی 
دوست ندارد به این انتقادها گوش دهد. 

مثل همیشه که روال این صفحه 
است، نظرات سینماروهایی را که به 
تماشای »تمساح خونی« نشسته اند 
از وب سایت »سینماتیکت« پس 
از اصلاح علائم نگارشی و اغلاط 
املایی در اینجا آورده ایم تا ببینیم 
چه چیزی از فیلم در نظرشان جالب 
آمده است. این ۳ نتیجه را می شود 
از نظراتی که در صفحه بعد آمده 

گرفت.

خون به پا می کند
نخستین ساخته سینمایی جواد عزتی حسابی در گیشه موفق بوده

»هتل« و »فسیل« معیاری شده اند برای سنجش همه کمدی های روی پرده و در نوبت اکران و راهنما و الگوی کمدی های در حال ساخت و 
فیلمنامه های در حال نگارش. سینماروها بدی و خوبی هر فیلمی را با این دو فیلم یا دیگر کمدی های پرفروش سال قبل مثل »هاوایی« و 

»ویلای ساحلی« می سنجند. سینمای کمدی ایران برای چندسالی پشت  »فسیل« و »هتل« بازی خواهد کرد و خاطره این دو فیلم که 
تقریبا 14میلیون تماشاگر داشته اند، خاطره ای جمعی شده که البته بعید است زیاد بپاید و در میان کمدی های ماندگار سینمایی 

جایی پیدا کند.

ترکیب ژانر کمدی و اکشن که البته از عناصر ژانر اکشن فقط تعقیب و گریز و سرعت را خیلی حداقلی به کار گرفته، 
برای تماشاگران جذاب بوده و احساس کرده اند که فیلم خواسته کار متفاوتی بکند؛ هرچند همه نظرشان بر این 

نیست که این ترکیب، موفقیت آمیز از آب درآمده است.

تماشاگران همچنان خنده بی توقف و سکانس های مشحون از بامزگی و خط و ربط ساده تری برای خندیدن 
می خواهند. از طرف دیگر، مطول بودن فیلم و فیلمنامه تق و لقش از دید بعضی سینماروها پنهان نمانده 

است. برخی دیگر هم غلظت کم خنده دار بودن فیلم را به برتری آن نسبت به کمدی های دیگر 
تعبیر کرده اند.

در هوای »هتل« و »فسیل«

1
2

3

پروانه سپهری
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دغدغه همه ما، صعود یک شبه 
به قله است 

جواد عزتی به همراه چند تن از بازیگران و عوامل فیلمش در نشست رسانه ای 
فیلم در جشنواره فیلم فجر حضور داشتند که قسمت هایی از حرف هایشان را 

در ادامه می خوانید:

جواد عزتی
می خواستم یک فیلم تماشاگرپسند بسازم و حتماً بخش 
سینمایی بودن آن مهم بود و اینکه وقتی فیلم را ببینم مشخص 
باشد پلان ها برای فیلم سینمایی است یا سریال. من دوست 
داشتم فیلم را برای این بسازم که در هر بخش پیشنهادی برای 
سینما داشته باشد. فیلم پیشنهادهایی در فیلمبرداری، طراحی 

صحنه و... دارد و اگر نداشته من قصور کرده ام.
ذات سینمای ایران را خیلی دلی دوست دارم و حیف است که این سینمای باشکوه توی 
سرش بخورد و دائم بگوییم این سینما عقب مانده و کشکی است. دوست داشتم این سینما 
را با کمدی کوچکی هم که شده گرم کنم. اینکه بخواهم کاری کنم که بگویم متفاوت است 
نه این نبود. دیدگاه خودم را ساخته ام و ذات سینما هم همین است که هرکسی دیدگاه خود 
را می سازد. دغدغه همه ما صعود یک شبه به قله است و محیط اجتماعی به ما این باور را داده 
است که همه ما یک شبه باید بپریم. اتفاقاً خیلی این دغدغه حاکم است که یک شبه همه 
کارها را انجام دهیم، پولدار شویم و به قله دانش یا عرفان برسیم. تلاشم در این فیلم متاثر 
از خود جواد عزتی است؛ چون تجربه هایی داشتم که از آنها یاد گرفتم و همچنین محصول 

همه کارگردانانی است که آثارشان را دیده ام یا تجربه کرده ام.

عباس جمشیدی فر
من تجربه کارگردانی زیر نظر عزتی را داشته ام. این تجربه را 
سال 1۳٧9در تئاتر فجر داشتم که نخستین کارم بود و عزتی 
کارگردانش. آن سال هم جایزه اول بازیگری را گرفتم. تمساح خونی 
هم نخستین فیلمی بود که جواد کارگردانی می کرد و خوشحالم که 
به من اعتماد کرد. عزتی خیلی شریف به کمدی فکر می کند و خیلی 
معتقد به چنین کمدی ای است. در اکثر کارها هم اجازه نمی داد 

که من بازیگر شوخی ای کنم که شاید خوب نباشد؛ سلیقه و نگاه او هم کاملًا قابل احترام است.

الناز حبیبی
من قبلًا با عزتی همکاری داشته ام و همیشه گفته ام که 90درصد 
از حواسش به بازیگر روبه رویش است. او در کارگردانی هم فرای 

ذهن بود.

بهزاد خلج
دغدغه اولم برای بازی در فیلم مشق کردن در کنار جواد عزتی 
بود. اعتقاد دارم کار طنز بازی کردن خیلی سخت است، اما 

نگرانی نداشتم و می دانستم عزتی کاملًا هدایت می کند.

شبنم قربانی
شانس بزرگی بود که نصیب من شد. کمدی دوست دارم و از این 

حیث خوشحالم که در این فیلم بودم.

گران نظر تماشا

این فیلم چند لول از کمدی های این چند سال اخیر سینمای ایران بالاتر بود.فیلم داستانی خوبی بود، ولی انتظار خنده های زیاد نداشته باشید و با فسیل و هتل اون رو مقایسه نکنید. من که تو سینما واقعا حوصلم سر رفت؛ زیاد جالب نبود.

فسیل و هتل رو در سینما دیدم. هر 3فیلم رو دوست داشتم، اما تمساح خونی برخلاف نظرات بعضی از دوستان هم دارای فرم هست و هم داستان 
و لحظاتی داره که از مخاطب خنده زیادی می گیره. به شخصه تمساح خونی برام جذاب تر از فسیل و هتل بود. پیشنهاد می کنم ببینید.

خیلی خنده دار بود، داستان منحصربه فردی داشت. )حالا به محتواش کاری ندارم( سکانس 
گریه تو ماشین و سکانس خوندن آهنگ جواد عزتی برای الناز حبیبی ترکیدم از خنده.

واقعا فیلم بدی بود؛ بی محتوا و بی مزه. اصلا ارزش دیدن نداره.اکشن فیلم نسبت به فیلم های ایرانی دیگه خیلی قوی تر بود. خنده دار بود و اینکه بدون استفاده از عبارات هجو آدم را به خنده وامی داشت برایم جالب تر بود.

با وجود بازیگر های توانا جالب نبود. فقط 
جواد عزتی درخشید.

بخوام واقعیتش رو بگم اصلاااااا و ابدااااا با فسیل و هتل نمی شه مقایسه اش کرد. )از لحاظ فیلم کمدی( من و دیگر تماشاگرانی که تو سینما بودیم در طول این فیلم شاید 2یا 3بار خندیدیم 
و تقریبا برای من به شخصه حوصله سربر بود. من به شخصه به خاطر حضور جواد عزتی و عباس جمشیدی فر رفتم؛ فکر می کردم جالب باشه، اما رضایت نداشتم.

زیاد فیلم خاصی نبود. یه طنز معمولی، ولی فضای شاد و خوبی داره، اما زیاد فیلم خوبی نیست. درواقع یه فیلم طنز معمولی هستش. توقع 
یه فیلم شاهکار و خنده های زیاد رو نداشته باشید؛ مثل فسیل و هتل نیست. درواقع نسخه خیلی تضعیف شده اون هاست.

فیلم خیلی خوبی بود؛ بازی ها عالی بود و داستان جالبی هم داشت. نکته قابل توجه برای من فیلمبرداری فیلم همراه با موسیقی 
جالبش بود و البته که خیلی توقع پایان بندی بهتری از فیلم داشتم، ولی خب مجموعا فیلم خوبی بود که می تونست بهتر از اینها باشه.

حیف و حیف برای این بازیگران درجه یک که نشد ازشون استفاده درست بشه. فکر می کردم با فیلم بهتری روبه رو شم، ولی متأسفانه انتظارات رو برطرف نکرد که به نظرم ضعف در فیلمنامه، یکی از اصلی ترین عیب های این فیلم هست.

حیف وقتی که برای این فیلم گذاشته بودم؛ هیچ قصه و داستان درستی نداره.خداشاهده خیلی خسته کننده ا ست. نیم ساعت اول هنرمندانه  است و خنده هم می گیره، ولی از اون به بعد تا آخر باید تحمل کنید که تموم شه.

خوش ساخت و خوب بود و نسبت به فیلم های روی پرده فوق العاده قوی تره. اگر به بازی جواد عزتی علاقه دارین برین ببینید. فیلم بدی نبود، اما حس می کنم همه فقط به خاطر جواد عزتی این فیلم رو می بینن وگرنه اصلا فیلمنامه نداشت.

والا نمی دونم شاید من خنده ا م نگرفت؛ چون ۹۰درصد سالن داشتن می خندیدن. فک نکنم دوستانی که سخت پسندن خوششون بیاد.فیلمنامه به شدت ضعیف، کارگردانی ضعیف و بازی ها در حد فیلم کودک و نوجوان. اصلا و واقعا خنده دار و کمدی نبود.
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کشن تاریخ سینما برترین فیلم های ژانر ا

آخرین قهرمانان مقاوم
ژانر اکشن در سینمای ایران ژانری بی ارج و قرب است و یادآور 
فیلم هایی با داستان های کم مایه، صحنه های اکشن سست و آماتوری 
و پر از پند و شعار، اما در سینمای جهان و به طور خاص سینمای 
هالیوود، ژانر اکشن یکی از جذاب ترین ژانرهای سینماست که راوی 
داستان های بزرگ و باعظمت است، شخصیت های دوست داشتنی 
دارد، پر از صحنه های تماشایی است که چشم ها را خیره می کند، به 
جای پند و شعارِ رو و گل درشت، وسیله انتقال ایدئولوژی و سیاست روز 

فیلمی که داستانی بسیار ساده و کلیشه ای دارد، 
اما یکی از نمادین ترین فیلم های ژانر اکشن 
محسوب می شود. این فیلم با بودجه ای کمتر 
از یک میلیون دلار تولید شد و در گیشه بیش 
از 4۰۰میلیون دلار فروخت. بروس لی، شمایل 
ماندگار و بی چون وچرای فیلم های رزمی، دلیل 
اصلی فروش فیلم بود و هنوز خط داستانی، 
شخصیت پردازی و صحنه های مبارزه فیلم در 

سینمای امروز مورد تقلید قرار می گیرد.

رابرت 
کلوز

کارگردان

1973
سال

بازیگران:    
بروس لی، جان ساکسون و رابرت وال

 اژدها 
وارد می شود 

کمدی اکشنی سرحال درباره رفاقت 2مأمور پلیس 
که برای حل پرونده زیر دستشان به هر کاری دست 
می زنند و برای به دام انداختن یک مجرم معمولی یک 
شهر را به آتش می کشند. جز رابطه خودشان که پر 
از غرغر و متلک پرانی و محبت مردانه است، روابط 
این دو با اعضای خانواده شان هم جالب از کار درآمده 
است؛ سلف فیلم هایی مثل »پسران بد« که نمونه 
به روز شده »اسلحه مرگبار« است. قسمت پنجمش 

گویا در دست ساخت است.

ریچارد 
دانر

کارگردان

1987
سال

بازیگران:  
  مل گیبسون، دنی گلاور و جو پشی

 اسلحه مرگبار

بروس ویلیس این روزها با ویدئوهایی از بودن در میان 
اعضای خانواده اش و خبرهایی از جدال با بیماری 
آلزایمر در مرکز توجهات است، اما چند دهه پیش 
او در »جان سخت« یکی از محبوب ترین و قلدرترین 
قهرمانان اکشن تاریخ سینما را جان بخشید. جان 
مک لین، پلیسی نیوریورکی است که برای مبارزه 
با شروران و دشمنان خانواده و ملتش هیچ حد و 

مرزی ندارد.

جان مک 
 تی یرنان

کارگردان

1988
سال

بازیگران:    
لن ریکمن و بانی بدلیا بروس ویلیس، آ

جان سخت
سکانس افتتاحیه فیلم که باندراس ضمن آواز 
خواندن مردی را که برای دختری مزاحمت ایجاد 
کرده ناکار می کند، جان مایه کل فیلم است؛ مبارزه 
ریتمیک. فیلم را باید آزمایشی سینمایی در به 
کارگیری موسیقی و تدوین برای خلق هیجان قلمداد 
کرد. رودریگز با این فیلم نوعی از اکشن ریتمیک 
و عاشقانه را بنا گذاشت که هنوز که هنوز است در 

سینمای دنیا مقلدانی دارد.

رابرت 
رودریگز

کارگردان

1995
سال

نتونیو باندراس، سلما هایک و  بازیگران:    آ
استو بوشمی

دسپرادو 

مردان علم و دانش در فیلم های ژانر وحشت 
شخصیت های متداولی هستند، اما در ژانر اکشن 
استثنا. ایندیانا جونز باستان شناس با بازی 
هریسون فورد در فرانچایزی که نام او را بر پیشانی 
دارد، در کنار پروفسور رابرت لنگدان با بازی تام 
هنکس در سه گانه »رمز داوینچی« مردان علم  
هستند، اما به وقتش در درگیری و زدوخورد 

حسابی ماهر و نامدار.

فیلمی که ملهم از فضای واقع گرایانه سینمای 
هنگ کنگ بود و از قابلیت های فیزیکی اعجاب آور 
جکی چان و سبک اسلپ استیک و رزمی او هم 
سود می جست. در زمان خودش فروشی فوق العاده 
در هنگ کنگ داشت، اما در غرب به عنوان فیلمی 
دوپاره شناخته شد. حالا که سبک جکی چان کاملا 
شناخته شده و فیلم »جکی چانی« برای خودش 
معنا دارد، راحت تر می توان سبک هیبریدی آن 

را درک کرد.

استیون 
اسپیلبرگ

کارگردان

جکی چان

کارگردان

1981
سال

1985
سال

بازیگران:  
لن و پل فریمن  هریسون فورد، کارن آ

بازیگران:    
جکی چان، مگی چونگ و بریجیت لین

مهاجمان صندوق گمشدهمهاجمان صندوق گمشده

سربازی از جنگ ویتنام برگشته، اما جنگ از او 
بازنگشته است. در خانه غریب تر از میدان جنگ 
است و دشمنانش از ویتنامی ها خطرناک تر. جان 
رمبو در خانه فقط با چند مأمور پلیس که برای 
تفریح او را شکنجه می کنند، نمی جنگد. او با 
سیستمی درمی افتد که از شکنجه و کشتار تغذیه 
می کند و از او موجودی می سازد که تا همین چند 
سال پیش دست از مبارزه برنداشت؛ هرچند بعدها 

خودش در خدمت این سیستم درآمد.

تد کاتچف

کارگردان

1982
سال

بازیگران:    سیلوستر استالون، ریچارد کرنا 
و برایان دنهی

اولین خون

شاید بهتر  بود از جان وو با »فیس آف« )1۹۹7( یا 
»ماموریت غیرممکن 2« )2۰۰۰( یاد می کردیم، اما 
این جواهر کوچک و خوش  تراش وو آنقدر از حال 
و هوای سینه فیلی مشحون است و آنقدر در ادای 
دین به ژان پیر ملویل فرانسوی و »سامورایی« اش 
اصرار دارد که نباید به راحتی از کنارش گذشت. 
»آدمکش« به باله ای شبیه است که بالرینش جانش 

را برای تمرین رقص مرگ به خطر می اندازد.

جان وو

کارگردان

1989
سال

بازیگران:   
 چو یون فت، دنی لی و سالی یه

آدمکش

داستان پلیس
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به توده تماشاگران است و مهم تر از همه پولساز است. ژانر اکشن، علاوه 
بر قواعد و الگوهای خاصی که از آنها تبعیت می کند، ستارگان خاص 
خود را هم دارد؛ کیانو ریوز، تام کروز، لیام نیسن، جیسن استاتهام، 
دواین جانسون، مارک والبرگ، هریسون فورد، بروس ویلیس، دنزل 
واشنگتن، مل گیبسون، چارلز برانسون، سیلوستر استالون، آرنولد 
شوارتزنگر، ژان کلود وندام، جکی چان، بروس لی و کلی ستاره دیگر 
هستند که نام شان تماشاگر را یاد صحنه های مهیج، درگیری های 

خونین، داستان های پرآب وتاب و قهرمان بازی های خیالی، اما 
ستودنی می اندازد. سینمای اکشن اساسا سینمایی مردانه است؛ 
هرچند نمونه های مهمی از اکشن زنانه از »فرشتگان چارلی« تا »بیوه 
سیاه«، از »تامب رایدر« تا »سالت«، از »بلوند اتمی« تا »ایوان فلاکس« 
و از »بیل را بکش« تا »بیگانه« وجود دارد که قهرمان/ قهرمانان زن 
در مرکز داستان شان حضور دارند. با این حال معمولا وقتی صحبت 
از اکشن می شود، ستاره های مرد این ژانر را به یاد می آوریم. در 

همین یکی، دو سال اخیر، فرانچایزهای اکشنی مثل »جان ویک« 
با بازی کیانو ریوز و »تاپ گان« با بازی تام کروز راهی پرده شده اند و 
حسابی در گیشه فروخته اند و مورد توجه قرار گرفته اند. البته با اینکه 
استقبال از قسمت های جدید دیگر فرانچایزهای اکشن مثل »ماموریت 
غیرممکن« یا »ایندیانا جونز« مطابق انتظارات نبوده، هنوز اکشن یکی 
از مهم ترین ژانرهای سینمایی است. در اینجا 16 فیلم اکشن مهم تاریخ 
سینما را که هر کدام با ژانر دیگری در پیوند هستند، معرفی کرده ایم.

اگر از فیلم های رزمی، سامورایی، گنگستری، 
وسترن، انتقامی و هر نوع فیلمی که در آن کسی 
قصد جنگیدن با گروهی از دشمنانش را دارد 
لذت می برید و از دیدن خشونت هم ابایی ندارید، 
این فیلم کاملا به درد شما می خورد. زنی با لباس 
ـ که پیشوای همه  زرد عاریتی بروس لی به تن ـ
ـ خون و  رزمی کاران و مبارزان عدالت طلب است ـ
خونریزی ای به راه می اندازد که هیچ مرد جنگی ای 

یارای هماوردی اش را ندارد.

کوئنتین 
تارانتینو

کارگردان

2003
2004

سال

بازیگران: یوما تورمن، لوسی لیو، مایکل 
مدسن و دیوید کاراداین

 بیل را بکش: 
جلد اول و 
جلد دوم

درست 3۰سال قبل از اینکه کیانو ریوز در نقش 
جان ویک به عنوان یکی از ستاره های سینمای 
اکشن محبوب نسل Z شود، در این فیلم در نقش 
مأمور جک تراون ظاهر شد که نباید می گذاشت 
سرعت اتوبوسی پر از مسافر از حد معینی بگذرد، 
وگرنه اتوبوس منفجر می شد؛ فیلمی پر از تعلیق 
و هیجان که نشان می دهد فیلمنامه درست و 
بازیگران درست و اجرای درست چه معجون 

پرانرژی و مفرحی فراهم می آورد.

یان 
د بونت

کارگردان

1994
سال

بازیگران:    
کیانو ریوز، ساندرا بولاک و دنیس هاپر

سرعت
افتتاحیه فیلم در جشنواره کن با به پرواز درآمدن 
جنگنده های تیزپرواز بر فراز آسمان محل برگزاری 
جشنواره جشن گرفته شد. محبوبیت تام کروز از 
زمان قسمت اول فیلم در سال 1۹86 تا قسمت جدید 
نه تنها کم نشده، بلکه چندین برابر شده است. این 
را می شود از فروش قسمت دوم فهمید که بیش از 
یک میلیارد دلار در گیشه فروخت و طرفدارانش 
منتظرند که قسمت سوم هم هرچه زودتر از راه برسد 

و از هیجان سیراب شان کند.

جوزف 
کوزیسنکی

کارگردان

2022
سال

بازیگران:    
تام کروز، مایلز تلر و جنیفر کانلی

تاپ گان

پیرنگ آشنای پدری که برای نجات فرزند 
دلبندش همه چیز را به آتش می کشد به قبل و بعد 
از این فیلم تقسیم می شود. دوران بازیگری لیام 
نیسن هم به قبل و بعد از این فیلم تقسیم می شود. 
بعد از »ربوده شده« زیرژانر لیام نیسن در سینما 
به راه افتاد و او هنوز هم بعد از 16سال زیر سایه 
نقش برایان میلز، مأمور سابق سیا، قرار دارد که 
در کمال خونسری و وقار آدم ها را به دلایلی موجه 

مثل عشق پدری از دم تیغ می گذراند.

 پی یر 
مورل

کارگردان

2008
سال

بازیگران:    
لیام نیسن، مگی گریس و فامکه جانسن

ربوده شده

برای خیلی ها آرنولد یعنی »ترمیناتور« و 
»ترمیناتور« یعنی آرنولد. به امروز نگاه نکنید که 
هر کاری در سینما، جلوی پرده آبی شدنی است. 
در آغاز دهه 1۹۹۰، »ترمیناتور 2« سینما را از 
اساس زیر و رو کرد. این فیلم از نظر فلسفی امکان 
عینیت یافتن نوعی از ابرمرد را از طریق تکنولوژی 
سینمایی مهیا کرد. »آدم جیوه ای« فیلم هنوز یکی 

از بهترین بدمن های تاریخ سینماست.

یکی از معدود فیلم هایی که شریر فیلم به مراتب از 
قهرمان فیلم دوست داشتنی تر و به یادماندنی تر 
از کار درآمده است. هیث لجر در نقش جوکر 
چنان اجرایی ارائه کرد که با وجود اینکه 16سال 
از مرگش می گذرد، اما همچنان هر بازیگری که 
در نقش جوکر یا شخصیتی به پلیدی و رازآلودگی 
جوکر ظاهر می شود، بلافاصله با او مقایسه 

می شود.

جیمز 
کمرون

کارگردان

کریستوفر 
نولان

کارگردان

1991
سال

2008
سال

بازیگران:    آرنولد شوارتزنگر، لیندا 
همیلتون و رابرت پاتریک

بازیگران:    
کریستین بیل، هیث لجر و آرون اکهارت

ترمیناتور 2: روز داوری

فیلم های اکشن مرزهای دوران شان را به روشنی 
تعیین می کنند. هر فیلم اکشنی حال و هوا، 
ترس ها، نیازها، خواست ها و امیال زمانی را که در 
آن ساخته شده منعکس می سازد. »هویت بورن« 
از این بابت فیلمی بسیار مهم و تعیین کننده 
است. یک سال بعد از حمله 11سپتامبر 2۰۰1، 
فیلمی اکشن به بازار آمد که شخصیت اصلی اش 
برای کشتن دوره دیده بود، اما با دچار شدن به 
فراموشی به دشمن سیستمی که او را پرورش داده 

بود، تبدیل شده بود.

داگ لیمان

کارگردان

2002
سال

بازیگران:    
مت دیمون، فرانکا پوتنت و کریس کوپر

 هویت بورن

ظرف 1۰سال گذشته هیچ آدمکشی در جهان به پای 
محبوبیت جان ویک نمی رسد؛ مردی که در عزای 
مرگ همسرش گوشه نشین شده و از دنیا بریده، 
اما تعدادی جوان احمق با کشتن سگش او را آنقدر 
عصبانی می کنند که تقریبا 1۰سال است بی وقفه 
مشغول انتقام گرفتن و کشت و کشتار است. سبک 
فیلم »گان فو« است مشتق شده از »گان« به معنای 

اسلحه و »فو« که خلاصه کنگ فوست.

چاد 
استاهلسکی

کارگردان

2014
سال

بازیگران:    
چو کیانو ریوز، لارنس ردیک و یان مک شین 

شوالیه تاریکی

جان ویک 



6

فیلم خارجی

»انجمن برف« داستان واقعی تلاش 
 گروهی ورزشکار  است که هواپیمایشان

 در کوه سقوط می کند

72روز مماس 
با مرگ

در سال 19٧2، پرواز 5٧1 خطوط هوایی اروگوئه که 
مسافرانش اعضای یک تیم راگبی برای سفر به شیلی 
بودند، در قلب کوه های پوشیده از برف و یخ  آند سقوط 
کرد. تنها 29 نفر از 45 سرنشین هواپیما زنده ماندند، 
اما آنها برای اینکه بتوانند در محیطی سرد و بی رحم 
٧2روز دوام بیاورند، به ازخودگذشتگی، اتحاد و اعتماد 
به یکدیگر نیاز داشتند و البته ناچار از انجام کارهای 

دور از ذهن بودند. این فیلم داستان مهابت طبیعت و 
استقامت انسان است؛ داستان جدال حیرت انگیز2نیروی 
متخاصم که تاریخ مجادله شان به بلندای تاریخ انسان 
می رسد. فیلم در رشته بهترین فیلم بین المللی در 
اسکار نودوششم نامزد بود و با اینکه این رقابت را به 
 »منطقه دلخواه« جاناتان گلیزر واگذار کرد، اما دیدنش 

خالی از لطف نیست.

زیرژانر »جان به دربردگان« یا »بقا« )The survival film( روایت کشمکش طاقت فرسا و مشقت بار و دردناک آدم/ آدم هایی بر سر زنده ماندن و نمایش 
اراده و عزم راسخ انسانی برای به زانو درآوردن مرگ است. در این نوع فیلم ها انگیزه های فردی و قدرت روانی و فیزیکی آدمی بر موجودی وحشی یا 
وضعیتی خطیر و مهلک و غیرانسانی، چه اخلاقی و چه واقعی، چیره می شود و نمایشی دلپذیر از پیروزی فرد یا جمع بر طبیعت یا محیطی که قصد قلع و قمع و حذف انسان را دارد، اتفاق می افتد. 
تماشاگر با پوست و گوشتش موقعیت سخت و کشنده ای را که قهرمان یا قهرمانان در آن گرفتار شده اند، حس می کند و از بن جان به استخلاص و گریز شخصیت ها از این وضعیت دل می بندد. تلاش 
شخصیت ها به تلاش تماشاگر بدل می شود و امید و ناامیدی شان هم همینطور. رهایی شخصیت و تماشاگر چنان با هم در می آمیزد که در آخر وقتی رهایی حاصل می شود، تماشاگر خود احساس 
خلاصی می کند. فیلم آرژانتینی »انجمن برف« ساخته خوان آنتونیو بایونا فیلمی در زیرژانر جان به دربردگان یا بقاست که مثل خیلی از فیلم های این ژانر براساس داستانی واقعی ساخته شده است.

rottentomatoes 

90%

IMDb: 

7.8/10

metacritic 

72/100

به شرط بقا!
یکی از چیزهایی که »انجمن برف« را شوکه کننده و تا 
حدی عذاب آور می کند، دیدن خورده شدن اجسادی است 
که  هنگام سقوط، جان سپرده اند و بازماندگان برای نجات 
جانشان چاره ای جز تغذیه از آنها ندارند. در نگاه اول، این 
قضیه خوی حیوانی و اخلاق منفعت طلبانه انسان را برای 
نجات جانش و جان به در بردن از مهلکه به رخ می کشد. 
در وضعیتی که جان آدمی به خطر می افتد، تمام قوانین 
و مقررات و مرزهای اخلاقی ای که ما را از سایر جانوران 
جدا می کند، رنگ می بازد و برای زنده ماندن، تردیدی 

در انجام مشمئزکننده ترین کارها نداریم. اما این همه 
نگاهی نیست که می شود به این قضیه داشت. وقتی یکی از 
بازماندگان  هنگام احتضار به دوستانش اعلام می کند که 
برای زنده ماندن باید بعد از مرگش از جنازه او تغذیه کنند، 
آنچه بیش از اشمئزاز ناشی از مرده خواری به چشم می آید، 
بزرگی روح انسان برای فداکاری و از خودگذشتگی به سود 
سایرین است. این یکی از مزیت های فیلم است که تقریبا 
هر موضوعی را که مطرح می کند، از نگاه تک بعدی به آن 

حذر دارد و دو سوی قضیه را به تصویر می کشد.

حمید همایون
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مثل یک جامعه واقعی
»انجمن برف« با اینکه در ظاهر داستان تلاش برای بقاست، اما در واقع داستان شکل گیری 
جوامع انسانی را روایت می کند. مثل هر جامعه دیگری، در اینجا نیز افرادی هستند که قدرت 
رهبری و هدایت سایرین و کاستن از اضطراب ها و وحشت ها را دارند. آنها می توانند در مواقع 
حساس تصمیماتی بزرگ بگیرند و البته گاه در برابر تصمیمات شان نیز مخالفت هایی می شود. 
وقتی ناامیدی در جامعه ای گسترش می یابد، اینها از آن کاریزما برخوردارند تا امید را به جمع 
بازگردانند؛ حتی اگر بهایی که برای ایجاد امید باید بدهند، جانشان باشد. فیلم در عین اینکه 
گرامیداشت اتحاد و دوستی و گذشت است، اما نقدی نیز به جوامع انسانی دارد که برای بقا 
باید به کارهایی دست بزنند و با توجیهاتی که برای خود می تراشند، اعمال شان را توجیه کنند. 
»انجمن برف« را شاید بشود به فرقه ای در دل کوه تشبیه کرد که اعضایش برای زندگی ناچار 
از پذیرفتن قواعد و تن دادن به چیزهایی هستند که شاید در وضعیتی دیگر به پذیرش شان 
گردن نمی گذاشتند. بحران، کلیدواژه فیلم است. مگر نه اینکه همه جوامع در بحران ها دست 
به کارهایی می زنند که بقای خودشان را تضمین کند و نابودی و اضمحلال دیگران را رقم   زند؟ 

تصاویر واقعی و صحنه هایی از فیلم
بخشی از قدرت و اثرگذاری »انجمن برف« از واقعی بودنش می آید. عکس هایی که در 
انتهای فیلم این سندیت را تأیید می کند، تأییدی است بر ماجرای مهیبی که گروهی 

انسان برای زنده ماندن از سر گذرانده اند.

خیلی اثرگذار، کمی طولانی
الکس ساولیف از فیلم ترت:

»انجمن برف« به معیاری در داستان های بقا بدل می شود که رسیدن به آن دشوار خواهد بود.

رودریگو پرز از پلی لیست:
همانطور که از عنوانش پیداست، »انجمن برف« فیلمی جاه طلبانه، تأثیرگذار و بدیع در اندازه ای بسیار بزرگ 
است؛ فیلمی که نه تنها شاهکاری است عمیقا سینمایی درباره معجزه، وحشت و شجاعتی احساس برانگیز، بلکه 
همچنین پرتره ای عمیقا ملموس از متحد بودن، برادری و بقا را به تصویر می کشد که به عنوان یادبودی دردناک 

و برانگیزاننده از تراژدی ای غیرقابل توصیف عمل می کند.

وندی اید از آبزور:
اگرچه منفی  بودن مدت زمان طولانی فیلم در لحظاتی آشکار می شود، تصمیم هوشمندانه بایونا برای روایت 
قصه  بازماندگان و قربانیان در کنار هم ابهام و عدم قطعیتی قدرتمند و مضطرب کننده به داستان بخشیده؛ حتی 

اگر بدانیم که چه فرجامی در کار است.

برایانا زیگلر از مجله پیست:
فاجعه دردناک است و کارگردانی بایونا به ما این فرصت را می دهد تا نسبت به تراژدی ای که فراتر از فهم ماست، 

درک عمیق تری پیدا کنیم.

ریچارد لاوسون از ونتی فِر:
هیچ فیلمی نمی تواند عمق این تجربه دردناک را به طور کامل ترسیم کند، اما »انجمن برف«، به رغم برخی تصمیمات 

آزاردهنده بایونا، به اندازه کافی قدرتمند است تا این فاجعه را به طور ملموسی برای مخاطب تجسم ببخشد.

دیوید رونی از هالیوود ریپورتر:
به همان اندازه که موقعیت خطیر مرگ و زندگی ای که در فیلم ترسیم می شود، هیجان انگیز است، مدت زمان 
دو ساعت و نیمه فیلم کمی از قدرت آن را می گیرد. یک تدوین فشرده تر قطعا می توانست به نفع فیلم تمام شود.

کورتنی هاوارد از ای. وی. کلاب:
»انجمن برف« شاید بهترین نسخه از بازگویی این حماسه دردناک تا کنون باشد. با این حال، نقص هایی دارد و 

به رغم اینکه سعی می کند فراتر از قصه ای صرفا دردناک و ترحم انگیز باشد، هرگز عمیق تر نمی شود.

استیون اسکیف از مجله اسلنت: 
خوان آنتونیو بایونا به ندرت اجازه داده که تصاویر خود گویا باشند که این مسئله باتوجه به استعداد مشهود او در 

خلق ایجازی شاعرانه و سوررئال ناامیدکننده است.

عکس واقعی

عکس واقعی

عکس واقعی
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گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشانی: تهران، خیابان ولی عصرعج،  نرسیده به پارك وی، 
كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهری

صندوق پستی: 193955446
 تلفن :23023617    
  نمابر: 22046067

پذیرش آگهی : 84321000
چاپ:  همشهری

 توزیع و اشتراک:  
موسسه نشرگستر امروز نوین

صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهری
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد

دبیر ویژه نامه: ناصر احدی

و احد فنی: ضمیمه  هفتگی روزنامه   همشهری
مدیر فنی : حامد یزدانی 

مدیر هنری: مهدی سلامی
طراح گرافیک و صفحه آرایی:  حمید یزدانی

 ویرایش عکس:کامبیز نویدی
صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی تحریریه

اگر از دیدن واقعیت هیجان زده می شوید، اگر با دیدن ناشناخته ها به وجد می آیید، اگر سرتان 
درد می کند که با ماجراها، مکان ها و آدم هایی آشنا شوید که تجربه زیسته شما را غنی و رنگین 
می کنند، حتما از دیدن مستند لذت می برید. جذابیت فیلم های مستند صرفا به دلیل اینکه آنها 
را دریچه ای به واقعیت می دانند نیست، بلکه آنچه مستند را جذاب می کند ساختار و فرمی 
است که برای رسیدن به حقیقت انتخاب می کند. در اینجا 6 مستندی را که می تواند شما را هم 

شگفت زده کند و هم سرگرم، معرفی کرده ایم.

ک بشر اختراعات ترسنا
6 مستندی که به ما می گویند در دنیا چه خبر است

تام کروز: 
آخرین ستاره سینما

تام کروز سال هاست که صحنه های بدلکاری فیلم هایش را شخصا انجام 
می دهد و با به خطر انداختن جانش میلیون ها تماشاگر را در سرتاسر جهان 
سرگرم می کند. او بازیگری است که برای چنددهه فیلم هایی دیدنی و پر از 
شور و هیجان تولید کرده و هنوز با وجود بالا رفتن سنش یکی از ستاره های 
مهم سینمای اکشن محسوب می شود. در جهانی که قهرمانانش دیگر شبیه 
تام کروز نیستند و لباس های چسبان و لاتکسی تن می کنند و قدرت های 
ماورای طبیعی دارند، تام کروز آخرین قهرمان سینمای اکشن است. در این 
مستند با دوستان و همکاران تام کروز درباره این بازیگر تاریخ سینما صحبت 

شده و به جنبه های مختلف کار او پرداخته شده است.

کارگردان: 
تام اودل

IMDb: 

6 /10

محصول: 
اپل تی وی

عجایب پلید

اختراعات بشری همیشه ناشی از نیاز بوده، اما این نیاز همواره از 
نیتی خوب و سلامت ریشه نمی گرفته است. برخی از اختراعات 
بشری کاربردهایی ترسناک و دردناک داشته اند و باعث شده اند 
که جان و سلامت آدم های زیادی در سرتاسر تاریخ به خطر بیفتد. 
این مستند نگاهی به مهندسی و ساخت برخی از وحشتناک ترین و 
خطرناک ترین اختراعات بشر دارد که از آنها برای شکنجه، سلاح های 
جنگی، ابزارهای جاسوسی و انجام بازی های مرگبار استفاده شده 
است. در این مجموعه مستند ۸قسمتی با ترسناک ترین خیال های 

انسان که شکل واقعیت به خود گرفته، آشنا می شوید.

کارگردان: 
لیندون هنلی 

هنراهان

IMDb: 

7.5 /10

محصول: 
هیستوری

استن لی

پشت هر ابرقهرمان دست نیافتنی و بزرگی که با نیروهای اعجاب انگیزش به 
جنگ شریران و دشمنان مردم می رود و در این مسیر به شناخت بهتری از 
خودش می رسد و درواقع قدرت هایش وسیله ای برای خودشناسی اوست، 
پیرمردی خوش خنده و بامزه قرار دارد که در دنیای وسیع و بی کران 
خیالاتش خالق و آفریننده او بوده است. استن لی که پدر و خالق بسیاری 
 )mcu( از ابرقهرمانان است، مخصوصا آنهایی که در جهان سینمایی مارول
حضور دارند، زندگی و حرفه جذابی داشت که در این مستند به آن پرداخته 
شده است. این مستند از تصاویر آرشیوی جذابی برای روایت زندگی مردی 

که زمانه اش را دگرگون کرد، استفاده کرده است.

کارگردان: 
دیوید گلب

IMDb: 

6.9 /10

محصول: 
دیزنی پلاس

آتشفشان: 
کاری نجات از وا

مرگ با حوادث طبیعی مثل سیل و زلزله دردناک اما عادی است. به فهرست 
مرگ هایی که در طول سال در سرتاسر جهان رخ می دهد نگاهی بیندازید و 
ببینید که چقدر حادثه در همین دنیای مدرن و امن و امان در کمین ماست و 
روح مان هم خبر ندارد که ممکن است به چه طریق نامعمولی کلک مان کنده 
شود  و راهی دیار باقی شویم. هرقدر هم این فهرست را بالا و پایین کنید، بعید 
است که فوران آتشفشان در آن نقش مهمی در مرگ ما انسان ها داشته باشد. 
اما همه  چیز همانطور که به نظر می رسد، نیست. این مستند فوران آتشفشان 
جزیره واکاری در سال 2019 و جان باختن 22نفر در این حادثه ناگوار 

طبیعی را به طور دقیق مورد بررسی قرار می دهد.

خالقان: 
روری کندی

IMDb: 

7.4 /10

محصول: 
نتفلیکس

بانوی سکوت: قتل های 
ماتاوی ایهیتاس

قتل ها و قاتلان سریالی موضوعی جذاب برای مستندسازی و روزنامه نگاری 
هستند، اما در عین حال انعکاس ترس و وحشت جامعه از تکرار این وقایع 
وجود دارد. تماشاگر این مستندها تمام مدت از خودش سؤال می کند چطور 
می شود از این اتفاقات جلوگیری کرد؟ شاید اگر قربانیان بیشتر مراقب 
می بودند یا اگر قاتل ذره ای محبت و عطوفت انسانی در وجودش داشت، 
هرگز این وقایع رخ نمی داد، اما مسئله به این سادگی ها نیست. بین سال های 
199۸ تا 2005، موجی از قتل زنان سالخورده در مکزیک به راه افتاد و همه را 
سخت وحشتزده کرد. این اتفاق باعث شد تا تحقیقات گسترده ای آغاز شود 
و در نهایت فردی که تصور می شد در این قتل ها دست داشته، دستگیر شد.

کارگردان: 
ماریا خوزه 
کوئه واس

IMDb: 

6.4 /10

محصول: 
نتفلیکس

گمشده: پرونده 
لوسی بلکمن

هر پرونده ناپدیدشدنی پر از پرسش هایی است که ممکن است تا سال ها 
جواب درخوری پیدا نکنند و شاید حتی هرگز مشخص نشود در جریان ناپدید 
شدن فردی به درستی چه اتفاقاتی رخ داده است. این مستند هم مثل اغلب 
مستندهایی که نتفلیکس در این سال ها تولید کرده موضوعی جنایی و معمایی 
را برای کار برگزیده است که عموما برای مخاطبان غیرحرفه ای سینمای 
مستند هم جذاب است. این مستند روایت داستان دلخراش و عجیب قتل 
توریست بریتانیایی لوسی بلکمن است که ابتدا در توکیو ناپدید  و تحقیقات 
پیچیده ای برای حل پرونده او آغاز می شود. تماشاگر با روند تحقیقات جلو 

می رود و از دیدن حقایق افشاشده شگفت زده و غمگین می شود.

کارگردانان: 
هیو یاماموتو

IMDb: 

6.4 /10

محصول: 
نتفلیکس
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